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SALUD

El primer ranking
del sector en Espaha

El sector de la salud en Espafa es una realidad economica de creciente
peso en el sector productivo. Si nos atenemos a las cifras proporcionadas
por Informa D&B, las 250 mayores empresas facturan conjuntamente cerca
de 66.000 millones de euros y proporcionan empleo global directo a mas
de 276.000 personas. El ranking, elaborado en funcién de la facturacion,
aunque también dividido en ocho sectores de actividad, esta encabezado
por la farmacéutica Grifols, con unos ingresos anuales de cerca de 4.500
millones de euros; a continuacion se sitian la cooperativa de farmacias y
distribuidora de medicamentos Cofares, con 3.320 millones, y la asegura-
dora SegurCaixa Adeslas, con casi 2.500 millones.

Este ranking pretende ser una herramienta tutil para el sector y sus profe-
sionales, pero también tiene la intencion de poner en valor las empresas
de salud. Por ello, mas alla de mostrar las cifras de negocio, resaltamos un
par de aspectos fundamentales. El primero es que el de Salud es un sector
dinamizador del empleo en Espafia, sobre todo del denominado empleo de
calidad. Tengamos en cuenta que el nivel salarial de la industria farmacéu-
tica es un 10 por ciento superior a la media nacional. Ademas, cuenta con
una amplia presencia de mujeres directivas, de tal modo que se acercan ya
a la paridad. Los comités de direccion cuentan con un 41 por ciento de
mujeres, 3,4 veces mas que la media de las grandes empresas del Ibex 35.
Otro aspecto decisivo es el fuerte componente de investigacion que lleva
asociado el sector. La industria farmacéutica batié en 2017 su récord de
inversion en I+D al invertir 1.150 millones de euros, lo que equivale a uno
de cada cinco euros destinado a la investigacion industrial en Espafia. Ade-
mas, nuestro pais aspira a situarse como el primer europeo y uno de los pri-
meros del mundo en la realizacion de ensayos para probar la eficacia de los
nuevos medicamentos.

Seguir la evolucion de estas empresas es constatar la pujanza de este sec-
tor, su decisiva aportacion a nuestro PIB y apostar por el futuro. ®
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MARIA LUISA
CARCEDO ROCES

Ministra de Sanidad, Consumeo y Bienestar Social en funciones

El sistema nacional de salud,
pilar de un modelo productivo iInnovador

as necesidades agudi-

zan el ingenio, los incen-

tivos adecuados lo estimu-

lan y las politicas juegan un

papel importantisimo en la

generacion de conocimiento e

innovacion.

Desde la Administracion, crear estas

condiciones necesarias para la innovacion

y el desarrollo en materia sanitaria ha sido en

buena medida posible gracias, por ejemplo, a los

Planes Nacionales de Investigacion, Desarrollo e Innova-
cion.

Sin embargo, uno de los principales elementos que ha
servido de tractor al desarrollo de la economia del cono-
cimiento y de la innovacion en nuestro pais ha sido la con-
solidacion de un Sistema Nacional de Salud (SNS) de
caracter universal que se puso en marcha en 1986. A tra-
vés de sus centros sanitarios ha sabido identificar las nece-
sidades de los pacientes y de la ciudadania en general, ha
formado y mantenido al dia la pericia de profesionales
que demandaban en técnicas y nuevas tecnologias, ha
puesto a disposicion de los investigadores informacion
que ha permitido desarrollar todo tipo de medicamentos
o terapias innovadoras y también, ha tenido un papel en
la financiacion de investigacion biomédica, area en la que
nuestro pais en uno de los mas productivos de Europa.

La industria también ha realizado un intenso esfuerzo
por innovar, que esta permitiendo disponer diagndsticos
mas precisos y tratamientos menos invasivos y eficaces.
En Espafia albergamos prestigiosas empresas que comer-
cializan productos sanitarios con una facturacion de 7800
millones de euros anuales y que posicionan a nivel inter-
nacional la industria tecnoldgica, exportando bienes y
servicios por un valor superior a los 3.700 millones de
euros. Ademas, estas empresas tienen un gran potencial
para la generacion de empleo y la atraccion de talento. De

ello son buen ejemplo los mas de 25.000 trabajadores
empleados directamente en el sector. Pero seguimos
teniendo retos que abordar. El primero es que tenemos
demasiados problemas sociales que atender aun y muchos
de ellos se abordaran mejor a través de las tecnologias.
Por ello, la innovacion en salud es una responsabilidad
irrenunciable para las administraciones publicas.

Sin embargo, la innovacion también pone sobre la mesa
desafios importantes para nuestro pais, la ciudadaniay el
Sistema Nacional de Salud. EI cambio tecnoldgico expli-
cauna parte muy importante del gasto sanitario ptblico,
por encima de laimplementacion de la cobertura sanita-
ria universal, el envejecimiento de la poblacion o el uso
de los servicios sanitarios.

Disponemos de evidencia que pone de manifiesto que
cuando existe la percepcion de que las innovaciones médi-
cas comprometen la financiacion de los sistemas sanita-
rios publicos, la incorporacion de la tecnologia se ralen-
tiza. Y sabemos que conciliar los beneficios de la innova-
cion y las tecnologias con riesgos que sean asumibles no
es tarea facil.

Pero también tenemos cientos de ejemplos sobre los
beneficios de una nueva tecnologia en la salud. El profe-
sor Cutler ha demostrado que diferentes innovaciones de
las tltimas décadas relacionadas con los infartos de cora-
z0n, los nifios de bajo peso al nacer, la cirugia de catara-
tas o el cancer de mama han tenido un valor inestimable
mads importante que su coste inmediato.

Sin embargo, para garantizar que la innovacion y la tec-
nologia son utiles necesitamos gestionarlas bien. Debe-
mos asegurar que beneficien a toda la ciudadania de forma
equitativa y que sean coste efectivas. Debemos desarro-
llar politicas sanitarias que garanticen la incorporacion
de tecnologias eficaces, seguras y de calidad. Si no lo hace-
mos asi, ataremos al Sistema Nacional de Salud de piesy
manos y no podra seguir siendo este tractor fundamen-
tal de innovacion que es hoy. ®

ESP




certificaciones.

Contamos con las mas exigentes  En @LPOZO ALIMENTACION sabemos que las familias se

construyen a base de confianza y en la nuestra, todo lo
I’ que hacemos es para merecer la tuya. Por eso estamos a

w tu lado para lo que necesites.

» EA""S
En esta familia se mira al futuro
con la conviccién y la ilusion |
de quien lleva preparandose '
para él toda la vida. 3 :
L PO )
gLPOL D

Uno mas de la familia

www.elpozo.com



AMADOR
G. AYORA

Director de ell‘conomista

La industria farmaceutica, la gran
impulsora de la [+D+] en Espana

ntre las asigna-
turas pendientes
de la economia
espafiola esta la
inversion en I+D+I,
generadora de un empleo
estable y bien remunerado. El
ministro de Ciencia, Innovacion

y Universidades, Pedro Duque,

asumio su cargo en la pasada legis-
latura prometiendo que pondria fin
adécadas de retraso en innovacion y
desarrollo.
Los ultimos datos presentados por la
Fundacion Cotec son esperanzadores. La T+D+I
alcanzd 14.052 millones en 2017, con un alza
del 6 por ciento. El director general de Cotec,
Jorge Barrero, los calificd como “los mejores
en los ultimos siete afios”.

Sin embargo, todo depende del color del cris-
tal con que se mire. La inversion en I+D+I salio
de su tradicional 1,19 por ciento del PIB, para
situarse en el 1,2 por ciento. Pero el porcenta-
je estd ain muy lejos del objetivo del 2 por cien-
to 6 de la media europea, que en un alarde de
excelencia paso del 2,4 al 2,7 por ciento del PIB.

Peor noticia es que de los 7003 millones pre-
supuestados por las Administraciones Publi-
cas, el 47 por ciento no llegd siquiera a ejecu-
tarse, por lo que la inversion efectiva quedo
reducida a solo 3.278 millones, para desgracia
del ministro Pedro Duque.

La cifra representa menos de la mitad de los

7177 millones del sector privado, que crece por
tercer afio consecutivo. Ademas, la recupera-
cion de esta inversion empresarial no viene
acompafada de un aumento de las empresas
dedicadas a esta actividad. Al contrario. En
2008, afio en que se registraron cifras récord
de 8.073 millones, habia 15.049 sociedades inno-
vadoras, frente a las 10.176 de 2017.

La investigacion de la industria farmacéu-
tica alcanz6 1.147 millones en 2017, equivalen-
te al 20 por ciento del total del sector privado.
La cifra crece el 5,7 por ciento con respecto al
afio precedente y culmina asi cuatro afios con-
secutivos al alza.

Ademas, segun el resultado de la encuesta
interna de Farmaindustria entre sus socios, el
dinero destinado a investigacion y desarrollo
en colaboracion con hospitales y centros publi-
cos (extramuros) crece el 10 por ciento (662
millones), frente al 2,2 por ciento destinado a
proyectos internos. Ello muestra que laindus-
tria farmacéutica es el principal dinamizador
del tejido investigador en Espafia.

Cabe destacar que la mayor parte de la inves-
tigacion hecha junto a centros publicos se dedi-
c0 a ensayos clinicos en fases tempranas, que
son los de mayor complejidad. Una circuns-
tancia, que gracias a la implicacion de los pro-
fesionales sanitarios y a la creciente participa-
cion de los pacientes, ha permitido situar Espa-
fia como uno de los paises europeos mas atrac-
tivos para los ensayos clinicos. {No tiremos
nuestros grandes éxitos por la borda! ®
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METODOLOGIA

Con qué informacion se ha
elaborado el primer Ranking de
Empresas de Salud en Espana

a elaboracion del Ranking
ESP250 Salud, la primera clasifi-
cacion de este tipo que se realiza en Espa-
fia, se ha realizado a partir de las cuentas
oficiales de las empresas depositadas en
los Registros Mercantiles y contenidas en
la base de datos de INFORMA D&B.

En una primera fase, el equipo
de DBK INFORMA a cargo del proyecto,
aprovechando su dilatada experiencia en
analisis sectorial, determino los principa-
les sectores de actividad que conforman
el gran sector de la Salud para, posterior-
mente, identificar a sus mayores operado-
res en términos de ingresos. De este modo,
la combinacion de los criterios sector de
actividad de la empresa e importe neto de
la cifra de negocios permitio la seleccion
de las 250 compaiiias integrantes del Ran-
king.

Los sectores de actividad

ES

considerados han sido los ocho siguien-
tes:

@ Laboratorios farmacéuticos

(99 empresas)

® Equipos, material y otros suminis-
tros médico-quirdrgicos (38 empre-
sas)

® Actividades hospitalarias y otros
servicios médicos (35 empresas)

@ Mayoristas de productos farma-
céuticos (19 empresas)

® Seguros de salud (18 empresas)

@ Servicios para la tercera edad

y otros servicios asistenciales

(17 empresas)

@ Opticay productos de audicion
(12 empresas)

® Otros servicios vinculados
alasalud (12 empresas)

Con el objetivo de reflejar la verda-
dera posicion en el Ranking de los grupos

SALUD
= 250



de empresas, sus datos se refieren, cuan-
do estan disponibles, a las cuentas conso-
lidadas. De este modo, los grupos apare-
cen junto a empresas individuales que, o
bien no forman grupo, o bien no ofrecen
informacién publica consolidada. Del total
de entidades que componen el Ranking,
63 son grupos con cuentas consolidadas y
187 sociedades individuales.

Para la mayoria de empresas
los datos se refieren al afno 2018. Si a la
fecha de cierre del Ranking (21 de octubre
de 2019) no hasido posible obtener la infor-
macion relativa a dicho ejercicio, los datos
corresponden al afio 2017.

La seleccion final de las 250
empresas y grupos se ha realizado por el
equipo de DBK INFORMA, analizando
meticulosamente una muestra de mas de
400 entidades. A este respecto, de la cla-
sificacion final se han excluido los siguien-
tes perfiles de compaiias:

® Empresas o grupos consolidados
incluidos en el perimetro de consoli-
dacién, por el método de integracién
global, de un grupo consolidado mas
amplio.

® Grupos consolidados cuya cabece-
ra es generalmente poco conocida
y/o de cardcter patrimonialista, y
cuya facturacion es aportada en un
95 por ciento 0 mas por uno o varios
grupos/empresas dependientes
reconocidos y que si tienen actividad
comercial propia.

©® Empresas/grupos, generalmente
constituidos para la tenencia de
acciones de sociedades extranjeras,
con muy escasa o nula actividad
comercial en Espaiia.

Ademas, no se han incluido
OJIupos que no presentan cuentas con-
solidadas, a pesar de que la suma de las
facturaciones de las empresas que los inte-
gran pudiera superar la cifra minima para
tener presencia en el Ranking. Algunos
grupos que no presentan cuentas conso-
lidadas en Espaiia, por su parte, estan repre-
sentados en el Ranking a través de mas de
una de sus sociedades.

Cabe sefialar que los ingresos
de las compaiias de seguros de salud reco-
gen exclusivamente su facturacion por pri-
mas imputadas en este ramo (seguro direc-
toy aceptado). Debido a la particularidad
de los estados financieros de estas entida-

des, no se ha incluido su informacion refe-
rente a EBITDAY EBIT.

Los contenidos se han estructura-
do en tres apartados diferenciados:

1. Ranking Global, con la siguiente infor-
macion para cada una de las 250 compa-
fias:

® Facturacion y % variacion

® Plantilla y % variacion

® EBITDA y % variacion

©® % EBITDA /facturacion

® EBIT y % variacion

® % EBIT/ facturacion

® Resultado antes de impuestos
v % variacion

® % Resultado antes de impuestos/
facturacion

® Direccion

® Pagina web

® Sector de actividad principal

2. Rankings por sectores, se han elabora-
do ocho rankings sectoriales con la si-
guiente informacion por empresa:

® Facturacion y % variacion
@ Plantilla

® Facturacion/empleado

® EBITDA

©® % EBITDA /facturacion
® EBIT

® % EBIT/ facturacion

3. Rankings “Empresas Top”. En este apar-
tado se han preparado cuatro rankings com-
plementarios de los anteriores, seleccio-
nandose grupos de “Empresas Top 25” segtin
otros criterios distintos a los ingresos:

® 25 empresas con mayor
crecimiento de facturacion

@ 25 empresas con mayor plantilla
@ 25 empresas mas rentables (segin
el resultado antes de impuestos)

® 25 empresas con mayor margen
operativo (segun el % EBIT/factura-
cién)

Por ultimo, algunas tablas presentan
celdas en blanco, debido a la no disponi-
bilidad o no comparabilidad de Ia infor-
macion. El detalle del tipo de cuentas (indi-
viduales/consolidadas), la fecha de cierre
del ejercicio y la denominacion (nombre
utilizado en los rankings y razon social)
de las 250 companias consideradas en la
clasificacion aparece recogido en una tabla
especifica. ®
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RANKINGGLOBAL

Salud: un sector dinamizador del
empleo en Espafa y con amplia
presencia de mujeres directivas

1 sector sanitario es uno de
los grandes empleadores de
nuestro pais. SOlo la sanidad privada
emplea a 266.728 profesionales en cada
de las actividades del sector, segun los
ultimos datos de la Fundacién Instituto
para el Desarrollo e Integracion de la
Sanidad (IDIS). De esta cantidad de pro-
fesionales que pertenecen al sector sani-
tario privado, se calcula que el 65 por
ciento (122.823) trabajan en el ambito
extrahospitalario y el 35 por ciento
(93.905) lo hace en el ambito hospitala-
rio.

Por categoria profesional, un
23 por ciento de los profesionales que tra-
bajan en la sanidad privada son médicos,
el 26 por ciento son enfermeros y el 51
por ciento restante pertenecen a otros
profesionales y no sanitarios.

La industria farmaceéutica
por su parte, genera en Espafia unos
40.500 empleos directos, de los que el 62
por ciento son profesionales con estudios
universitarios, y es el sector de la alta tec-
nologia con mas empleo (un 58 por cien-
to del total). Ademas, el 94 por ciento de
los contratos en el sector farmacéutico
es indefinido, segtn el informe El valor
del medicamento desde una perspectiva
social, elaborado por el centro de inves-
tigacion en Economia de la Salud Weber.

Sumando el empleo directo
con los puestos indirectos e inducidos
generados por las companias farmacéu-
ticas como consecuencia de su actividad,
el empleo que depende de la industria
farmacéutica asciende en Espaiia a los
200.000 puestos. Esto supone que, por
cada empleo directo, el sector farmacéu-

SALUD
= 250
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El empleo en la industria farmaceéutica

Los indicadores claves en Esparia

CONTRATOS
INDEFINIDOS

73%

MEDIA DE LA
ECONOMIA
ESPANOLA

OF

PERSONAS EMPLEADAS ‘e
EN TAREAS DE I+D

4.713

DE LOS EMPLEADOS DE I+D

84% Herores”

64%

mujeres

TITULADOS
UNIVERSITARIOS

| 42%
MEDIA DELA

ECONOMIA
ESPANOLA

PUESTOS OCUPADOS
POR MUJERES

52%

Doble de la
media del
sector industrial

Mujeres en
los comités
de direccidn

I
veces mas que la media
de las grandes empresas
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Aumento de los empleos

en el dltimo afo

Q3%

MUIJERES
DIRECTIVAS
EN EL SECTOR

0
8

NUEVAS
CONTRATACIONES
DE TITULADOS

o0

Primeras
ejecutivas

21,50%

—

veces mas que la media de
las grandes empresas del IBEX-35

EMPLEO JUVENIL

28%

contratos que

Porcentaje de nuevos

corresponde a jévenes

Fuente: Datos de la Encuesta de Empleo Farmaindustria 2017.

tico permite mantener otros cuatro indi-
rectos.

Los profesionales del sector
farmacéutico son, ademas, de los mejo-
res retribuidos en nuestro pais. Segtn la
Consultora Willis Towers Watson, la
industria farmacéutica es el sector que
mejores salarios ofrece en Espana, sien-
do Un 10 por ciento superior al de la media
nacional. En concreto, el nivel retributi-
vo en el sector farmacéutico asciende a
40.404 euros al ano para los hombres y
36.344 euros para las mujeres.

En cuestiones de igualdad,
la industria farmacéutica en Espafa esta
ala cabeza. La mujer ocupa dos de cada
tres puestos en el drea de I+D de las com-
paifiias farmacéuticas y representa el 52
por ciento del conjunto de los puestos de

trabajo de un sector, que destaca por su
empleo de elevada calidad y cualifica-
cion. En el caso especifico de la I+D, ade-
mas, cabe destacar que, aparte de la indus-
tria farmacéutica innovadora y del sec-
tor de la confeccion (59 por ciento), nin-
gun otro sector productivo supera el 50
por ciento de empleo femenino en este
ambito en Espafia.

Las mujeres en puestos
directivos se acercan ya casi a la pari-
dad en las farmacéuticas, siendo el sec-
tor con el nimero mas amplio. Los comi-
tés de direccion cuentan con un 41 por
ciento de mujeres, 3,4 veces mas que la
media de las grandes empresas del Ibex 35.
Ademas, el 57 por ciento de las nuevas
contrataciones del sector en 2017 fue de
mujeres, frente al 31 por ciento de la media
industrial. ®

elEconomista



RANKINGGLOBAL

Espafia aspira a
situarse como el
principal europeo y
uno de los primeros
del mundo en la rea-
lizacion de ensayos
para probar la efica-
cia de los nuevos
medicamentos

Esparia tiene la opcion de ser
la primera potencia mundial en
ensayos de nuevos farmacos

spafia se ha consolidado como
uno de los primeraos paises euro-
peos donde la industria farmacéutica rea-
liza la investigacion de sus nuevos medi-
camentos. Esta actividad supone una inver-
sién de cerca de 700 millones de euros en
los centros de investigacion y hospitales
de toda Espana.

Con una regulacion favorable al
desarrollo de ensayos clinicos y la priori-
zacion a la hora de financiar las noveda-

des terapéuticas, Espafia podria situarse,
segun los expertos, como el principal polo
europeo y aspirar a ser el primer pais del
mundo en la realizacion de los ensayos
para probar la eficacia de los nuevos medi-
camentos. Y es que actualmente uno de
cada tres ensayos realizados en Europa
cuentan ya con participacion espaiiola,
después de que Espaia se convirtiese en
el primer pais europeo en incorporar a su
legislacion el nuevo Reglamento comuni-
tario sobre ensayos clinicos.

Actualmente, tres de Nuestro pais fue el La industria farma- Cerca de 700 millo-
cada diez ensayos primer pais europeo céutica hatid su nes se destinan cada
realizados por la en incorporar a su récord de inversion afio a poner en mat-
industria farmaceuti- legislacin el nuevo en I+D en Espafia en cha ensayos clinicos
ca en Europa cuentan Reglamento comuni- el afio 2017 al desem- de nuevas moléculas
ya con participacion tario sohre ensayos holsar 1.150 millones que se desarrollan en
espafiola y tienen clinicos que reforzd de euras, el 21 por hospitales y centros
la colahoracidn de la transparencia para ciento de toda la [+D tanto puhlicos como
medicos espafioles los pacientes industrial en Espafia privados
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Del total de ensayos,
el 52 por ciento son
va en fases tempra-
nas, que son las que
presentan mayor
complejidad y donde
nuestro pais ha dado
el mayor salto en los
{iltimos afios

La industria farmacéutica
bati6 su récord de inversion en I+D en
2017 al desembolsar 1.150 millones de
euros, el 21 por ciento de toda la inves-
tigacion industrial en Espaia. Del esfuer-
zo inversor de la industria, cerca de 700
millones se destina cada afio a poner en
marcha ensayos clinicos de nuevas molé-
culas, que se desarrollan en colabora-
cion con hospitales y centros tanto publi-
cos como privados. Y de esos ensayos,
el 52 por cientos son ya en fases tempra-
nas, que son las que presentan mayor
complejidad.Este esfuerzo ha permiti-
do reducir de 154 a 124 dias el plazo para
poner en marcha un nuevo ensayo cli-
nico o reducir el plazo de reclutamien-
to del primer paciente en 25 dias, hasta
situarlo en 39 dias de media en 2018.

Espaiia es un pais atractivo
para el desarrollo de proyectos de inves-
tigacion biofarmacéutica por varias razo-
nes: la calidad de su sistema sanitario, el
prestigio y reconocimiento de sus inves-
tigadores, una infraestructura cientificay
logistica muy avanzada, el compromiso
activo de los pacientes, la experiencia'y
capacidad de su industria farmacéuticay
una legislacion pionera en Europa.

En los ultimos cuatro arios,
los hospitales espafoles alojaron la rea-
lizacién de 259 ensayos clinicos llevados
a cabo por la industria farmacéutica en
el area de la oncohematologia, con unas
1.700 participaciones de centros, y se

beneficiaron mas de 4.000 pacientes. En
este grupo, se incluyen los estudios refe-
ridos a cancer hematoldgico, cancer de
la sangre, leucemias y linfomas, mielo-
ma multiple, neoplasia hematologica y
tejido linfatico.

Ya existen compainias farma-
céuticas que han puesto en marcha en
Espafa equipos especializados en desa-
rrollar investigaciones clinicas exclusiva-
mente en fases tempranas, que trabajan
de forma coordinada con las unidades
especializadas en estas fases ubicadas en
los hospitales publicos y privados del sis-
tema sanitario. En concreto, ya hay 37 de
estas unidades en hospitales espafioles.

Los fondos destinados porla
filantropia a la investigacion oncoldgica
han aumentado un 178 por ciento y los que
vienen de fondos europeos un 46 por cien-
to. En total, desde el afio 2007, Espafia ha
destinado fondos publicos a investigar el
cancer, teniendo en cuenta todas las fuen-
tes de financiacion, 1.555 millones de euros,
siendo el afio 2017 el que mas fondos tuvo
con 140,3 millones de euros.

Los ahorros para los hospi-
tales también son destacables. Por ejem-
plo, el Hospital Vall d’Hebron, de Barce-
lona, acogi6 889 ensayos de farmacos de
2014 a 2016, con la participacién de 2.879
pacientes. El coste evitado fue de 20,3
millones de euros, lo que supone 9.137
euros de media por paciente. ®

Los plazos para Para huena parte de Lograr un nuevo La sanidad espafiola
poner en marcha un las multinacionales medicamento lleva ha marcado hitos
nuevo ensayo clinico farmacéuticas, mas de diez afios de como los 80.000
han pasadode 154 a Espafia es ya el pri- desarrollo tras des- pacientes curados de
124 dias y el tiempo mer pais de la Unidn cubrir Ia molécula, hepatitis C con los

de reclutamiento Europea tras Estados la tasa de fracaso es nuevos antirretrovi-
del primer paciente Unidos donde més se enorme y los costes rales, siendo el pais

es ahora de 39 dias invierte en ensayos superan los 2.000 mas avanzado en
de media clinicos millones de euros esta patologia
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Las cifras clave de

~2a0
¢Cuanto aportan en ingresos? maYUI'ES

Facturacion conjunta . .
66.000 empresats sanitarias
millones de euros en Esp ana

¢Cuales son las tres mayores empresas sanitarias?
En millones de euros

Grifols

4,487
Cofares SegurCaixa
3.320 — /zxdzsgg
1 .

2
COFARES ,@r G R I FO I- S 3 K Segurc3aixa Adeslas

Empresas con mayor margen operativo (Ebit/ingresos]

am‘ésn Bayer 61%
@ Pfizer 399%
a Concesionaria Novo 38%

meeren  Hospital de Vigo

Compariias con mayores beneficios antes de impuestos

) En millones de euros
Grifols

725 Bayer
” 724
n Pfizer
_ 455
GRIFOLS
Fuente: Ranking ESP500 de Informa.
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J0ueé numero de empleos generan?

276.500

Trabajadores totales

J0ué empresas sanitarias
generan mas empleo en Espaiia?

18.456

Cruz Roja Espafiola Quirénsalud Grifols

Qué sectores tienen las comparfias mas grandes en sanidad?

Compaiiias

Equipamiento hospitalarias

médico-quirdrgico

Laboratorios
farmacéuticos 1 5% 14%
40%

¢En qué comunidades autdnomas hay mas empresas de salud?
\DAD DE
“9\\ 4140*
< %

*******

CATALUN,,
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Las mayores empresas del sector
salud generan en nuestro pais
mas de 66,000 millones de euros

as mayores comparias delsec-
tor de la salud en Espana -el grupo que
componen esta primera edicion del Ran-
king ESP250 Salud de elEconomista e
INFORMA D&D- facturan conjuntamen-
te cerca de 66.000 millones de euros y
generan un empleo global directo de unos
276.500 trabajadores. Se trata, pues, de
uno de los sectores productivos con mayor
generacion de empleo en nuestro pais.
Este grupo de empresas lo conforman las
250 compaiiias del sector sociosanitario
con mayor nivel de facturacion en el ulti-
mo afio, segun las cuentas oficiales de las
empresas depositadas en los Registros
Mercantiles. Todas las empresas de esta
clasificacion tienen unos ingresos supe-
riores a los 50 millones de euros y perte-
necen a ocho ramas distintas de este sec-
tor: laboratorios farmacéuticos, compa-
fias de equipos médicos, grupos hospita-

larios, distribuidoras de medicamentos,
compaiiias de seguros de salud, empre-
sas de servicios asistenciales, firmas de
Opticay audicién y empresas de otros ser-
vicios de salud.

La farmaceéutica Grifols es, por
nivel de ingresos, la mayor compafiia del
sector salud en Espaiia. El laboratorio cata-
lan ocupa la primera posicion en términos
de ingresos totales, con una cifra de 4487
millones de euros. A continuacion, se sitia
la cooperativa de farmacias y distribuido-
ra de medicamentos Cofares (3.320 millo-
nes), seguido de la aseguradora SegurCaixa
Adeslas (2.458 millones), la distribuidora
de farmacos Bidafarma (2.175 millones) y
la filial de la multinacional farmacéutica
estadounidense Eli Lilly (1.802 millones).
IDCQ Hospitales y Sanidad (la division de
hospitales del grupo Quirénsalud),la far-

SALUD
= 250
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Distribucion por comunidades autonomas

COMUNIDADES NUMERD NUMERD  FACTURACION
AUTONOMAS EMPRESAS EMPLEADOS Millones Euros

1| Andalucia 5 2,0% 4.341 1,6% 2557 . 39%
2| Aragon 8 3,2% 7.026 2,5% 1.396 2,1%
3| Asturias 2 0,8% 402 0,1% 293 0,4%
4| Baleares 4 1,6% 4.848 1,8% 586 ¢ 0,9%
5 | Canarias 3 1,2% 1.645 0,6% 594 0,9%
6 | Cantahbria 2 0,8% 731 0,3% 272 0,4%
7 | Castilla y Ledn 7 2,8% 5.939 2.1% 773 1,2%
8 | Castilla-La Mancha 1 0,4% 54 0,0% 87 0,1%
9 | Catalufia 80 32,0% 77.218 279% 21.942 | 334%
10 | Comunidad Valenciana 10 4,0% 12.237 4.4% 1.606 2,4%
11 | Extremadura 1 0,4% 1191 0,4% 61 0,1%
12 | Galicia 4 1,6% 4449 1,6% 348 0,5%
13 | La Rioja = = = = = =
14 | Madrid 115 © 46,0% 151.327 547% | 32458 i 49,5%
15 | Murcia 1 0,4% 1.012 0,4% 1311 2,0%
16 | Navarra 3 1,2% 1.879 0,7% 540 | 0,8%
17 | Pais Vasco 4 1,6% 2171 0,8% 790 1,2%
18 | Ceuta y Melilla = = = = = =
TOTAL 250 :100,0% 276470 : 100,0% | 65.614 :100,0%

macéutica Novartis, el grupo de equipos
de diagndsticos Werfen, la rama de segu-
ros de Sanitas y la distribuidora de pro-
ductos farmacéuticos Hefame ocupan las
cinco posiciones siguientes, en todos los
casos con ingresos situados entre los 1.600
millones y los 1.300 millones de euros.
Estos diez operadores retinen hasta el 33
por ciento de la facturacion agregada de
las 250 empresas y grupos de empresas
que integran este ranking,

Cuatro compaiiias mas —ladis-
tribuidora Alliance Healthcare, la filial
espanola del laboratorio aleman Bayer, el
grupo Asisa y la filial espanola de la far-
macéutica Pfizer— generan ingresos supe-
riores a los 1.000 millones de euros. Otras
13 companias de esta clasificacion factu-
ran entre 500 millones y 1.000 millones.
Hay 116 entre 100 y 500 millones y las 107

restantes tiene unos ingresos anuales entre
los 50 millones y los 100 millones de euros.

Madrid es la comunidad auts-
noma en la que se ubica un mayor ntime-
ro de operadores, con un total de 115, des-
tacando también Catalufa, con 80. Por su
parte, los ingresos globales de las empre-
sas con sede en Madrid se elevan a 32460
millones de euros, mientras que las de
Catalufa facturan un total de 21.940 millo-
nes, reuniendo estas dos comunidades casi
el 83 por ciento del volumen de negocio
agregado del sector Salud.

De las diez entidades con mayo-
res ingresos, tres —Grupo Grifols, Grupo
Eli Lilly y Grupo Novartis— son laborato-
rios farmacéuticos, otras tres —Grupo Cofa-
res, Bidafarma y Grupo Hefame— mayo-
ristas de productos farmacéuticos, dos
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Distribucion por sectores

SECTORES

Laboratorios farmacéuticos

Optica y productos de audicién
Otros servicios vinculados a la salud
Seguros de salud

oNoOGIAWN R

TOTAL

—SegurCaixa Adeslas y Sanitas— son com-
paiiias de seguros de salud, IDCQ Hospi-
tales y Sanidad (Quirénsalud) opera en el
sector hospitalario y Grupo Werfen se
encuadra en laindustria de equipos, mate-
rial y otros suministros médico-quirargi-
Cos.

El margen operativo medio
-el rendimiento de las ventas obtenido de
dividir el ebit entre los ingresos- del con-
junto de empresas incluidas en el Ranking,
excluyendo las compaiiias de seguros, se
sitiia en torno al 8 por ciento. Solo 26 ope-
radores registran pérdidas operativas, mien-
tras que 10 contabilizan beneficios supe-
riores a los 50 millones de euros, desta-
cando entre estos ultimos el Grupo Gri-
fols y Bayer Hispania, con resultados de
994 millones y 758 millones, respectiva-
mente. En otros cuatro casos — Grupo

Mayoristas de productos farmacéuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios médicnsJ 35
Equipos, material y suministros médico-guirirgico:

Servicios para la tercera edad y asistenciales

NUMERD NUMERO
EMPRESAS EMPLEADOS
14,0% 68158 | 247%
38 15,2% 19.922 7.2%
88 38,6% 70.042 | 253%
18 7,6% 9.267 18%
12 4,8% 7875 2,8%
12 4,8% 18.115 86,9%
18 T.2%h 18.996 6,9%
17 B6,8% 67295 : 24,3%
500 :100,0% |3.248.223 : 100,0%

Wyeth Farma (Pfizer), Grupo Werfen,
Grupo Novartis y IDCQ Hospitales y Sani-
dad (Quirénsalud)— el resultado operati-
vo también supera los 100 millones de
euros. Por su parte, en términos de mar-
gen (ebit/ingresos), en 17 companias se
supera el 20 por ciento y en algo mas de
60 dicho indicador se eleva por encima del
10 por ciento.

El sector de los laboratorios
es el que aporta un mayor nimero de com-
paiiias al Ranking ESP250 Salud, estando
representado por 99 operadores, con una
facturacién agregada de 29.400 millones
de euros. El sector de equipos, material y
otros suministros médico-quirurgicos esta
representado en el Ranking ESP250 Salud
por 38 compaiiias, las cuales generan una
cifra agregada de ingresos cercana a los de
6.500 millones de euros. En el ranking de

SALUD
= 250
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FACTURACION
Millones Euros

6.588
6.484
28407
10.836
1.208
1425
7.688
1.966

816.771

10,0%
8,9%
44,8%
16,5%
1,8%
2,2%
1L7%
3,0%

100,0%



actividades hospitalarias y otros servicios
meédicos figuran 35 empresas, destacando
las gestoras de clinicas y de centros médi-
cos especializados.

El sector mayorista de distribu-
cion de productos farmacéuticos es desa-
rrollado, dentro del Ranking ESP250 Salud,
por 19 empresas y grupos de empresas, cuya
facturacion conjunta alcanza los 10.835
millones de euros. Por su parte, el Ranking
correspondiente al sector de seguros de
salud se compone de 18 compaiiias, de las
cuales nueve se localizan en la Comunidad
de Madrid. Otras comunidades autonomas
representadas son Catalufia (cuatro empre-
sas), Aragon, Baleares, Comunidad Valen-
ciana, Navarra y Pais Vasco. Las 17 empre-
sas y grupos de empresas del sector de ser-
vicios para la tercera ead y otros servicios
asistenciales generan unos ingresos con-
juntos de casi 2.000 millones de euros.

Los grupos de apticay produc-
tos de audicion aportan 12 operadores al
Ranking ESP250 Salud. Su cifra agregada
de ingresos supera ligeramente los 1.200
millones de euros, con una plantilla glo-
bal de 7675 trabajadores. Mientras, el apar-
tado de otros servicios vinculados a la salud
recoge compaiiias de diversa naturaleza
que desarrollan actividades de analisis cli-
nicos, transporte sanitario o prevencion
de riesgos laborales. En total se identifi-
can 12 empresas y grupos de empresas,
que generan una cifra de ingresos conjun-
ta de unos 1.400 millones de euros.

De las empresas sanitarias
que tuvieron mayores crecimientos de ingre-
sos en el tltimo afio, las variaciones osci-
lan entre el 22 por ciento y el 565 por cien-
to. Cabe sefialar que en ocasiones estos cre-
cimientos responden en gran medida a ope-
raciones corporativas o, en el caso de los
grupos, a la incorporacion de nuevas socie-
dades al perimetro de consolidacion. Asi,
segun la clasificacion de elEconomista e
INFORMA D&B, con aumentos de factu-
racién superiores al 100 por cien se encuen-
tran las companias Quirén Prevencion (+565
por ciento), Luxottica Spain (+341 por cien-

to), Abbott Medical Espafia (+319 por cien-
to), Grupo Planiger (+255 por ciento) y
Bayer Hispania (+118 por ciento).

El volumen de empleo genera-
do de las mayores empresas sanitarias del
pais esta encabezado por tres compaiiias
que superan los 10.000 trabajadores. Estas
empresas son el laboratorio Grifols (con
18.456 empleados), los hospitales Quirdn-
salud (13,568 trabajadores) y Cruz Roja Espa-
fiola (con una plantilla de 11.645 personas),
destacando también con mas de 5.000 per-
sonas en plantilla otros seis operadores:
Sacyr Social, Mapfre Espafia, Eulen Servi-
cios Sociosanitarios, Grupo Vithas, Grupo
Werfen y Quirén Prevencion. Ademas, segiin
reflejan los datos oficiales de los Registros
Mercantiles, 12 de las 25 empresas con mayor
namero de trabajadores se encuadran en el
sector de servicios para la tercera edad y
otros servicios asistenciales.

En el beneficio antes de
impuestos, por su parte, Grupo Gri-
fols y Bayer Hispania son las que mas des-
tacaron el pasado afio, con unos resulta-
dos de 726 millones y 725 millones de euros,
respectivamente. A continuacion se sitian
Grupo Wyeth Farma (Pfizer), SegurCaixa
Adeslas, Mapfre Espafia, Generali Espa-
fiay Grupo Werfen, en todos los casos tam-
bién con beneficios superiores a los 200
millones de euros. Los sectores de labora-
torios farmacéuticos y, aunque en menor
medida, seguros de salud son los que apor-
tan un mayor numero de compaiiias al
Ranking de 25 empresas con mayor bene-
ficio antes de impuestos, con 15y siete ope-
radores, respectivamente.

Bayer Hispania esla comparia sani-
taria entre las mayores empresas del sec-
tor que tiene un mayor operativo
(EBIT/ingresos) en sus cuentas del ultimo
afo, con un 61 por ciento. Otras tres com-
paiiias, la filial en Espafia de Pfizer, la Con-
cesionaria Novo Hospital de Vigo y el grupo
farmacéutico Ttalfarmaco también obtie-
nen margenes superiores al 30 por ciento,
mientras que en trece companias se sitiia
entre el 20 por ciento y el 30 por ciento. ®
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DEL 1AL 30
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1

EMPRESA

Grifols (Grupo)

Cofares (Grupo)

SegurCaixa Adeslas
Bidafarma

Eli Lilly [(Grupo)

IDCO Hospitales y Sanidad [Quirdnsalud)
Novartis (Grupo)

Werfen (Grupo)

Sanitas

Hefame (Grupo)

Alliance Healthcare (Grupo)
Bayer Hispania

Asisa

Wyeth Farma [Pfizer)
Janssen

MSD Espafia

Sanofi

Esteve (Grupo])

Almirall (Grupo])

Roche Farma

Ferrer (Grupo)

Fedefarma

GSK

Abhvie [Grupo)

DKV Seguros

Mapfre Espaiia

Medtronic Ihérica
Boehringer Ingelheim [Grupo)
Vithas [Grupo)

Ribera Salud (Grupo)
Infarco [Cinfa)

HM Hospitales [Grupo)
Dentix [Grupo])

Cruz Roja Espafiola

Teva Pharma

Abhott Laboratories

Roche Diagnostics

Gilead Sciences
AstraZeneca Farmacéutica Spain
Faes Farma [Grupo)
Johnson & Johnson
Novaltia

Astellas Pharma

Quirdn Prevencion

Merck

Rovi [(Grupo)

SEM Catalufia (Sistema de Emergencias Médicas)
Bristol-Myers Squibh

B. Braun Medical

Sanitas Hospitales

SALUD
ES = 250
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FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

44886,72 3,91 18.456 17,10
3.320,46 5,84
2.458,00 7,54 1703 2,34
2.174,63 1.366
1.801,98 -6,29 1.145 -6,61
1.576,11 10,89 13.568 8,83
1.515,00 -171 3.054 1,53
1.359,12 1,65 5155 4,39
1.325,97 4,45 1.058 2,12
1.311,38 3,28 1.012 1,30
1.285,44 -0,65 1.173 3,62
1.238,82 118,38 877 1,98
116714 6,43 876 491
1.145,20 -12,05 853 -1,16
804,25 5,95 733 811518
788,39 21,92 867 3,87
763,30 1,69 1.186 413
757,95 -5,65 2.384 -6,95
756,93 18,39 1791 -5,93
662,21 -4,28 986 -13,74
634,55 3,05 2.145 -8,61
612,86 475 178 -3,26
59781 2,03 582 8,99
593,69 -9,02 805 3,47
579,77 2,38 734 -3,29
550,12 8,37 7471 1,45
506,08 1,54 666 4,39
485,45 4,05 1.521 =714
484,60 51,21 551! 69,11
453,00 0,90 4421 3,13
405,60 14,57 1753 37,38
397,69 15,33 4,692 12,71
385,60 15,46 4528 11,42
377,03 2,89 11.645 8,46
372,62 -4,15 785 -14,11
371,14 -14,36 847 -0,15
358,70 12,19 938 7,94
349,53 -34,34 186 0,00
333,28 -16,34 452 762
324,31 18,11 1.188 25,98
31718 =l 7/} 731 -0,41
316,04 177 152 -5,59
314,76 191 272 -2,86
314,01 564,96 5.026 504,81
309,73 1,05 898 0,79
303,20 10,00 1.209 2,72
295,85 41,26 777 2,37
290,99 3,04 295 0,34
276,35 7,08 1.362 5,91
272,03 5,00 2.437 491




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion
1.222,73 0,32 2725 994,12 -0,92 22,16 725,84 4,33 16,18
4144 2,05 1,25 20,14 467 0,61 12,19 783 0,37
352,83 13,25 10,02
9,93 0,46 0,01 0,00 1,27 0,06
51,38 4590 2,85 40,05 70,64 2,22 41,21 65,27 2,29
229,01 -7,32 14,53 103,02 .85 6,54 75,74 -34,30 481
144,10 22,40 9,51 104,17 28,43 6,88 101,33 24,65 6,69
291,83 10,87 21,47 204,70 13,20 15,06 201,41 2,79 14,82
183,69 9,76 13,64
9,80 -3,47 0,75 2,21 -26,95 0,17 3,81 -419 0,29
26,89 -0,51 2,09 17,52 -3,48 1,36 13,14 -3,86 1,02
768,32 583,11 62,02 757,91 641,02 61,18 724,59 2.421,62 58,49
28,49 -141 2,44
48711 -20,94 40,79 452,31 -22,82 39,50 455,07 -21,64 39,74
35,84 -413 4486 32,19 =376 4,00 40,84 8,40 5,08
33,14 il 5NV 4,20 28,63 -20,34 3,63 33,81 -13,77 4,29
9,68 -42,55 1,27 -0,07 -0,01 0,05 -99,19 0,01
1,86 -9741 0,25 -31,77 -419 =15, 28 -2,01
17717 23,41 86,99 11,49 74,97 9,90
38,73 -43,36 5,85 36,16 -42,44 5,46 43,01 -42,07 6,49
20,22 -67,62 3,19 -26,16 -412 -55,08 -8,68
7,65 -38,55 1,25 4,20 -52,90 0,69 5,01 -49 86 0,82
20,58 -3,58 3,44 18,20 -4,01 3,04 28 ar2 -28,03 3,90
27,08 -20,75 4,56 25,30 -16,46 4.26 26,77 -21,03 4,51
4472 51,03 6,90
314,687 -22,19 711
25,13 35,59 4,97 22,60 35,93 447 2813 32,88 461
49,85 194,27 10,27 42,84 336,78 8,83 41,60 404,46 8,57
61,80 43,21 12,75 1,12 -83,88 0,23 4913 4726,33 10,14
13,69 -36,89 3,02 12,37 -39,30 2,73 8,37 -57.24 1,85
69,92 25,42 17,24 46,92 27867 11,57 49,87 48,93 12,30
56,08 10,83 14,10 26,69 8,92 8,71 21,31 19,00 5,36
39,00 -27,34 10,11 20,81 -48,31 540 6,03 -81,70 1,56
65,32 12,06 17,32 35,64 22,62 9,45 35,78 23,60 9,49
61,70 Haee 16,56 ala 82 66,09 14,85 55,08 68,52 1478
34,62 -69,84 9,33 22,22 -78,50 5,99 24,10 6,49
5772 25,14 16,09 13,04 548,90 3,63 11,96 994,78 3,33
5,96 -57,27 171 573 -5744 1,64 a87 -58,36 1,59
12,67 -39,89 3,80 12,15 -40,91 3,64 12,15 -40,88 3,65
72,23 22,29 ea,e7 61,97 20,04 19,11 61,73 22,17 19,03
24,23 19,46 764 15,93 36,20 5,02 20,67 34,14 6,52
2,22 -27,59 0,70 2,22 10,39 0,70 2,15 9,42 0,68
8,73 -35,57 2,77 8,50 -36,20 2,70 8,54 -36,01 2,71
33,75 2.774,89 10,75 24,88 7,92 25,35 8,07
30,66 71,83 9,90 22,35 23754 722 24,14 128,36 780
29,50 -3,23 9,73 1746 -8,16 5,76 16,68 -4.81 5,50
3,46 =18} 7/7/ 117 0,32 -39,73 0,11 0,15 -54,46 0,05
12,56 -40,18 4.32 12,28 -40,87 4,22 13,83 -48,47 475
37,19 9,30 13,46 1541 -3,19 5,58 18,09 -43,22 6,54
26,98 -4.89 9,92 11,46 -10,21 421 11,30 -9,25 4,186
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RANKINGa250...

JEL 81 AL 100

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

EMPRESA

Becton Dickinson

Bioibérica

Siemens Healthcare

Hipra [(Grupo)

IVI (Grupo)

Amgen

Centro Farmacéutico

Celgene

Cofarca

IMQ (Grupo)

Cofas

Laboratorios Normon
Lahoratorios Liconsa (Chemo)
MSD Animal Health

Domtar (Lahoratorios Indas)
Novo Nordisk Pharma
Sedecal [Grupo)

Luxottica Spain

Lahoratorios Menarini

Kern Pharma

Cofarte

Asistencia Sanitaria Colegial
Axa Seguros Generales
Ambuiberica (Grupo)
Lahoratorios ViiV Healthcare
Moehs [Grupo)

Uriach [Grupo)

Reig Jofre [Grupo)

Adeslas Dental

Hospital Universitari Sant Joan (Grupo]
B. Braun Surgical

GE Healthcare Espafia

UCB Pharma

Suan Farma [Grupo)

Shire Pharmaceuticals Ibérica
General Optica

Italfarmaco

Vitaldent (Grupo)

Grunenthal Pharma

Pharma Mar [(Grupo)

DFG (Distribuidora Farmacéutica de Guiptizcoa)
L’Horta Manises [Hospital de Manises)
Fiatc

GAES

Cooperativapotecaris

GSK Consumer Healthcare
Sacyr Social

Allergan

ALK-Ahella

Zoetis [Grupo)

SALUD
ES = 250

28

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

270,64 789 1.083 748
269,63 21,94 354 -4.32
266,87 Sl 549 -419
256,80 5,76 1.609 11,43
256,73 1.952

24736 60,86 279 6,08
247,05 -3,19 266 -5,34
242,75 12,64 197 -10,86
242,16 2,64 158 -2,47
241,65 1,39 2786 38,69
238,80 2,13 134 1,52
238,45 7,54 1.973 19,94
223,36 12,85 660 1,23
220,76 B,58 384 1,86
218,20 0,13 623 10,40
216,90 0,81 258 2,79
216,08 3,47 1.1189 419
2} 25 340,67 919 5471
212,54 1,84 532 1,53
209,25 3,76 764 5,09
206,88 1,02 175 10,76
19743 0,68 152 -1,30
196,95 7,69 2.073 -4.86
18747 6,39 4.223 P99
186,22 10,77 64 8,47
184,93 5 &l 827 4,95
180,94 3,49 695 =374
180,47 743 1.010 4,66
180,40 11,23 3.665 14,42
178,86 3,88 2.244 -0,71
178,85 5,58 901 12,20
178,29 14,51 428 -1,83
175,12 9,13 118 -0,84
173,35 28,09 381 2,42
171,60 30,64 158 17,04
170,31 3,61 1.682 2,94
168,99 21,17 362 4,02
168,15 2.186

167,97 -4 61 237 13,94
162,59 -9,35 5399 -17,61
161,58 -0,10 161 1,26
161,089 -4.67 1.352 2,66
159,14 4,82 875 0,69
158,83 -2,80 987 5,56
156,98 1,92 82 6,49
155,57 0,80 193 10,28
154,62 21,03 8.957 22,87
153,54 9,05 176 -1,12
153,47 7,62 294 12,21
150,79 9,17 358 2,29




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion
35,22 22,13 13,01 1942 12,04 717 22,49 2,02 8,31
48,39 133,52 17,95 42,80 189,27 15,87 44 36 148,17 16,45
20,02 -2478 7,50 =228 -0,83 -0,47 -0,18
55,09 -0,67 21,45 41,19 -3,95 16,04 39,79 -1,19 15,49
32,99 12,85 7,28 2,84 9,24 3,60
10,15 11,24 410 9,90 11,29 4,00 9,95 12,35 402
0,71 0,29 0,28 0,11 0,12 -6,88 0,05
12,03 10,31 4,96 11,50 10,16 4774 12,98 5,84 5,35
1,82 56,82 0,75 0,92 269,48 0,38 0,86 33,97 0,39
28,48 6,32 11,30
2,57 -12,17 1,08 1,84 -22,20 0,77 185 -30,54 0,57
48,03 10,05 19,30 30,43 7,28 12,76 2764 3,71 11,59
39,81 35,66 17,82 31,95 45,37 14,30 32,55 43,34 14,57
14,01 21,68 8,35 10,20 35,81 4,62 9,94 31,22 4,50
38,57 0,27 17,68 472 -35,39 2,16 -14,37 -19,81 -6,58
8,07 -24,64 3,72 7,90 -25,08 3,64 8,08 -26,50 3,73
14,08 -16,36 6,52 9,79 -23,83 4,53 2,69 -78,55 1,25
-2,26 -1,06 -8,20 59189 -8,21 -3,85
41,25 11,44 1941 38,29 11,55 18,01 31,43 -41,55 14,79
1717 -25,94 8,21 5,08 -60,62 2,43 0,56 -94,51 0,27
1,57 0,58 0,76 0,64 -14,45 0,31 1,00 -2,08 0,49
8,14 -25,92 3,99
146,12 89,66 8,45
5,09 59,86 2,71 -12,93 6,88 -6,90 -23,02 2,61 -12,28
5,54 11,56 2,97 5,54 11,56 2,97 5,50 10,54 2,96
39,63 8,91 21,43 25,78 16,33 13,94 1718 -2772 9,29
36,25 -27,58 20,03 28} 113) -38,87 13,00 20,74 -4941 11,46
17,63 11,26 9,77 10,02 11,18 BHia5) 9,48 18,49 5,25
26,80 2,86 14,86 16,92 -2,56 9,38 16,66 -1,895 9,24
1,20 0,67 -2,63 67,36 -1,47 -2,91 65,32 -1,63
16,63 18,57 9,30 12,80 24,89 715 13,54 11,18 7,57
8,12 91,60 4,55 7,68 110,44 4,31 4,08 2,29
36,63 0,62 20,92 23,73 447 1131518 22,95 493 13,11
18,07 24,43 10,42 12,51 24,09 722 10,01 14,32 578
459 -5,76 2,68 2,98 -23,87 1,74 2,57 -27,87 1,50
14,08 -23,50 8,27 9,18 -33,88 5,39 9,17 -33,62 5,38
56,16 24,46 33,23 53,67 25,19 31,76 66,53 16,96 39,37
-20,80 -12,37 -38,01 -22,60 -39,78 -23,66
8,27 -20,10 4,92 797 -20,92 474 7,96 -22,76 4774
=721 32,12 -4.43 -14,07 2041 -8,66 -18,70 18,18 -11,50
2o/ 10,73 1,69 222 14,89 1,37 L58 -30,11 0,95
9,54 2,64 5,92 9,54 2,24 5,92 7,67 1772 4776
1,54 -82,94 0,24
-2,74 -1,72 -748 -471 -6,98 -4,39
0,93 55,93 0,58 0,65 3726 0,41 0,69 13,65 0,44
3,87 -42,08 2,49 3,09 -4762 1,99 3,10 -4773 1,99
2,57 128,58 1,66 2,34 151,26 1,51 2,22 39,37 144
& 24,11 4772 7,07 21,83 460 6,90 8,28 450
5,687 -6,94 3,70 3,71 -5,75 2,41 3,59 4,39 2,34
16,16 1,50 10,71 12,15 8,37 8,06 12,16 6,42 8,07

29



RANKING250...,

DEL 101 AL 150
EMPRESA
101| Fresenius Kahi Espafia

102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

Hartmann [Grupo)

Planiger [Amavir)

Clinicas del Sur

Orpea (Grupo)

Intercentros Ballesol
Cenfarte

Takeda (Grupo)

Stryker Iberia

Mylan Pharmaceuticals
Lacer [Grupo)

Caser

Prim [Grupo)

Pierre Fahre Ihérica
Cantahria Lahs (Grupo)
Agrupacio Amci

Sanitas Mayores

Eulen Servicios Sociosanitarios
Biomet 3i Dental Ibérica
Pfizer GEP

Laboratorio Stada

José Manuel Pascual Pascual
Clinica Juaneda [Grupo)
Zimmer Biomet Spain

Deretil (Grupo)

Proclinic

IDCSalud Madstoles

Zamhon

Essilor Espafia

Quavitae Servicios Asistenciales [DomusVi)
Henry Schein (Grupo)
Integracion Sanitaria Balear
Viamed [Grupo)

Vivimed Labs (Grupo)

Lonza Biologics Porrifio
Clinica Baviera [Grupo)

Palex Medical

Synlah Diagndsticos Globales
Chiesi Espaiia

Hospital Povisa

Torrejon Salud

Sar Residencial y Asistencial
Fresenius Medical Care Espafia
Generali Espafia
Lahoratorios Servier (Grupo)
Sanitas Nuevos Negocios
Lahoratorios Leti

Vitalia Home [Grupo)
Mutualidad Divina Pastora
Lahoratorios Alter

SALUD
ES = 250

30

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

149,71 B,22 398 474
148,29 31,32 449 55,36
146,14 255,16 4486 284,08
144,57 2,90 1.312 -5,00
142,99 40,18 4920 39,65
142,93 7,58 3.461 6,23
14171 6,62 93 -2,11
139,91 14,61 286 0,00
139,54 13,51 236 13,46
139,36 52,02 149 =&,7(0
137,61 497 466 2,19
136,84 2,61 1.586 6,30
134,43 10,85 5515 3,35
134,30 3,52 474 3,04
131,07 16,11 638 28,11
130,74 13,61 102 0,00
130,25 22,60 3.007 9,23
127,06 -0,47 5.851 -2,19
126,39 9,03 471 1,07
125,43 -65,79 116 -64,95
121,83 2,97 193 2,12
121,58 -18,88 1.245 -6,11
120,92 -0,20 1460 -9,09
119,54 33,46 161 HIE3
118,74 5,84 201 1,52
117,35 8,78 243 0,41
116,80 8,84 1112 5,20
116,04 6,64 192 -3,03
114,01 -0,80 614 -3,61
111,30 12,12 3.945 19,69
111,04 10,37 387 12,54
110,77 B,23 1.233 494
110,41 -444 1.293 -21,30
109,83 473 554 .82
109,54 11,72 381 0,79
109,29 9,43 882 6,91
108,49 5,89 189 9,25
106,07 39,94 1.092 29,54
105,69 9,01 2786 9,52
102,95 -3,16 1.332 0,00
102,91 0,82 943 4.20
102,91 -2,04 2.760 -5,90
100,67 1,52 203 12,78
99,28 1,39 932 -2,20
98,93 3,52 355 -6,33

98,91 14,33 1.100 8,70
96,48 8,21 a2 6,21
96,34 11,89 2.606 10,75

95,76 3,06 542 -4.91

93,33 5,09 379 -1,04




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion

14,086 747 9,39 9,00 33,06 8,01 9,38 16,24 8,26
15,13 58,93 10,13 8,47 8711 5,67 8,46 8783 5,67
2794 328,51 19,12 16,49 239,59 11,28 14,12 282,08 9,67
20,14 7,57 13,93 16,36 11,71 11,32 16,99 5,02 11,75
16,96 25,94 11,86 457 -36,66 3,19 2,54 -58,38 177
23,44 8,57 16,40 17,03 9,08 11,92 14,82 10,59 10,37
1,35 48,28 0,95 0,79 69,91 0,56 0,02 38,22 0,02
13,76 11718 9,84 12,62 140,30 9,02 12,45 135,90 8,90
35,40 626,53 25,37 35,25 673,49 25,26 35,28 61770 25,28
9,88 170,03 7,09 9,73 198,12 6,99 9,79 22709 7,02
24,05 8,62 1748 21,41 12,25 15,56 22,63 9,45 16,45
107,51 39,60 721

19,76 11,48 14,70 16,76 10,02 12,47 18,53 1,36 13,78
7,69 7,58 5,73 8,86 7,86 511 6,78 8,41 5,05
31,05 -9,33 23,69 25,24 -11,76 19,25 2479 -13,58 18,92
14,07 11,06 6,05

24,97 80,96 19,17 14,62 99,86 11,23 14,50 103,89 11,13
4,28 11,84 &8y 3,75 21,09 2,95 5,60 9,84 441
19,33 -35,56 15,29 16,82 -38,89 13,31 16,46 -14,87 13,02
12,57 -33,91 10,02 9,75 -17,03 777 12,62 14,29 10,06
14,36 34,94 11,79 942 65,10 773 942 6768 773
24,34 20,02 21,68 17,83 24,22 19,92
5,28 -54,80 434 -1,04 -0,86 =8818 -3,18
7,27 54,39 6,08 478 163,75 4,00 459 336,42 3,84
14,70 8,68 12,38 13,01 10,52 10,95 12,59 782 10,60
8,42 4,50 718 B,74 4,08 5,74 6,86 8,47 5,85
775 6,63 6,97 5,97 3,85 3,30
19,15 -6,62 16,50 1740 -9,69 15,00 17,39 -9,65 14,99
4,36 =2E 515 SIS 2,05 =812.7/2 1,80 1,86 =B7 22 1,63
6,04 -22,32 543 499 -23,35 448 1,59 -73,62 1,43
6,84 28,81 6,16 5,00 43,55 4,50 4,93 48,67 444
10,11 30,27 9,13 5,95 84,72 5,38 5,76 54,18 5,20
16,82 -9,20 15,23 10,66 -8,18 9,66 7,80 =12 53 706
14,65 -17,51 13,33 10,09 -23,58 9,19 11,04 -8,48 10,05
18,40 17,21 16,80 11,18 212 58] 10,21 11,09 32,07 10,12
21,94 21,79 20,08 16,98 24,62 15,54 16,81 25,17 15,38
8,59 B,52 7,91 424 -1,88 3,91 8,17 22,60 5,69
2,14 2,02 -4.97 -30,87 -4.69 -7.33 120,26 -6,91
11,25 411 10,64 7,68 5,21 7,27 781 4.82 7,39
-6,81 122,96 -6,61 -9,03 72,48 -8,77 -9,35 72,49 -9,09
7778 -12,03 7,56 7778 =12 [0J8! 756 287/ -27,50 2,30
15,42 36,09 14,98 12,76 46,49 12,40 7,25 194,96 7,05
22,40 131,05 22,25 17,32 251,07 17,21 17,687 249,95 17,55
210,79 -19,19 8,90

12,97 13,87 13,11 8,03 2709 8,11 7,92 24,89 8,00
-1,19 -70,35 =1l il -8,74 -24,94 -8,84 -8,66 -25,62 -8,75
19,47 12,80 20,18 17,93 17,52 18,58 1794 26,94 18,60
26,51 20,05 2752 19,19 233k 19,92 17,35 17,07 18,01

10,14 443
29,40 6,94 31,51 2710 5,24 29,04 2743 6,54 29,39
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RANKING250...,

[JEL 181 AL 200

151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

EMPRESA

Alexion Pharma Spain
Abbott Medical Espafia
Reckitt Benckiser Healthcare
Cualtis

Casen Recordati

IMED Hospitales [Grupo)
Coloplast

Smith & Nephew

Cofarta

Aegon Espaiia

Geriatros

Meda Pharma (Mylan)
Lahoratorio Aldo-Unién
Lahoratorios Ledn Farma
Optica del Penedés

Air Liquide Healthcare Espaiia
Bausch & Lomb

AMRI Spain (Grupo)
Optica 2000

Suara Serveis

CSL Behring

DOtsuka Pharmaceutical
Diaverum Servicios Renales
Miitua General de Catalunya
Nafarco

IDCSalud Valdemoro
Seguros Antares
Biomerieux Espafia
Covefarma

Synthon Hispania

BSA

Lahoratorios Bial
Angelini Farmacéutica
Ipsen Pharma

Dentaid

Distrivet

Medichem [Grupo)

Eugin (Grupo)
Riolacorhbet (Grupo)
Glaxo Wellcome
Zacofarva

Linde Médica
CooperVision Iberia
Ratiopharm Espafia

USP Instituto Dexeus
Lahoratorio Echevarne
Oximesa

Bimedica

Amplifon Ihérica
Euromed

SALUD
ES = 250

32

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

92,56 17,51 80 1,69
92,02 319,07 116 -3,33

91,86 -12,61 107 9,18

91,25 14,36 1.608 24,46

91,21 3,45 308 0,00

90,59 20,02 1.138 29,02
90,53 11,07 129 0,78
89,25 445 253 22,82
86,86 -0,59 54 -1,82
86,18 3,92 93 -13,08
85,50 2,28 2727 25,67
85,19 -3,70 115 -10,85
84,86 12,72 134 9,84
84,56 3,97 244 21,39
84,19 8,61 805 10,58
83,26 2,72 552 -0,90
82,93 572 141 2,92
82,40 =7 405 5,47
81,18 1,40 703 1,59
80,24 10,88 3.880 12,14
80,03 13,29 28 16,67
79,48 -6,58 101 -0,98
79,27 2,36 720 278
79,10 2,03 264 9,54
78,71 12,97 89 36,92

78,50 -2,08 772 2,80
78,47 ) 40 2,56
78,20 4.20 196 3,16
7763 544 9 0,00
7744 5,58 447 6,94
7742 8,29 1115 7,94
76,91 2740 156 -1,27
76,69 2,11 194 -443
V5155 7,67 101 13,48
75,54 777 328 11,95
75,35 9,67 97 -3,96
75,29 20,56 442 1,84
7473 25,10 633 24,61
74,28 350

71,62 7,84 605 1,00

71,30 2,63 47 2,17

71,18 -11,04 275 8,70

70,30 5,06 129 16,22
69,98 -713 81 -2,41
69,28 759 B57 7,88
68,96 8,16 674 4,01

68,10 1,93 141 144

6781 28,84 130 13,04

87,63 35,87 484 18,34

6710 17,51 140 8,53




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion

1,20 1,30 1,03 1,12 1,32 1,43
3,27 2787 3,55 3,18 29,15 3,46 415 19,83 451
19,64 -49,21 21,38 19,52 -49,22 21,24 20,00 -48,81 2177
9,63 14,25 10,55 7,38 1717 8,09 7,29 1713 7,98
28,10 3,56 30,81 19,83 5,60 21,74 25,30 38,96 2778
6,26 678,81 6,91 1,81 2,00 0,27 0,30
7,37 62,73 8,14 730 62,29 8,07 728 52,98 8,04
781 81,29 8,75 3,25 3,64 3,30 : 29.927,27 3,70
0,46 68,66 0,53 0,32 953,68 0,37 0,20 129,00 0,23
-3776 61,62 -21,04

18,87 14,24 22,07 14,95 25,43 1749 11,84 24,10 13,84
21,88 1,64 25,69 4,53 8,80 SN 3,81 202,24 448
28,09 10,65 33,11 24,32 11,43 28,66 24,38 22,72 28,73
27,34 -53,64 32,33 23,29 -57,51 2754 23,96 -56,27 28,34
18,48 3,28 21,94 16,23 2,65 19,28 16,44 3,53 19,53
3759 2,86 4515 -7.82 725 -9,39 -11,43 24,42 =878
579 -16,08 6,99 3,09 -9,90 EVE 3,05 -9,85 3,68
25,95 21,93 31,49 16,11 77,01 19,55 13,02 184,24 15,80
10,03 -4,23 12,36 8,75 -2,42 10,78 9,06 -2,76 11,16
2,69 -2,14 3,35 1,96 -2,82 2,45 2,01 -6,17 2,50
519 21,97 6,48 514 2173 6,42 5,14 2173 6,42
2,01 28,62 2,52 1,80 4970 2,27 179 -8,92 2,2h
21,05 -941 26,55 &l -42,55 443 -26,60 =& 515
A2 -31,17 2,56

0,53 -4,25 0,67 0,27 -10,16 0,34 0,46 4,38 0,58
6,85 -35,23 8,73 414 -47,36 5,28 -1,78 282,58 -2,27
11,02 —23/71 702

772 464 9,87 &l -10,91 449 3,54 -18,97 4,53
0,59 8,99 0,76 0,51 9,87 0,66 0,39 194,99 0,51
7,69 6,84 9,93 3,23 -2,17 416 3,15 -6,84 4,07
194 1,57 2,51 0,20 2773 0,26 0,02 79771 0,03
3,00 -37,88 3,90 0,74 -73,24 0,97 0,64 -75,22 0,84
Tz -149 9,80 6,60 1,91 8,60 6,60 1,90 8,60
1,83 -57,58 2,42 1,66 -60,17 2,19 1,66 -59,85 2,20
13,18 -2,49 1744 11,58 -4.48 115,812 11,49 ={5 512 15,21
7,05 43,01 9,35 6,47 4710 8,59 6,59 50,03 8,75
0,02 0,03 -2,58 -5,95 -3,43 -2,40 -13,51 -3,18
19,83 23,75 26,53 6,89 33,57 9,22 5,89 78,20 7,88
12,75 1716 5,59 752 5,76 775
12,14 -2,00 16,96 5,94 -4,30 8,29 5,88 -5,62 8,21
0,18 -48,78 0,26 -0,07 -0,10 0,05 209,16 0,07
15,88 -49/12 22,32 9,53 -61,89 13,39 9,61 -61,78 13,49
2,22 10,06 3,16 2,11 5,00 3,00 2,07 5,16 2,94
2,38 58,61 3,41 2,29 63,42 3,27 2,65 43,55 3,79
14,53 -4.87 20,96 10,88 -2,30 15,71 570 =755 8,22
12,44 3746 18,03 10,81 4873 15,68 10,84 51,30 15,72
29,63 -6,20 43,51 18,26 -447 26,82 18,65 -4.05 2739
2,78 -12,79 410 2,07 -20,85 3,06 2,10 -15,61 3,10
7,80 91,67 11,53 2,13 3,15 -0,17 -93,40 -0,25
18,23 38,90 2717 16,22 41,46 24,17 17,00 66,95 25,33
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EMPRESA

Health Diagnostic

Serlomed

Hestia Alliance [Grupo)
Qualicaps Europe

Galenicum (Grupo)

Aspy Prevencion

SSG

Hospital Moncloa Grupo HLA
Lahoratorios Leo Pharma
SCIAS Hospital de Barcelona
Lahoratorios Gebro Pharma
Clinica Vicente San Sehastian
Chemo Ihérica

Preving (Grupo)

Novus [Grupo)

Etnia Barcelona

Hna

Alcaliber

Inihsa (Grupo)

La Saleta Care

Cardiva 2

Levelfarma (Grupo)

Famar Health Care Services
Kyowa Kirin Farmaceéutica
Acunsa

Falck VL Servicios Sanitarios
Biotronik Spain

Caser Residencial

Baxter

Advance Medical [(Grupo)
Socofasa

IDCSalud Villalba
Lahoratorios Vir
Lahoratorios Salvat

MBA Surgical Empowerment (Grupo)
Visionlah

Milnlycke Health Care
Arguisocial

Alain Afflelou Optico
Industrial Veterinaria

Aralia Servicios Sociosanitarios
Gepork (Grupo)

Berlimed

Quimica Sintética

Grupo 5

Eurofins Megalah

Menarini Diagnadsticos
ERESA

Actibios Distribucions
Concesionaria Novo Hospital de Vigo

SALUD
ES = 250
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FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

65,90 43,80 544 6790
65,46 13,54 18 28,57
65,36 487 1.083 3,93
65,36 -18,92 300 490
65,28 28,75 301 28,82
64,87 =724 1.130 -15,29
64,16 4878 1520 56,54
64,15 1,76 511 0,79
63,27 4,07 116 16,00
63,25 0,28 823 -144
63,16 0,59 159 13,57
62,35 2,30 546 0,55
60,92 5,25 32 10,34
60,51 19,66 1191 8,37
60,15 -12,16 98 5,38
60,08 10,97 105 6,06
59,03 6,11 182 -2,67
58,67 -3,92 170 11,11

58,01 -5,44 299 4,55

5740 5,22 1.821 8,85

5728 11,46 116 4,50

56,96 757 168 -2,89
56,74 1,36 288 =237
56,49 0,68 81 2 58)
56,17 11,52 37 15,63
55,94 B,79 832 -24,09
55,58 8,15 82 313}
55,43 6,45 1.372 7,69
a5 22 =2 &8) 262 -6,08
55,17 14,90 646 29,20
55,08 2,66 31 6,90
54,88 4,48 876 10,64
54,65 22,20 132 16,81
54,53 9,77 262 5,22
54,27 =12 &7/ 268 -3,60
54,10 0,25 593 -3,10
53,47 -2,76 93 -B,06
53,27 22,19 2.149 25,01
52,60 -1,68 EILE] =787
52,09 7,67 131 8,26

51,90 41,37 2.390 50,03

51,60 12,33 96 -1,03

51,02 -5,93 323 419

50,98 443 304 2773
50,84 1.318

50,46 15,44 498 10,67
50,25 -3,69 165 -4,07
50,23 4,57 359 4,97
50,02 9,16 87 50,00
50,01 -2,64 9 12,50




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion
13,11 86,71 19,89 10,35 109,05 15,70 10,28 119,47 15,59
0,25 62,89 0,38 0,24 69,14 0,36 0,22 73,11 0,34
8,06 -25,65 12, &) 4777 -42,10 7,29 7,05 -8,07 10,79
8,18 -52,54 12,51 3,46 -74,24 5,29 3,21 -76,85 492
9,90 188,92 15,17 6,85 569,06 10,49 519 1.155,91 7,95
-2,70 -4,16 -4.60 =710 -5,10 -7,86
5,52 62,15 8,60 -0,23 -0,36 0,56 0,88
3,38 -15,38 5,27 1,78 -24,66 2,78 1,43 -30,53 2,23
2,08 462 3,30 1,95 3,12 3,09 1,95 2,82 3,08
2,49 -2,74 3,93 0,06 -80,20 0,09 0,06 -80,12 0,10
8,38 -24,68 13,26 8,10 -25,17 12,83 8,16 -24,45 12,92
2,27 -13,42 3,64 -0,25 53,42 -0,40 0,75 48,31 1,20
6,63 -41,05 10,88 6,59 -41,14 10,82 10,46 -13,92 1717
8,24 129,61 13,62 5,70 400,53 9,42 5,39 562,04 8,91
439 -19,05 728 2,25 -32,88 873 145 -53,79 2,41
13,44 =1l 12 22,37 12,70 -14,05 21,13 11,65 -20,99 19,40
8,43 14,81 1,65
17,02 -10,73 29,01 12,68 -12,86 21,62 12,81 -0,33 21,84
5,50 49,47 9,47 1,34 220,62 2,30 0,93 1,61
7,24 =757 12,62 5,40 -16,70 9,40 4775 -28,47 8,28
10,32 3771 18,02 9,90 3778 17,28 9,80 18,74 1710
17,92 7796 31,46 14,27 93,44 25,05 13,97 96,44 24,52
-0,78 -1,38 =B} 25 =873 -3,64 -6,41
2,02 2,49 3,58 1,69 0,68 3,00 1,70 0,37 3,00
414 -43,85 728
3,01 -9,50 5,38 1,39 -2B6,75 2,49 1,19 -28,85 2,13
4,00 65,95 720 3,72 73,86 6,70 3,62 102,22 B,51
4,88 6,93 8,80 4,36 9,13 7,86 419 9,10 757
7,90 -15,18 14,30 441 -28,71 7,99 5,89 -22,88 10,66
1,83 -1,38 3,31 1,32 -6,46 2,39 1,00 -38,74 1,81
0,11 0,19 0,02 0,04 0,11 0,20
0,69 -80,28 1,26 0,12 -95,94 0,22 -1,97 -3,59
28,00 19,09 51,23 8,67 56,49 15,86 8,73 56,30 15,97
14,99 13,11 2748 10,41 23,75 19,10 10,67 5175 19,57
10,20 18,80 -0,81 -9778 -149 -9,09 -79,21 -16,76
5,65 29,34 10,45 3,16 68,46 5,84 3,10 73,08 5,74
1,15 -43,53 2,14 1,07 -44,97 2,00 1,35 -45,42 2,53
1,85 31,99 3,47 1,49 38,34 2,80 1,24 34,54 2,33
0,48 ={&7/7/3) 0,90 =3}(0/E! 37,00 =(5)7/5 -4,36 4517 -8,29
6,43 3786 12,34 5,34 56,63 10,25 oalS 50,55 9,89
177 -16,06 3,41 ILE2 -14,35 2{518) 1,22 -18,91 2,36
1,64 -2,70 3,17 1,28 24,35 2,47 1,04 31,61 2,02
3,84 772 752 0,97 -7,81 1,90 1,00 -2,25 1,96
0,14 -62,84 0,27 -2,05 42,91 -4,02 -1,96 2794 -3,84
474 9,33 3,87 761 3,56 7,00
0,23 -61,28 0,46 -1,99 58,07 -3,95 2k 7176 -4,65
-0,35 -0,70 -3,91 21,01 =778 -2,79 -2,88 ={5) 55
18,77 -13,43 33,39 13,82 -14,48 2752 12,79 -19,40 25,45
1,07 -41,12 2,13 0,69 -53,32 1,39 0,69 -51,80 1,39
19,40 -9,91 38,79 19,39 -9,93 38,77 5,04 7,23 10,09
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Lo primero para Roche
son los pacientes.
Lo segundo también.

En Roche investigamos hoy lo que los pacientes
necesitaran en el futuro. Todos nuestros esfuerzos,
nuestra inversion en |+D y nuestra dedicacion a los
pacientes estdn orientados a transformar y mejorar
su vida, a ofrecerles las mejores innovaciones
posibles. Porque los pacientes para Roche son lo
primero. Y lo segundo. Y eso nos hace estar muy

orgullosos.



RANKINGSECTORES

Actividades hospitalarias
Vv OtT0S Servicios medicos

©

Quirén, Vithas, Ribera Salud, HV
Hospitales y Dentix dan empleo
a mas de 33000 personas

n el ranking de actividades hospitala-
rias y otros servicios medicos figuran 35
empresas, destacando las gestoras de clinicas y de cen-
tros médicos especializados.

El volumen de negocio agregado de las 35
compaiiias se eleva a 6.588 millones de euros. IDCQ
Hospitales y Sanidad, la compaiiia que engloba a los
hospitales perteneciente al Grupo Quirénsalud pero
considerada en este ranking como sociedad indivi-
dual, es con diferencia la primera en términos de fac-
turacion, con una cifra de 1.576 millones de euros,
seguida de Grupo Vithas (485 millones), Grupo Ribe-
ra Salud (453 millones), Grupo HM Hospitales (398
millones) y Grupo Dentix (386 millones).

Madrid es la comunidad auténoma que aloja a un mayor nimero de
empresas (19), aportando cerca del 70 por ciento de los ingresos totales. Catalu-
fia, con cinco companias, y la Comunidad Valenciana, con cuatro, son las siguien-
tes zonas geograficas en términos de niumero de operadores, localizandose el resto
en Baleares (2), Galicia (2) y Andalucia, Canarias y Pais Vasco, estas tres tltimas
comunidades con una empresa cada una.

Las 35 empresas y grupos de empresas de este ranking generan de forma
agregada un empleo ligeramente superior a los 68.100 trabajadores, de los cuales




casi 33.000 pertenecen a cinco operadores. Sobresale IDCQ Hospitales y Sanidad,
con una plantilla de 13.568 personas.

El sector de actividades hospitalarias y otros servicios medicos
presenta un margen de explotacion medio (EBIT/ingresos) de alrededor del 4,5
por ciento, si bien en dos casos supera el 25 por ciento y en otros cuatro se situa
entre el 10 por ciento y el 20 por ciento.

En el aumento de la facturacion destaca el grupo Vithas, con un creci-
miento del 51 por ciento, tras la integracion de los hospitales Nisa. ®
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RANKINGSECTORES

Actividades hospitalarias
Vv 0tros servicios medicaos
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EMPRESA

IDCO Hospitales y Sanidad [Quirdnsalud)
Vithas [Grupo)

Ribera Salud (Grupo)

HM Hospitales [Grupo)

Dentix [Grupo)

Sanitas Hospitales

IVI (Grupo)

Adeslas Dental

Hospital Universitari Sant Joan (Grupo])
Vitaldent (Grupo)

L’Horta Manises

Clinicas del Sur

José Manuel Pascual Pascual
Clinica Juaneda [Grupo)
IDCSalud Mdstoles
Integracion Sanitaria Balear
Viamed [Grupo)

Clinica Baviera [Grupo)
Hospital Povisa

Torrejon Salud

Sanitas Nuevos Negocios
IMED Hospitales [Grupo)
Diaverum Servicios Renales
IDCSalud Valdemoro

BSA

Eugin [(Grupo)

USP Instituto Dexeus

Hestia Alliance [Grupo)
Hospital Moncloa Grupo HLA
SCIAS Hospital de Barcelona
Clinica Vicente San Sehastian
Advance Medical [Grupo)
IDCSalud Villalba

ERESA

Concesionaria Novo Hospital de Vigo

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. | % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros : Factur.
1.576,11 10,89 | 13.568 116,16 229,01: 1453| 103,02: 6,54
484,60 51,2l (2 allE) 8790 61,80 1275 112 0,23
453,00 0,90 4421 102,47 13,69 3,02 12,37. 273
397,69 15833 4,692 84,76 56,08: 14,10 26,69 8,71
385,60 15,46 4528 85,16 39,00 10,11 20,81: 540
272,03 5,00 2437 111,62 26,98 9,92 1146: 4.2l
256,73 1.952 131,52 3299 12,85 729: 284
180,40 11,23 3.665 49,22 26,80 14,86 16,92: 9,38
178,86 3,88 2.244 79,71 1,20 0,67 -2,63: -147
168,15 2.186 76,92| -20,80: -12,37| -38,01: -22,60
161,09 -4,67 L8k 119,15 9,54 5,92 954: 592
144,57 2,90 1.312 110,19 20,14: 13493 16,36: 11,32
121,58 : -18,88 1.245 9766 24,34: 20,02 21,68: 1783
120,92 -0,20 1460 82,82 5,25 434 -1,04: -0,86
116,80 8,84 1112 105,04 775 6,63 6,97 597
110,77 6,23 233 89,84 10,11 913 595: 538
110,41 -4,44 1.293 85,39 16,82: 15,23 10,66: 9,66
109,29 943 882 123,92 21,94: 20,08 16,98: 15,54
102,95 -3,16 1.332 77,29 -6,81: -6,61 -9,03: -8,77
102,91 0,82 943 109,13 778 756 778 756
98,91 14,33 1.100 89,92 -1,19 -1,21 -874: -8,84
90,59 20,02 1138 79,60 6,26 6,91 181 2,00
79,27 2,36 720 110,09 21,05: 26,55 351: 443
78,50 -2,08 772 101,69 6,85 8,73 414 528
7742 8,29 1115 69,44 1,94 2,01 0,20 0,26
74,73 25,10 633 118,06 19.83;: 26,53 6,89: 9,2
69,28 759 B57 105,46 1453: 20,96 10,88: 1571
65,36 487 1.083 60,35 8,06: 12,33 477 728
64,15 1,76 511 125,54 3,38 5,27 178: 278
63,25 0,28 823 76,85 2,49 3,93 0,06: 0,09
62,35 2,30 546 114,20 2,27 3,64 -0,25: -040
55,17 14,80 646 85,40 1,83 Ll 1,32; 2,39
54,88 448 876 81,19 0,69 1,26 012: 0,22
50,23 4,57 359 139,93 16,77 33,39 13,82: 2752
50,01 -2,64 9 5815712 1940: 38,79 19,39: 38,77
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Actividades hospitalarias
Vv 0tros servicios medicaos

Conrado Juan Jose Juan
Bricefio Lagos Hernandez Abarca Cidon
CEOde Director Presidente
GenesisCare general del de HM
en Esparfia Grupo Hospitales
Hospiten

Hector Cirla Ifaki Jorge
Ciria Erefio Gallardo
@ o o
CED CEO Presidente
de Quiron de Sanitas de Vithas
Salud
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Vithas: liderazgo basado
BN la experiencia paciente

En solo siete afios
se ha convertido
en el segundo
grupo sanitario
espaiiol, con

19 hospitales,

28 centros
médicos

y 10.600
profesionales
elFconomista

7 vithas

n Vithas queremos lideres autoexi-
gentes y exigentes con sus equipos,
pero no de cualquier tipo; queremos
lideres empaticos, inclusivos, que
traten bien a sus profesionales, por-
que es lamejor manera de que estos
asu vez traten atin mejor a los pacien-
tes”.

La frase es del doctor Pedro Rico,
director general de Vithas, y da pis-
tas sobre la estrategia corporativa del
segundo grupo sanitario de Espafia,
primero de capital 100 por cien espa-
fiol: fundamentar su crecimiento
empresarial en una asistencia que le
distinga e identifique por procurar
la mejor experiencia paciente. “Pero
la mejor experiencia desde la per-
cepcion del propio paciente, no desde
la nuestra”, remacha el doctor Rico.

Y no son solo palabras. El mensa-
je iba dirigido a la cuarentena de
directivos y mandos intermedios de
la compania que han participado en
la primera edicion del Programa de
Desarrollo de Liderazgo, elaborado
por IESE para Vithas. Impulsado por
la direccion corporativa de Personas,
el programa forma parte de una estra-
tegia global cuyo eje se resume en
“no queremos ser los mas grandes,
pero si aspiramos a ser los mejores”.

SIETE ANOS DE CRECIMIENTO

Recién cumplidos siete afios de exis-
tencia, Vithas es considerado un caso
de éxito en un sector tan competiti-
vo como el de la sanidad privada.
Desde su creacion en noviembre de

UL

2012, el grupo ha pasado de 10 a 19
hospitales, ademas de construir 28
centros médicos, en 13 provincias de
siete comunidades auténomas. Un
acelerado crecimiento, que ha incre-
mentado la facturacion desde los 196

42

millones de euros de su primer ejer-
cicio hasta los 535 millones de 2018;
y que ha mas que triplicado el nime-
ro de profesionales, pasando de 3.100
a10.600.

Con una fuerte implantacion en



De izda. a dcha. y de arriba abajo, los
hospitales Vithas Xanit Internacional
(Benalmédena), Vithas Granada, Vithas
Valencia 9 de Octubre y Vithas Medimar
(Alicante). eF/Javier Serre

NATIVO DIGITAL
Y ASISTENCIA
OE PROXIMIDAD

Nacido en pleno
siglo XXI, Vithas es
por tanto un nativo
digital con una clara
orientacion a la
experiencia paciente
omnicanal. Habita-
ciones domoticas,
una avanzada app
actualmente en
plena renovacion, un
portal del paciente
online con los princi-
pales servicios dis-
ponibles de forma
presencial, o la ges-
tion de colas y auto-
checking digitales
son algunas de

[as herramientas
que los pacientes
de Vithas tienen

ya a su alcance.

En paralelo, el grupo
apuesta por una
asistencia de proxi-
midad. Un elemento
distintivo es la figura
del asesor personal
de salud (APS),
profesionales que
acompaian a los
pacientes privados
antes, durante y des-
pués del acto médi-
co, facilitindoles los
tramites, gestiones
y resolucion de inci-
dencias como valor
afiadido al cuidado
de su salud.

el arco mediterraneo, donde el grupo
cuenta con siete hospitales (cuatro
en Valencia, dos en Malaga, uno en
Almeria, otros dos en Alicante y uno
en Castelldn), Vithas también tiene
hospitales de referencia en Madrid,
Sevilla, Granada, Pontevedra, Alava,
Lleida, Las Palmas y Tenerife.

Una amplia red de centros, que no
parece haber tocado techo, porque
Vithas tiene “ambicion de seguir cre-
ciendo para mejorar la accesibilidad
de nuestros pacientes y reforzar nues-
tro liderazgo como grupo sanitario”,
explican fuentes de la compania.

EL PACIENTE ES QUIEN EVALUA

El crecimiento del nimero de cen-
tros de Vithas ha sido fundamental-
mente inorganico, mediante la inte-
gracion de hospitales y grupos de
hospitales meticulosamente selec-
cionados de acuerdo con su estrate-
gia corporativa: hospitales con el
potencial necesario para procurar la
mejor experiencia paciente y alcan-
zar la maxima calidad asistencial
acreditada.

La Joint Commission Internatio-
nal (JCI) hasido el estandar de cali-
dad elegido por Vithas, que yalo esta
implementando en toda su red de
hospitales. Se trata de un verdadero
reto, porque la acreditacion de la JCI
es lamaés exigente, y de las pocas de
ambito internacional disefiadas exclu-
sivamente para el sector sanitario.

Solo 15 hospitales esparioles 1a han
conseguido, y de ellos tres son de
Vithas en Madrid, Benalmadena y
Granada.

Paralograrlo, hay que superar una
estricta evaluacion de 1.300 estan-
dares de calidad. La mayor parte de
ellos se centra en la seguridad del
paciente, su autonomia y participa-
cién en los procesos de decision asis-
tenciales, sus derechos culturales y
religiosos, y una gestion hospitala-
ria disefiada para facilitarle las cosas
en todo momento. @



SenesisCare auna innovacion
vV atencion personalizada

La empresa -lider
en tratamientos
de cancer con
mas de 70 centros
a nivel mundial-
cuenta con 30
afios de experien-
cia en Espafia,
con un modelo de
atencion oncoldgi-
caintegral y per-
sonalizada, y el
mas alto nivel de
calidad y excelen-
cia profesional.
Especializado en
oncologia médica
y radioterapica,
asi como radioci-
rugia, hace de la
innovacion un fac-
tor clave en todas
estas areas

elEconomista

”E-enesisf:u re

ontar con un tratamiento personali-
zado es una de las principales deman-
das de los pacientes. Consciente de
ello, GenesisCare se esfuerza por
encontrar los tratamientos para mejo-
rar la calidad de vida de las perso-
nas. La empresa -lider en tratamien-
tos de cancer con mas de 70 centros—
cuenta con 30 afios de experiencia
en Espafia con un modelo de aten-
cion oncologica integral y persona-
lizada, y el més alto nivel de calidad,
técnica y excelencia profesional.

La compaiiia esta especializada
tanto en oncologia médica como
radioterapica y, ademas, ofrece a sus
pacientes servicios complementa-
rios como psico oncologia, progra-
mas de bienestar, consejo genéticoy
cancer familiar. Cuenta también con
tratamientos de radioterapia a baja
dosis para patologias benignas, como
la artrosis o fascitis plantar.

La innovacion es parte del ADN
de la compaiiia. Precisamente, en el
tratamiento del cancer, GenesisCa-
re cuenta con uno los tres equipos
de radiocirugia robotizada CyberKni-
fe que existen en Espafia. Este siste-
ma es muy preciso, pues detecta los
movimientos del tumor y comprue-
ba en todo momento su posicion y
cambios, segtin los movimientos invo-
luntarios del organismo, como, por
ejemplo, la respiracion.

Ademas, GenesisCare ha reforza-
do su capacidad tecnoldgica con la
instalacion de aceleradores lineales
de tltima generacion -Elekta Versa

HD y HD con HDRS, asi como Varian
TrueBeam-. Unos equipamientos
que permiten los tratamientos mas
personalizados: radioterapia de inten-
sidad modulada (IMRT); tomotera-
pia; arcoterapia modulada volumé-
trica (VMAT); radioterapia guiada
por imagen (IGRT); radiocirugia este-
reotactica (SRS); radioterapia abla-
tiva estereotdctica (SABR); radiote-
rapia guiada por superficie
(SGRT); radioterapia exte-
reotactica corporal (SBRT)
+ gel; y braquiterapia.

Asi, en concreto, la

Cuenta
con unared de
mas de 70 centros

El acelerador
lineal Elekta
Versa HD.

te en un tratamiento para cancer de
piel no melanoma con radioterapia.

En el caso de Benigno, es un tra-
tamiento para patologias benignas
con radioterapia.

Por su parte, SBRT+gel es un tra-
tamiento para el cancer de prostata
en solo cinco dias y no en los 28 habi-
tuales, gracias a la administracion de
dosis mas potentes de radiacion en

la diana del tumor, a través de
sistemas de imagenes tri-
dimensionales y técni-

cas de localizacion.
Por tltimo, DIBH

SGRT con Vision RT interconectados consiste en una téc-
es la tecnologia mas compartiendo nica para el trata-
avanzada para este tra- el ‘know how’ miento con SGRT

tamiento. Son tres
camaras de alta defini-
cion, que estan situadas de
forma estereoscopica, y que crean
un modelo 3D de la superficie del
paciente para monitorizar el posi-
cionamiento antes y durante el tra-
tamiento.

PROYECTOS MAS DISRUPTIVOS
GenesisCare estd inmerso en dife-
rentes iniciativas. No obstante, hay
cuatro proyectos que centran espe-
cialmente su atencién: Spot, Benig-
no, DIBH y SBRT+gel.

El primero de ellos (Spot) consis-

sobre el cancer

para la mama izquier-

da, que hace posible que

laradiacion no llegue al cora-

z0n y, asi, evitar problemas cardia-
cos en un futuro.

Estas técnicas cuentan con el mas
alto nivel de calidad. De hecho, la cali-
dad de los tratamientos es reconoci-
da por los pacientes de GenesisCare,
con un indice de satisfaccion supe-
rior al 90 por ciento, asi como por las
certificaciones obtenidas a lo largo
de su trayectoria. De cara al futuro,
la compaiiia se ha propuesto seguir
ofreciendo los tratamientos mas per-
sonalizados e innovadores. ®



Mds de 70 centros
oncoldgicos en todo el mundo

34.0 0 0 tratamientos al ano

Mads de 30 anos de experiencia
3.500 profesionales conectados
95 equipos de radioterapia

1 de los tres CyberKnife
que hay en Espana

Solo 5 sesiones* para tratar
el cancer de prostata

(*) Segun criterio médico

NUmeros
que salvan vidas
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[.a digitalizacion,
de lleno con Sanitas

Las videoconsultas
se convierten en
una alternativa
mas de ponerse
en contacto con
el médico que
auno le trata
habitualmente.

El paciente que
prueba una, repite.
Sanitas potencia
nuevas vias de
atencion sanitaria
gracias ala
disrupcion digital.

elEconomista

Sanitas ﬂ

lacercamiento del médico al pacien-
te, las formulas innovadoras de trata-
miento de las dolencias y la impor-
tancia que va ganando la prevencion.
Son solo algunos de los efectos

consulta el afio pasado. Esto supone
alrededor de 2.000 citas virtuales al
mes. Las videoconsultas estan incor-
poradas actualmente en la platafor-
ma Salud Conectada, que recoge los
indicadores biométricos del pacien-
te a través de una serie de wearables
ylos conecta con los profesionales de
los hospitales de Sanitas, donde son
controlados.

La tension arterial, la frecuencia
cardiaca, la saturacion de oxigeno, la
actividad fisica, el peso, la masa cor-
poral, la temperatura y la espirome-
tria son indicadores que se pueden
tomar a distancia. Hoy por hoy, hay

més de 900 pacientes tratados

més destacados de las nue- Salud en hospital digital de Sani-
vas herramientas digita- Conectada tas. De esta forma, la digi-
les que estamos vien- conlleva una talizacion entra de lleno
do en nuestra épocay . L en la atencion sanitaria
quehanaceleradocon ~ T1EY0OL 11_11p11t:ac:10n con Sanitas.
creceslastransforma- €l Paciente en la

ciones en el sector gestion de su SALUD CONECTADA

salud. Asistimos a nue- salud Através de la App del pro-
vas practicas que, solo hace grama Salud Conectada en
poco, no hubiéramos podido su smartphone, el paciente
ni siquiera imaginar. puede efectuar tanto una evaluacion

En Sanitas, compania especializa-
da en salud y bienestar, el 8 por cien-
to de las consultas se hizo por video-

Mas de 900 pacientes se tratan
en hospital digital de Sanitas.

propia de su estado de salud como
interactuar con los cuidadores. Si uti-
lizala plataforma en una tableta o un

ESP $AL0
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ordenador, accede también a una
monitorizacion por parte de los enfer-
meros, disponible en cualquier
momento y sin cita previa, y al histo-
rial clinico con los especialistas. Esta
solucion digital conlleva una mayor
implicacion del paciente en la gestion
de su salud y en la toma de decisio-
nes con la ayuda de un profesional.
Basada en tecnologia Big Data e
Inteligencia Artificial, y conectada
con la historia clinica del paciente,
Salud Conectada ayuda en la detec-
cion de riesgos, la prevencion y el
seguimiento, sin la necesidad de acu-
dir al médico de forma presencial.
Por otro lado, los tres motivos prin-
cipales que sefialan los pacientes de
Blua, el seguro de salud digital que
ofrece Sanitas, son: ahorrarse los des-
plazamientos al centro sanitario, dedi-
car menos tiempo y resolver urgen-
cias médicas. La mayoria de las video-
consultas se realiza por teléfono movil
y tienen una media de duracion de
ocho minutos, frente a las tres horas
que se emplean de media para una
visita al médico de forma presencial.

UNA GUIA PIONERA

En el 70 por ciento de las consultas
in situ, no hace falta que el médico
toque al paciente para llegar al diag-
nostico. El servicio de videoconsulta
de Sanitas, que lleva cuatro afios en
funcionamiento, ha registrado mas
de 25.000 citas médicas de este tipo.
Mas de 1.700 médicos del cuadro
médico de la compatiiia, de mas de 30
especialidades, pasan consulta por
videoconsulta, ademas de hacerlo fisi-
camente. Mas de 470.000 clientes del
seguro digital, Blua, disponen de esta
ventaja digital con sus médicos habi-
tuales.

Un equipo con mas de 160 médi-
cos de la compaiiia ha aprovechado
la experiencia acumulada en este
campo desde finales de 2015 para ela-
borar una guia para que sea mas efi-
ciente el desarrollo de metodologias
clinicas mediante video. Es un docu-
mento informativo que recoge la expe-
riencia de diferentes especialistas para
proporcionar a otros profesionales las
herramientas y los conocimientos
recomendados para realizar una video-
consulta en distintos casos y especia-
lidades. Sanitas se ha marcado como
objetivo alcanzar el 25 por ciento de
consultas a través de este medio a fina-
les del proximo afio. @



RANKINGSECTORES

Equipos, material v otros.
SUMministros medico-guirurgicos

O

Las 38 compariias de equipos y
suministros médicos tienen un
margen de explotacion del 8%

1 sector de equipos, material y otros suministros medico-qui-
Iurgicos esta representado en el Ranking ESP250 Salud por 38 compaiiias, que
suman una cifra agregada de ingresos cercana a los de 6.500 millones de euros.

Grupo Werfen ocupa la primera posicién en el ranking, con ventas de 1.359
millones de euros, situdandose a continuaciéon Medtronic Ibérica (506 millones),
Roche Diagnostics (359 millones) y Johnson & Johnson (317 millones). B. Braun
Medical, Becton Dickinson, Siemens Healthcare, Grupo Domtar y Grupo Sede-
cal también registran ingresos superiores a los 200 millones de euros.

Con 20 empresas, Madrid es la comunidad auténoma en la que se ubica un
mayor numero de entidades, por delante de Catalufia (14), localizandose las cua-
tro restantes en Comunidad Valenciana (2), Aragon y Asturias.

Las 38 empresas y grupos de empresas del ranking de equipos, material y
otros suministros médico-quirargicos generan de forma agregada un volumen de
empleo de 19.900 trabajadores, destacando de nuevo Grupo Werfen como el ope-
rador de mayor tamario, con 5.155 trabajadores. B. Braun Medical, Grupo Sedecal
y Becton Dickinson se sitiian a continuacion, en los tres casos con plantillas situa-
das entre las 1.400 y las 1.050 personas.

En cuanto a la rentabilidad de la actividad, los operadores anali-
zados contabilizan en conjunto un margen de explotacién (EBIT/ingresos) cer-
cano al 8 por ciento. El valor global del resultado de explotacion (EBITt) supero
los 500 millones de euros, concentrando las cinco primeras compaiiias cerca del
60 por ciento del total. ®
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RANKINGSECTORES

Equipos, material v otros.
suministros medico-quirurgicos

O

EMPRESA FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADOD

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Schre = Mill. | % Sohre

Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
1| Werfen (Grupo) 1.359,12 1,65 BHlSE 26365 29183. 2147 20470 1506
2 | Medtronic Ibérica 506,08 154 666 759,89 25,13 497 | 2280 447
3 | Roche Diagnostics 358,70 12,19 938 38241 5772; 16,09 13,04; 3,63
4 | Johnson & Johnson 317,18 -1,73 731 433,89 24,23 764 1593. 502
5| B. Braun Medical 278,35 7,08 1.362 202,90 3719: 1346 1541: 5,558
6 | Becton Dickinson 270,64 789 1.083 254,60 3522 13,01 19,42 717
7| Siemens Healthcare 266,87 3,31 549 486,10 20,02 750 -2,23: -0,83
8 | Domtar [Grupo) 218,20 0,13 623 350,13 38,57: 17868 472: 218
9 | Sedecal (Grupo) 216,08 3,47 1119 193,10 14,08 B,52 979: 453
10 | B. Braun Surgical 178,85 5,58 901 198,50 16,63 9,30 12,80 715
11 | GE Healthcare Espaiia 178,29 14,51 428 418,57 8,12 4,55 768 431
12 | Hartmann (Grupo) 149,29 31,32 449 332,50 1513: 10,13 847 5,87
13 | Stryker Iberia 139,54 13,51 236 591,29 3540 2537| 3525 2526
14 | Prim (Grupo) 134,43 10,85 550 242,22 1976 14,70 16,76: 1247
15 | Biomet 3i Dental Ihérica 126,39 9,03 471 268,35 19,33: 15,29 16,82; 13,31
16 | Zimmer Biomet Spain 119,54 33,46 161 742,49 727 6,08 478: 4,00
17 | Proclinic 117,35 8,78 243 482,94 8,42 718 B74: 574
18 | Henry Schein (Grupo) 111,04 10,37 387 286,64 6,84 8,16 500 4,50
19 | Palex Medical 108,49 5,89 189 574,05 8,59 781 424 391
20 | Fresenius Medical Care Espafia 100,67 1,52 203 495,91 2240 22,25 1732: 1721
21| Abhott Medical Espaifia 92,02 318,07 116 793,28 3,27 &)l 318: 346
22 | Coloplast 90,53 11,07 129 701,79 737 8,14 730: 8,07
23 | Smith & Nephew 89,25 445 253 352,75 781 8,75 3,25 364
24| Air Liquide Healthcare Espaifia 83,26 272 552 150,84 3759: 4515 -782: -9,39
25 | Biomerieux Espafia 78,20 4,20 196 399,00 772 9,87 351 449
26 | Distrivet 75,35 9,687 97 778,78 705 9,35 647 859
27 | Linde Médica 7118 -11,04 275 258,82 1588 22,32 953: 13,39
28 | Oximesa 68,10 1,93 141 482,94 29,63: 4351 18,26 26,82
29 | Bimedica B781: 28,84 130 521,61 2,78 410 2,07 3,06
30| Serlomed 65,46 13,54 18 3.636,65 0,25 0,38 024 0,36
31| Qualicaps Europe 65,36 -18,92 300 217,88 818: 1251 346: 529
32 | Inibsa (Grupo) 58,01 -544 299 194,00 5,50 947 1,34 230
33| Cardiva 2 57,28 11,46 116 493,76 10,32 18,02 990: 1728
34| Biotronik Spain 55,58 8,15 82 677,86 4,00 720 3,72. B0
35 | Baxter 55,22 2,53 262 210,75 790 14,30 441 799
36 | MBA Surgical Empowerment [Grupo) 54,27 -12,37 268 202,50 10,20 18,80 -0,81: -149
37 | Milnlycke Health Care 53,47 -2,18 93 574,95 1,15 2,14 1,07. 2,00
38 | Menarini Diagndsticos 50,25 -3,69 165 304,55 -0,35: -070 -3,81: -778
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Ingenieria e innaovacion de 1a
MAano de Siemens Healthineers

Los términos
‘salud, ‘ingenieros’
y ‘pioneros’ expre-
san la identidad
como compafiia
de Siemens
Healthineers. Se
estima que cinco
millones de
pacientes en todo
el mundo se bene-
fician diariamente
de sus innovacio-

nes tecnoldgicas.
elfconomista
SIEMENS ..,

Healthineers -

s necesario consolidar, a corto y medio
plazo, las alianzas entre las institu-
ciones sanitarias y la industria tec-
nologica para afrontar los desafios a
los que se enfrenta nuestro actual
Sistema Nacional de Salud. Asi lo
pone de manifiesto el informe Value
Partnerships. Alianzas estratégicas
que crean valor, realizado reciente-
mente por la consultora Grant Thorn-
ton en colaboracion con Siemens
Healthineers. En él, se evidencia que,
en la actualidad, los sistemas sanita-
rios se enfrentan a grandes desafios,
como la atencion al paciente croni-
co, el envejecimiento de la poblacion,
el aumento de la demanda asisten-
cial, la limitacion del gasto en salud
o la falta de eficiencia en el uso de
recursos.

Esta coyuntura hace necesaria la
busqueda de soluciones que ayuden
asituar al paciente en el centro de la
atencion sanitaria. En esto trabaja
Siemens Healthineers. Se estima que
cinco millones de pacientes en todo
el mundo se benefician diariamen-
te de sus innovaciones tecnoldgicas
en las areas de diagnostico y trata-
miento por imagen, diagnostico de
laboratorio y medicina molecular,
asi como servicios digitales de salud
y soluciones de consultoria.

Esta es una compaiiia especializa-
daen el sector de la tecnologia sani-
taria a nivel mundial, con mas de 170
afios de experienciay 18.000 paten-
tes en todo el mundo. Su objetivo es
contribuir a que los proveedores sani-

EHIL

Definitive finding

50" Tomosymthesis

tarios aporten valor a través del desa-
rrollo de la medicina de precision, la
transformacion de la asistencia sani-
taria y la mejora de la experiencia
del paciente; todo ello gracias a la
digitalizacion de la atencion sanita-
ria. Gracias al trabajo de unos 50.000
profesionales en mas de 70 paises,
contintia innovando y dando forma
al futuro de la atencion sanitaria.

SALUD
- = 250
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EN EL ADN

Lainnovacion estd en el ADN de esta
compaiiia que lleva mas de 120 afios
innovando en Espafia, con una reco-
nocida trayectoria en ingenieria y
excelencia cientifica. El término Heal-
thineers nace de la combinacion de
las palabras en inglés "salud’, ‘inge-
nieros’y ‘pioneros’. Este expresa su
identidad como compaiiia.



Algunaos datos que definen a Siemens Healthineers

® [ ) :
A WS
>240.000 >1.000 miLLONES

PACIENTES RECIBEN ATENCION INVERTIDOS EN 1+D EN 2015

GRACIAS A SUS EQUIPOS CADA HORA

>70%

DE LAS DECISIONES CLINICAS CRIiTICAS
ESTAN INFLUENCIADAS POREL TIPO
DE TECNOLOGIA QUE OFRECE

Desde Siemens Healthineers inno-
van a través de cuatro lineas de tra-
bajo: la expansion de la medicina de
precision, ofreciendo diagndsticos
precisos y terapias adaptadas a cada
paciente; la transformacion de la asis-
tencia sanitaria, para contribuir a que
los profesionales de la salud obten-
gan los mejores diagnosticos y pue-
dan elegir los mejores tratamientos;

Fuente: Siemens Healthineers.

Entre las dltimas

la mejora de la experiencia del pacien-
te, mejorando su comodidad, dismi-
nuyendo la dosis de radiacion y rea-
lizando pruebas mas breves y menos
incisivas; y la digitalizacion de la sani-

elEconomista

informacion que puede adquirirse,
esta técnica permite detectar hasta
un 43 por ciento mas de casos de can-
cer que lamamografia convencional,
segun datos del estudio Malmé Breast

innovaciones de dad, para automatizar procedimien- | Tomosynthesis Screening Trial de la
Siemnens Healthi- tos y analizar e interpretar los datos = Universidad de Lund (Suecia).
neers; destacan el de los que disponemos; haciendo En el ambito del diagnostico in
escaner Somatom posible generar patrones, ahorrar | vitro existen soluciones que contri-
Xcite (equipo de tiempo y mejorar los resultados. buyen a la transformacion de la asis-
tomografia com- Entre sus innovaciones mas tencia sanitaria y a mejorar la
putarizada), el sis- recientes destaca el esca- experiencia del paciente.
tema de ultrasoni- ner SOMATOM X cite, futuro de la Es el caso de Atellica
do:j Aculson Red- un equipo de tomogra- asistencia Solution, que ofrece
wood y el sistema fia computarizada con N innovaciones como su
de angjografia imégengs inteligentes, sanitaria pasa por sistema de transpor-
tnico Artis pheno. yaque ajusta los paré- sacar valor a los te de muestras gracias
metros clave alospa-  0at0s generados g que es posible prio-
cientes de manera indi- en salud rizar muestras urgen-

vidualizada. Su gran dia-

metro de 82 centimetros y la
camara de observacion estan dise-
fados especificamente para ayudar
alos usuarios a relajarse, contribu-
yendo a la mejora de la experiencia
del paciente.

Para avanzar en el camino hacia
una medicina mas personalizada, la
compafiia apuesta por soluciones como
ARTIS pheno, un sistema de angio-
grafia inico para la planificacion preo-
peratoria individualizada, orientacion
intraoperatoria y evaluacion inme-
diata, independientemente de la con-
dicion del paciente o la complejidad
del procedimiento. Otro ejemplo de
medicina de precision se encuentra
en el diagnostico de cancer de mama
con la tecnologia por tomosintesis
que, gracias a la adquisicion de ima-
genes desde distintos angulos, obtie-
ne imagenes de cortes milimétricos
de todo el tejido mamario que ofre-
cen una vision volumétrica de lamama,
a diferencia de la mamografia tradi-
cional. Gracias alamayor cantidad de

tes en situaciones en las

que se necesita un diagnos-

tico rapido y preciso para tomar deci-
siones asistenciales determinantes.
La compatiiia considera que el futu-
ro de la asistencia sanitaria pasa por
sacar valor a los datos generados en
salud. Por ello, en el ambito de 1a digi-
talizacion se trabaja en soluciones
como Al-Rad Companion Chest CT,
un asistente de software basado en
Inteligencia Artificial que esta dise-
flado para analizar los datos creados
por los equipos de tomografia com-
putarizada. Gracias a la automatiza-
cion, esta solucion libera a los radio-
logos de las tareas mas basicas y repe-
titivas, para que puedan centrarse en
las tareas con mayor valor afiadido.
La Inteligencia Artificial también
estd integrada en otros campos, como
el de ultrasonidos. La ultima inno-
vacion de la compaiiia en este ambi-
to, ACUSON Redwood, cuenta con
un conjunto de herramientas basa-
das en Inteligencia Artificial, que
ayudan a aumentar su eficiencia. @



RANKINGSECTORES

Laboratorios
farmaceuticos

Las 100 mayores farmacéuticas
que operan Espana rozan los
30000 millones de facturacion

El sector de lahoratorios farmacéuticos es el que aporta un mayor
numero de compafiias al Ranking ESP250 Salud, estando representado por 99 ope-
radores, con una facturacion agregada de 29400 millones de euros.

Cinco empresas superan los 1.000 millones de euros de ventas, destacando en
primer lugar el laboratorio catalan de hemoderivados Grifols, con 4487 millones.
Dicho grupo de operadores con ventas de mas de 1.000 millones de euros se com-
pleta con la filial de la estadounidense Eli Lilly (1.802 millones), el grupo suizo Novar-
tis en Espaiia (1.515 millones), la filial de la farmacéutica alemana Bayer (1.239 millo-
nes) y Pfizer Espana (1.145 millones).

La plantilla global de estos 99 operadores, por su parte, se sitiia en unos
70.000 trabajadores, de los cuales cerca de 18.500, el 26 por ciento del total, per-
tenecen a Grupo Grifols. Tres operadores mas —Grupo Novartis, Grupo Esteve y
Grupo Ferrer— cuentan con mas de 2.000 empleados, y otros diez con mas de 1.000.

Madrid y Catalufia, con 45y 43 empresas, respectivamente, son las comuni-
dades autonomas en las que se ubica un mayor nimero de laboratorios, reunien-
do globalmente cerca del 90 por ciento del total.

El margen de explotacion (EBIT/ingresos) del conjunto de operadores
incluidos en el Ranking se sitiia cerca del 13 por ciento. Solo siete operadores regis-
tran resultados de explotacion negativos, mientras que 12 contabilizan un margen
superior al 20 por ciento. En los casos de Bayer Hispania, Pfizer y el grupo Italfar-
maco la relacion EBIT/ingresos es superior al 30 por ciento. ®
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RANKINGSECTORES

Laboratorios
farmaceuticos

VoOoONOOO D WN =

EMPRESA

Grifols [Grupo)

Eli Lilly [Grupo)

Novartis (Grupo)

Bayer Hispania

Wyeth Farma [Grupo)
Janssen

MSD Espafia

Sanofi

Esteve (Grupo])

Almirall (Grupo]

Roche Farma

Ferrer (Grupo)

GSK

Ahhvie [Grupo)
Boehringer Ingelheim [Grupo)
Infarco (Grupo)

Teva Pharma

Abhott Laboratories
Gilead Sciences
AstraZeneca Farmacéutica Spain
Faes Farma [Grupo)
Astellas Pharma

Merck

Rovi (Grupo)
Bristol-Myers Squibh
Bioibérica

Hipra [Grupo)

Amgen

Celgene

Lahoratorios Normon
Lahoratorios Liconsa

MSD Animal Health

Novo Nordisk Pharma
Lahoratorios Menarini
Kern Pharma
Lahoratorios ViiV Healthcare
Moehs [Grupo)

Uriach [Grupo)

Reig Jofre (Grupo)

UCB Pharma

Suan Farma [Grupo)

Shire Pharmaceuticals Ihérica
Italfarmaco

Grunenthal Pharma
Pharma Mar [(Grupo)

GSK Consumer Healthcare
Allergan

ALK-Abhelld

Zoetis [Grupo)

Fresenius Kahi Espafia

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var.  Plantilla Miles Mill. : %Schre  Mill. :% Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros i Factur.
4.486,72 391| 18456 24310 122273 2725| 994,12: 22,16
1.801,98 -6,29 1.145 1.573,78 51,38 2,85 40,05 2,22
1.515,00 -171 3.054 496,07 144,10 951| 104,17. 6,88
1.238,82: 118,38 877 141256 768,32: 62,02 75791 61,18
114520 -12,05 853 1.342,56 46711 40,79| 452,31 39,50
804,25 5,95 733 1.097,20 35,84 448 32,19 4,00
788,39 21,92 967 815,30 33,14 420 28,63: 3,63
763,30 1,69 1.186 643,59 9,68 1,27 -0,07: -0,01
75795 -5,65 2.384 31793 1,86 0,25 -31,77: -419
756,93 18,39 1791 422,63 17717 2341 86,99: 1149
662,21 -4,28 986 671,61 38,73 5,85 36,16 546
634,55 3,05 2.145 295,83 20,22 319| -26,16: -4,12
597,81 2,03 582 1.02716 20,58 344 18,20: 3,04
593,69 -9,02 805 73751 27,08 4,56 25,30 4,26
485,45 4,05 1.521 319,16 4985: 10,27 4284; 8,83
405,60 14,57 1753 231,37 69,92 1724 46,92: 11,57
372,62 -4,15 785 474,68 61,70; 16,56 55,32; 14,85
37114 -14,36 647 573,64 34,62 9,33 22,22: 599
34953 -34,34 186 1.879,19 5,96 1,71 573 164
33328 -16,34 452 737,34 12,67 3,80 12,15: 3,64
324,31 18,11 1.188 272,99 72,23 22,27 61,97 1911
314,76 191 272 115721 8,73 277 850: 270
309,73 1,05 898 344,91 30,66 9,90 e I
303,20 10,00 1.209 250,79 29,50 973 1746 5,76
290,99 3,04 295 986,40 12,56 4,32 12,28: 4,22
269,63 21,94 354 761,67 48,39 1795 42,80; 15,87
256,80 5,76 1.609 159,60 55,09; 214b 4119: 16,04
24736 60,86 279 886,59 10,15 410 9,90: 4,00
242,75 12,64 197 1.232,23 12,03 496 11,50 474
238,45 754 1.973 120,86 46,03: 19,30 3043: 12,76
223,36 12,85 660 33842 39,81 1782 31,95 14,30
220,76 6,58 384 574,90 14,01 8,35 10,20; 4,62
216,90 0,81 258 840,70 8,07 3,72 790: 3,64
212,54 1,84 532 399,51 41,25 1941 38,29: 18,01
209,25 3,76 764 273,88 1717 8,21 508 243
186,22 10,77 64 2.909,64 5,54 2,97 554; 297
184,93 il 827 223,61 39,63 2143 25,78: 13,94
180,94 349 695 260,35 36,25: 20,03 23,53; 13,00
180,47 743 1.010 178,68 1763 9,77 10,02: 5,55
175,12 9,13 118 1484,05 36,63: 20,92 23,73 13,55
1178} 615 28,09 381 454,98 18,07: 1042 12,51 722
171,60 30,64 158 1.086,09 4,59 2,68 2,98 1,74
168,99 21,17 362 466,83 56,16: 33,23 53,67 3176
167,97 -4,61 237 708,73 8,27 4,92 797: 474
162,59 -9,35 599 271,43 <721 -443| -1407 -8,66
155,57 0,80 193 806,06 3,87 2,49 3,08 199
153,54 9,05 176 872,40 7,25 4772 707 4,60
15347 762 294 522,00 5,67 3,70 371 241
150,79 9,17 358 421,20 16,16 10,71 12,15 8,06
14971 B,22 398 376,15 14,06 9,39 9,00 6,01
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RANKINGSECTORES

Laboratorios
farmaceuticos

EMPRESA

Takeda [Grupo)

Mylan Pharmaceuticals
Lacer (Grupo)

Pierre Fahre Ihérica
Cantahbria Lahs (Grupo)
Pfizer GEP

Lahoratorio Stada

Deretil (Grupo)

Zamhon

Vivimed Lahs [Grupo)
Lonza Biologics Porrifio
Chiesi Espaiia
Laboratorios Servier [Grupo)
Laboratorios Leti
Lahoratorios Alter

Alexion Pharma Spain
Reckitt Benckiser Healthcare
Casen Recordati

Meda Pharma

Lahoratorio Aldo-Unidn
Laboratorios Ledn Farma
AMRI Spain (Grupo)

CSL Behring

Otsuka Pharmaceutical
Synthon Hispania
Laboratorios Bial

Angelini Farmacéutica
Ipsen Pharma

Dentaid

Medichem [Grupo)
Riolacorbet [Grupo)

Glaxo Wellcome
Ratiopharm Espafia
Euromed

Galenicum [Grupo)
Laboratorios Leo Pharma
Lahoratorios Gebro Pharma
Chemo Ihérica

Novus [Grupo)

Alcaliber

Levelfarma [(Grupo)

Famar Health Care Services
Kyowa Kirin Farmacéutica
Laboratorios Vir
Lahoratorios Salvat
Industrial Veterinaria
Gepork [Grupo)

Berlimed

Quimica Sintética

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var.  Plantilla Miles Mill. :%Schre  Mill. :% Schre
Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros | Factur.
139,91 14,61 286 489,18 13,76 9,84 12,62: 9,02
139,36 52,02 149 935,28 9,88 7,09 973: 6,99
13761 497 466 295,30 24,05 1748 2141 1556
134,30 3,52 474 283,34 7,69 B3 6,86 511
131,07 16,11 638 205,44 31,05: 23,69 25,24; 19,25
12543 -B6579 116 1.081,30 12,57: 10,02 9,75 777
121,83 2,97 193 631,26 14,36 11,79 942 773
118,74 5,84 201 590,74 14,70 12,38 13,01: 10,85
116,04 6,64 192 604,37 1915 16,50 1740: 15,00
109,83 473 554 198,25 14,65 13,33 10,09 919
109,54 11,72 381 28752 18,40 16,80 11,18: 10,21
105,69 9,01 276 382,93 11,25: 10,64 789 727
98,93 Bloe Elalg 278,69 12,97 13,11 8,03 8,11
96,48 8,21 325 296,88 1947 20,18 1793: 18,58
clehefe) 5,09 379 246,24 29,40 31,51 2710; 29,04
92,56 17551 60 1.542,60 1,20 1,30 1,03 112
91,86 -12,61 107 858,51 19.64: 21,38 19,52: 21,24
91,21 3,45 308 296,15 28,10: 30,81 1983 2174
85,19 -3,70 115 740,77 21,88: 2569 4,53 &l
84,86 12,72 134 633,31 28,09 33,11 24,32 28,66
84,56 3,97 244 346,55 2734: 32,33 23,29 2754
82,40 =713 405 203,45 2595 3148 16,11; 19,55
80,03 13,29 28 2.858,29 5,19 6,48 514: 642
79,48 -6,58 101 786,90 2,01 2,92 1,80 227
7744 5,58 447 173,25 769 9,93 323 416
76,91 2740 156 493,02 3,00 3,90 074 097
76,69 2,11 194 395,30 752 9,80 6,60 8,60
Y5155 767 101 748,04 1,83 2,42 1,66 2,19
75,54 777 328 230,30 13,18 1744 11,58: 1532
75,29 20,56 442 170,33 0,02 0,03 -2,58 -343
74,28 350 212,22 12,75 1716 9049: 752
71,62 784 605 118,37 12,14: 16,96 594: 8,29
69,98 S7IE 81 863,91 2,38 341 2,29 327
6710 1751 140 479,31 18,23 2717 16,22 24,17
65,28 28,75 301 216,86 9,90 15,17 6,85: 10,49
63,27 4,07 116 545,43 2,09 3,30 195 3,09
63,16 0,59 159 397,23 8,38: 13,26 8,10: 12,83
60,92 5,25 32 1.903,64 6,63: 10,88 6,59: 10,82
60,15 -12,16 98 613,76 4,39 7,29 2,65 375
58,67 -3,92 170 345,10 1702: 29,01 12,68 21,62
56,96 757 168 339,05 1792: 3146 14,27 25,05
56,74 1,36 288 197,00 -0,78 -1,38 62 BJE
56,49 0,68 81 69746 2,02 3,58 169: 3,00
54,65 22,20 132 414,05 28,00: 51,23 8,67: 15,86
54,53 9,77 262 208,12 1499 2748 1041, 19,10
52,09 767 131 39761 843 12,34 534: 10,25
51,60 258! 96 53747 164 3,17 128 247
51,02 -5,93 323 157,96 3,84 752 097: 190
50,98 443 304 167,69 014 0,27 -2,05; -4,02
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LOSPROTAGONISTAS

[Laboratprios
farmaceuticos

Eduardo
Recoder

Presidente
AstraZeneca
Esparia

Roperto
Urhez

Director
general de
Bristol-
Myers
Squibb

Bernardo
Kanahuati

CEOde
Bayer en
Espaniay
Portugal

Cristina
Henriquez de Luna

Presidenta
de GSK
Esparia
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LOSPROTAGONISTAS

Laboratorios

farmaceuticos

Martin
Selles Fort

Presidente
y CEO de
Janssen

Stefanos
Tsamousis

Sergio
Rodriguez

Director
general de
Roche
Farma
Esparia

Director
general de
Pfizer
Esparia
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Jose Maria
Fernandez Sousa-Faro

Presidente
de
PharmaMar

Margarita
Lopez Acosta

Directora
general de
Sanofi
Esparia



AStraZeneca apuesta por
l[a Investigacion espanola

La biofarmacéutica
AstraZeneca se
encuentra en una
etapa marcada por
su apuesta por la
innovacion en el
campo del desarro-
[lo de nuevos medi-
camentos. El 90%
del ‘pipeline’ de

la compaiiia esta

enfocado a la med-

cina de precision, n la lucha contra las enfermedades,
posicionando asi lallegada de los tratamientos biotec-
a la ciencia como noldgicos ha marcado un antes y un
motor para trans- después en la manera en la que se

formar la salud de

las personas y apor-

tar valor a los siste-
mas sanitarios
y a la sociedad.

aborda el manejo de las patologias.
En este sentido, la compaiia biofar-
macéutica AstraZeneca se encuentra
en la actualidad inmersa en el desa-
rrollo de una nueva generacion de tra-
tamientos bioldgicos, con un pipeline

efconomista ~ enfocado enun 90 por ciento a la medi-
cina de precision. Esta es una parte
integral de como la compaiiia entien-
AstraZeneca

dey enfoca el descubrimiento y el
desarrollo de farmacos, permitiendo
diagnosticar y tratar cada enferme-
dad de forma individual. Este enfo-
que asegura que las terapias mas ade-
cuadas llegan a los pacientes que mas
podrian beneficiarse de ellas, lo que
asu vez supone una optimizacion de
los recursos del sistema sanitario.
Aunque AstraZeneca es una com-
pania global —cuenta con presencia
en mas de 100 paises- tiene
una clara apuesta por la

lencia acreditados por el Ministerio
de Ciencia, Innovacion y Universida-
des a propuesta del Instituto de Salud
Carlos I1I. En ese sentido, en 2018,
colabor con 31 centros de excelen-
cia, lo que supuso una inversion direc-
ta total de 5,7 millones. También con
proyectos IMI (Iniciativa de Medica-
mentos Innovadores) en los que par-
ticipan centros espafoles. Colabora
igualmente con instituciones como el
Vall d’Hebron Instituto de

Oncologia (VHIO), el Ins-

‘ Incorpora ¢ b .
estrategia local. Como el uso del tituto Catalan de Cien-
sefialan desde la com- ‘Big Data’ v 1a TA cias Cardiovasculares
pafiia, “apostamos por g a_ ayla (CSIC-ICCC)ylaCli-
la ciencia hecha en como pieza clave nica Universitaria de
Espafia”. Y afirman, para el desarrollo Navarra (CUN).

ademas, que nuestro

pais es “un generador de
ciencia de primer nivel”.
AstraZeneca ha contribuido
en iniciativas y colaboraciones con
diferentes instituciones, priorizando
la investigacion en centros de exce-

de nuevos
medicamentos

Ademas, AstraZe-

neca tiene en marcha

un programa de apoyo a

la investigacion indepen-
diente. En 2018, la compania finan-
ci6 mas de 95 proyectos indepen-
dientes —un incremento de un 149

La innovacion es una prioridad para esta comparfiia

En Esparia

"
o el

A nivel global

2 D 9 ensayos clinicos impulsados por

AstraZeneca Esparia, con la
participacién de mas de 71.500
pacientes durante este Gltimo
afno

puesto a nivel global y segundo
puesto a nivel europeo en
participacién en estudios clinicos

millones de euros en 2018, un
siete por ciento més que el afio
anterior y un 350 por ciento més
que en 2013, eninversion en I+D

millones de ddlares, el 26 por ciento de la facturacién
mundial, destinados a actividades de |+D. En los
Ultimos cinco afios, se han invertido mas de 25.000
millones de ddlares

2.900

(Nuevas Entidades Moleculares) aprobadas en 2018.
Desde 2014, se han aprobado 71 NMEs

©
. ) 149 proyectos en desarrollo clinico y 8 NMEs en tltima
S fase de desarrollo (que abarcan hasta 15
\%\x indicaciones) en el pipeline de la compariia
L8>

9 nuevos tratamientos para distintos tipos de cancer,
diabetes, asma grave o EPOC, entre otras, lanzados
por AstraZeneca desde 2013

Fuente: AstraZeneca.

elEconomista



por ciento desde 2014-y en los ulti-
mos cuatro afios ha invertido mas de
doce millones de euros en este tipo
de proyectos. Estas cifras la han Ile-
vado a ocupar el quinto puesto a nivel
mundial y el tercero a nivel europeo
en apoyo a la investigacion indepen-
diente.

METODOLOGIA DISRUPTIVA

Para la biofarmacéutica, otra de sus
prioridades se centra en la “cultura del
dato”. En los tltimos meses, la com-
pafifa ha estado inmersa en un gran
proyecto a nivel internacional para
disefiar su estrategia y una de las areas
clave es como hacer uso del Big Data,
del analisis de datos y de la Inteligen-
cia Artificial (TA). AstraZeneca esta
incorporando estas nuevas tecnolo-
gias disruptivas para ser mas agil, efi-
ciente e innovadora; y es que “su uti-
lizacion favorece ir un paso mas allay
generar evidencia cientifica”, afirman
desde la compaia.

Asi, los avances cientificos y tecno-
l6gicos, como el Big DataylaTA, o el
machine learning, estan abriendo a
AstraZeneca nuevas vias de innova-
cion cientifica y posibilitando un giro
hacia una atencién mas personaliza-
da. La tecnologia digital esta permi-
tiendo aprovechar los datos para desa-
rrollar mejores medicamentos, de
manera més rapida, y para los pacien-
tes adecuados. Igualmente este tipo
de tecnologia facilita acelerar los ensa-
yos clinicos y hacerlos mas comodos
paralos pacientes, administrar medi-
camentos de manera mas eficiente y
empoderar a las personas en un nuevo
mundo de salud integrada.

Laimplementacion de este tipo de
tecnologias supondra a nivel social
conseguir grandes beneficios como
un mejor diagnostico de enfermeda-
des, un tratamiento aiin mas perso-
nalizado, una mayor eficiencia de la
investigacion y el desarrollo de mode-
los predictivos que permiten antici-
par la mejor actuacion médica. @

-.“

N I‘

ﬂ'

AstraZeneca se encuentra inmersa en el
desarrollo de una nueva generacion de tra-
tamientos hioldgicos en sus centros de I+D,
como el que tiene en Cambridge.

ANA PEREZ |

DIRECTORA MEDICA Y DE ASUNTOS
REGULATORIOS DE ASTRAZENECA ESPANA 1

o

¢Por qué decidié hacerse médico?

Lo decidi tarde, soy de vocacion tardia. Tomé la decision
motivada por la parte técnica y cientifica, por conocer
las causas de la enfermedad y los distintos tratamientos.
Pero, después, lo que realmente me entusiasmé de mi
profesion fue la parte humana: el trato con los pacien-
tes, el poder ayudar e impactar en la vida de alguien...
Esa es la grandeza de ser médico.

Usted esta especializada en microbiologia clinica y
enfermedades infecciosas. ;Como lleg6 al mundo far-
macéutico?

Laverdad es que llegué por casualidad. Cuando termi-
né la carrera, la industria farmacéutica era una gran
desconocida. Precisamente, uno de los objetivos que
tuve como presidenta de la Asociacion de Médicos de
la Industria Farmacéutica (Amife) fue dar a conocer la
labor que hacemos los médicos que trabajamos en el
sector y las oportunidades de desarrollo que existen.
Durante mas de 20 afios, he tenido la suerte de disfru-
tar de mi trabajo en esta industria y de seguir sintién-
dome médico, al igual que cuando vestia la bata blan-
caen el hospital.

¢Qué le aporta su trabajo en la industria farmacéu-
tica, concretamente en su puesto actual en AstraZe-
neca?

Es todo un orgullo formar parte de AstraZenecay estar
al frente del departamento Médico y de Registros, un
reto que he afrontado con muchas ganas e ilusion. AstraZe-
neca no solo tiene uno de los pipelines mas prometedo-
res de la industria, sino que todas sus decisiones estan
basadas en el compromiso con el paciente, algo con lo
que me siento especialmente comprometida. Este pri-
mer afo ha sido intenso, pero estoy muy satisfecha gra-
cias al gran equipo de personas, tanto cientificos como
médicos, con el que tengo la suerte de trabajar.

¢De qué momento en su carrera se siente mas orgu-
llosa?

Durante muchos afios, he sido responsable de investiga-
cion clinica en distintas compaiiias. Siempre decia que
la gran suerte de mi trabajo no era solo aportar un nuevo
tratamiento, sino esperanza a pacientes que no tienen
otras opciones. Y un dia me tocd experimentarlo en pri-
mera persona. Mi padre fue uno de esos pacientes que
particip6 en uno de esos ensayos clinicos y tuvo la opor-
tunidad de tener una opcion de tratamiento. Ver la espe-
ranza en los ojos de mi padre es, sin duda, el momento
del que mas orgullosa me siento. ®



Bayer, 120 anos de
-Sparna

COIMPromiso con .

El propésito de
Bayer se resume
en el lema ‘Scien-
ce for a better
life’, en su ‘ciencia
para una vida
mejor’. Su objetivo
es contribuir a
mejorar la calidad
de vida de las per-
sonas. En 2019,
esta empresa
esta celebrando
sus 120 afios

de compromiso
con Espania.
elEconomista
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u presencia en Espafia se remonta a
1899, cuando se constituy6 en Barce-
lonala sociedad Federico Bayery Cia,,
para la comercializacion de coloran-
tes. Este 2019, Bayer esta conmemo-
rando sus 120 afios de compromiso
con Espaiia. Gracias al talento del
alrededor de 2.200 empleados que la
organizacion tiene en él, nuestro pais
contribuye de forma sustancial a la
innovacion que avanza para antici-
par soluciones a las necesidades de
salud y alimentacion de una pobla-
cién creciente y con una mayor espe-
ranza de vida.

Bayer en cifras

En Esparfia

millones de euros es lo que se
estima que Bayer invertird en
Espafiaen 2019

29,9

de la capacidad productiva

Bayer

9 millones de euros se invertirdn para la mejora de la
infraestructura e inicio de un proyecto de ampliacién

Hombres Mujeres
2.20 D POR 54% A 46%
SEXO
empleados
en Espafia

0
40%

del equipo directivo esta
integrado por mujeres

668

millones de euros
ventas en el pais en
2018

mas de SDD

empleados
dedicados a [+D

millones de euros
en Pharmaceuticals

millones de euros en
Consumer Health

millones de euros
en Crop Science

millones de euros
en Animal Health

Fuente: Bayer.
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Las fotos de este repor-
taje son una muestra
del trabajo de Photoes-
pafia para Bayer en su
120 aniversario. Tres de
sus fotdgrafos visitaron
sus centros en Espafia.

Bayer ha asentado en estos 120 afos
un importante tejido industrial en
Espafa con destacados centros de
produccion, investigacion y desarro-
llo, y oficinas distribuidos por toda la
peninsula. Puso en marcha en

con la tecnologia para la fabricacion
de las citadas capsulas de gelatina
blanda, y exporta a mas de 80 paises.
Se trata de una de las plantas de pro-
duccion mas completas ya que inte-

gra en sus instalaciones una

1942 su centro de produc- planta piloto de I+D para
ciénenLa Felguera (Asfcu— nuestro esta la formulacion y desa-
rias) que, en la actuali- rrollo de producto, el
entre los .
dad, produce el 100 por . . proceso productivo y
cien del acido acetilsa- DILITEros palses de almacenamiento,
licilico de Bayer para _dEI mu_mdu_ ?n y otra planta piloto
todo el mundo, el prin- investigacion que permite testar los
cipio activo de Aspirina, clinica para procesos e innovacio-
entre otros productos. Bayer nes antes de su industria-
En 1971, arranco su activi- lizacion.

dad el centro de produccion de Quart
de Poblet en Valencia.

Desde 1998, funciona el centro de
produccion Berlimed, para el desa-
rrollo y fabricacion de capsulas de
gelatina blanda, en Alcald de Hena-
res (Madrid). Es el tinico de Bayer

Tres afios después, en 2001, cons-
tituyo el centro de servicios compar-
tidos, Euroservices Bayer, en Sant
Joan Despi (Barcelona). Hace 12 afios,
en 2007, la sede corporativa de Bayer
para la region Iberia se establecio en
el municipio de Sant Joan Despi (Bar-
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MEJORAR LA
CALIDAD DE VIDA
A TRAVES DE
CUATRO AREAS

Bayer contribuye a
mejorar la calidad de
vida de las personas
através de sus cua-
tro areas:
-Pharmaceuticals:
Investiga y desarrolla
farmacos innovado-
res para algunas

de las enfermedades
més prevalentes en
dreas como las car-
diovasculares, onco-
logia, ginecologia,
hematologia y oftal-
mologia.

-Consumer Health:
Cuenta con un gran
niimero de marcas
conocidas en el seg-
mento de medica-
mentos sin receta.
Por ejemplo, su
emblematica Aspiri-
na. Esta empresa
ayuda a las personas
a cuidar de su hie-
nestar con produc-
tos como comple-
mentos alimenticios
y vitaminas, antigri-
pales, soluciones
para la higiene inti-
ma y cuidado de

la piel y el cabello.
-Crop Science: En el
ambito de la agricul-
tura, trabaja para
hacer frente al reto
de como alimentar
a una poblacion en
crecimiento y
haciéndolo con la
responsabilidad de
construir una agri-
cultura mas produc-
tiva y sostenible.
-Animal Health:
Bayer trabaja para
mejorar la salud de
los animales, investi-
gando y desarrollan-
do nuevos productos
y soluciones innova-

doras para los veteri-

narios y los ganade-
r0s.

celona). Con todos estos hitos, se com-
prueba que Espaiia es un pais de refe-
rencia para la organizacion de Bayer
en todo el mundo.

CIENCIA E INNOVACION COMO MOTOR DE AVANCE
Con mas de 150 afos de recorrido y
mas de 100.000 trabajadores en todo
el mundo, la innovacion estd en los
origenes de Bayer. Algunas de sus
soluciones propuestas para, gracias
a la ciencia, contribuir a una vida
mejor son: el primer tratamiento para
la esclerosis multiple, los primeros
medios de contraste para el diagnds-
tico por la imagen, el primer fitosa-
nitario sintético, la primera pildora
anticonceptiva, el analgésico mas
conocido en todo el mundo y la cla-
sica Aspirina.

Esta historia de innovacion conti-
nua hoy con la reciente aprobacion
en EEUU de su primer farmaco onco-
logico basado en la medicina de pre-
cision. Se trata del primer farmaco
aprobado simultaneamente para
pacientes adultos y pedidtricos, que
permitira tratar a personas con can-
cer con una alteracion de los genes
NTRK, independientemente del tipo
de tumor.

En cuanto a investigacion clinica,
el nuestro esta entre los primeros pai-
ses del mundo en ntimero de ensa-
yos dentro de la organizacion de Bayer.
Dispone de proyectos en todas las
areas médicas en las que la compa-
fia esta presente, con una especial
contribucion en el area de oncologia
y en la investigacion pediatrica.

Este compromiso con la investiga-
cion se traduce en una importante
inversion en I+D, que en 2018 fue de
25 millones de euros, de los cuales
més de 20 millones de euros se des-
tinaron al area de Pharmaceuticals.
En definitiva, durante los 120 afios
que lleva en Espana, Bayer ha con-
tribuido a aportar soluciones inno-
vadoras a las necesidades de la socie-
dad. @



Alo largo de sus
mas de 100 afios
de trayectoria, la
compafiia acumula
un largo historial
de excelencia
cientifica, conse-
cuencia de su
capacidad de
recabar el talento
de todas partes
del mundo.
elFconomista

\ ‘“ * Bristol-Myers Squibb

mpulsada por la ciencia, la razon de
ser de Bristol Myers-Squibb (BMS)
es descubrir, desarrollar y proporcio-
nar medicamentos y establecer nue-
vos estandares de asistencia en diver-
sas areas terapéuticas, asi como ayu-
dar a los pacientes a superar enfer-
medades graves.

Alo largo de sus mas de 100 afios
de trayectoria, la compafiia acumula
un largo historial de excelencia cien-
tifica, consecuencia de su capacidad
de recabar el talento de todas partes
del mundo. En los afios setenta, la far-
macéutica revolucion6 el mundo de
la oncologia con el desarrollo de la
quimioterapia basada en taxanos
(medicamento que impiden el creci-
miento celular al bloquear la division
de las células). Con ello, BMS inicid
una era de innovacion cientifica que
ha cambiado las expectativas de super-
vivencia en multiples tipos tumora-
les. Ademas, ha sido pionera en el
ambito de la inmunooncologia (10),
basada en el desarrollo de farmacos
que aprovechan el poder del sistema
inmunitario para tratar el cancer.

LIDER EN INMUNO-ONCOLOGIA

BMS cuenta con una extensa carte-
ra de productos aprobados y en fase
de investigacion, que incluye la pri-
mera combinacion de agentes inmu-
nooncoldgicos para el tratamiento
del melanoma metastico y un progra-
ma de desarrollo clinico que estudia
un gran nimero de pacientes en dife-
rentes tipos de tumores. Con mas de

El futuro es: "Mas Innovacion,
[MENAS CAncer, mas uempo

R LS AVATHLED
i L& THYESTIGACION

250.000 pacientes tratados con sus
terapias inmunooncoldgicas, la far-
macéutica ha transformado las expec-
tativas de supervivencia en el cancer.
Ademds, esta convirtiendo rapida-
mente la investigacion en regimenes
que impulsaran la evolucién de la
medicina de precision hacia el obje-
tivo de mejora de la supervivencia y
la calidad de vida.

Actualmente, algunos de sus far-
macos inmunoterapicos estin apro-
bados en mas de 65 paises y en Espa-
fa cuentan con indicacion en seis
tumores y con diez aprobaciones regu-
latorias. En el caso concreto del can-
cer de pulmoén, la inmunoterapia desa-
rrollada por BMS ha mostrado super-
vivencia a largo plazo. Los resultados
adquieren atin més relieve si tene-
mos en cuenta que son los datos de
seguridad con mayor seguimiento de

SALUD
.ESP‘ 250

64

pacientes con cancer de pulmon tra-
tados con inmunoterapia en ensayos
fase IIL.

Los profundos conocimientos de
BMS sobre la sefializacion intrinse-
cadel tumor y la biologia del sistema
inmunitario siguen informando e ins-
pirando los descubrimientos, permi-
tiendo ala compatiita desarrollar nue-
vas terapias y combinaciones.

INNOVANDO EN AREAS CON NECESIDADES GRAVES
Desde su fundacién en 1858, ha des-
tacado por su contribucion al trata-
miento del virus de inmunodeficien-
cia humana (VIH); su papel en el des-
cubrimiento de una cura para el virus
de la hepatitis C (VHC), y su medi-
camento contra la fibrilacion auricu-
lar. En la actualidad contintia traba-
jando intensamente en el desarrollo
de medicamentos con potencial trans-



formador en enfermedades comola
insuficiencia cardiaca, fibrosis hepa-
tica y artritis reumatoide.

La compaiiia trabaja también en el
desarrollo de tratamientos transfor-
madores que detengan o reviertan la
progresion de la fibrosis y aspira al
objetivo de restaurar la fun-
cion de los organos. Asi-
mismo, investiga trata-
mientos para la estea-
tosis hepatica no alco-

Cuenta
con una
extensa cartera
de productos

darlo a conocer. En este tipo de tumo-
res, el factor tiempo es un elemen-
to clave a la hora de pronosticar y
tratar la enfermedad, ya que el prin-
cipal problema reside en que en
muchas ocasiones este cancer no
presenta ningun sintoma en sus
estadios iniciales y mas del
25 por ciento de los
pacientes son diagnos-
ticados cuando el
tumor ya estd en un

hoélica (EHNA), una aprobados estado avanzado.

dolepcia que pl}ede con- vy en fase de ) Otra de la}s campa-
ducir a fibrosis y cirro- investigacién fias informativas en las
sis, y la fibrosis pulmonar g que ha participado BMS

idiopatica (FPI), una enfer-

medad pulmonar progresiva que
presenta elevadas tasas de mortali-
dad.

EDUCACION Y CONCIENCIACION

El compromiso de la compania por
concienciary educar a la poblacion,
en general, y alos pacientes, en par-
ticular, ha hecho que BMS ponga en
marcha diferentes campaiias de
informacion en salud.

Asi, con el objetivo de concien-
ciar ala poblacién, BMS, en colabo-
racion con la Federacion Nacional
de Asociaciones parala Lucha con-
tra las Enfermedades de Rindn
(ALCER) y el Grupo de Oncologia
Genitourinaria (SOGUG), celebra-
ron el pasado mes de noviembre en
el marco del X Simposio Cientifico
SOGUG, un encuentro con medios
donde especialistas en cancer renal
han comentado los aspectos mas
relevantes de esta enfermedad. Exis-
te una necesidad verdaderamente
importante en torno al cancer renal:

durante este afo fue Didlo-
gos de Salud'y Cdncer, una inicia-
tiva que se desarroll6 en varias ciuda-
des de Espana alo largo del afio, en la
que se informo sobre el cancer y los
avances en investigacion. Los datos
son esclarecedores y animan a tomar
parte en estas iniciativas: al afio, se
diagnostican en Espafia 270.363 nue-
vos casos de cancer. Este proyecto
quiere trasladar cudl es el futuro de
la oncologia y como la investigacion
esta avanzando en la forma de tratar
alos pacientes.

Asismismo, la compaiiia en cola-
boracion del Grupo Espatiol de Can-
cer de Pulmén (GECP) y la Asocia-
cién Espatiola de Afectados de Can-
cer de Pulmon (AEACaP), ha pues-
to en marcha la campana Deseos de
todo pulmén, una iniciativa que tiene
como objetivo apoyar a los pacientes
que sufren esta enfermedad e invo-
lucrar a la poblacion espafiola en la
lucha contra el cancer de pulmén. El
cancer de pulmon es el tumor que
mas muertes causa a nivel mundial
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Ala izquierda,
campafia Testigos
del tiempo’, de
BMS, para concien-
ciar sobre el can-
cer renal, y cam-
pafia de concien-
ciacion Didlogos
de salud y céncer’.
Ala derecha, el
edificio de BMS en
Madrid.

y su incidencia en Espafia aumenta
cada aflo. De hecho, el nimero de
casos ha aumentado casi un 6 por
ciento respecto al afio anterior y, segin
los tiltimos datos de la Sociedad Espa-
fiola de Oncologia Médica (SEOM),
en 2018 se diagnosticaron a mas de
29.500 nuevos pacientes de cancer
de pulmon.

COMPROMISO Y MISION
BMS promueve un entorno en el que
los empleados puedan aportar sus
experiencias u opiniones. Esta estra-
tegia refuerza el compromiso de la
compaiiia con la diversidad e inclu-
sion. En este sentido, cuenta con ocho
grupos de trabajo con 15.000 miem-
bros en 45 paises. Uno de estos gru-
pos, el BNOW, esta dirigido especifi-
camente a desarrollar el liderazgo
femenino, ya que, concretamente, el
61 por ciento de los empleados de
BMS son mujeres, superando asi la
media de la industria farmacéutica.
El objetivo de Bristol-Myers Squibb
es dejar un impacto positivo y dura-
dero en la sociedad, marcando una
diferencia en la vida de los pacientes.
Por ello, la Fundacion lleva 60 afios
trabajando para mejorar la vida de
las personas que mas lo necesitan a
través de programas en cancer, VIH
y Oncologia Pediatrica, Hepatitis,
Salud Mental y Cuidados Especiales.
A través de la Fundacion, BMS cola-
bora con cerca de 5.500 entidades
para mejorar la situacion de los mas
desfavorecidos y ha formado a
280.000 profesionales para que pue-
dan ayudar a otros, destinando una
inversion total de mas de 400 millo-
nes de dolares. ®



LSK: investigacion puntera
al servicio del gran publico

Con un enfoque
integral para el
cuidado de la
salud, GSK destaca
por su innovacion
no solo enel
desarrollo de
nuevos farmacos,
sino también
para incrementar
el acceso a sus
tratamientos de
enfermedades
como la malaria,
la tuberculosis

0 el VIH. Su centro
de investigacion
de Tres Cantos
es uno de los
més avanzados
del mundo en
este dmhbito.

elEconomista

ue la innovacion es la columna ver-
tebral de la industria farmacéutica
es un hecho conocido: desarrollar
nuevos farmacos exige un compro-
miso permanente con la investiga-
cion cientifica, y un grado de inver-
sion cada vez mayor: segin algunas
estimaciones, el coste total de crear
un medicamento supera hoy los 2.300
millones de euros.

El caso de GSK ilustra bien dicho
compromiso. La compania, que aspi-
raaser “una de las empresas farma-
céuticas mas innovadoras, con mejo-
res resultados y que genere mas con-
fianza”, tiene a mas de 16.000 per-
sonas en todo el mundo trabajando
en labores de I+D. En 2018 destind
a este rubro mas de 4.500 millones
de euros.

Sus esfuerzos se han plasmado
recientemente en grandes lanzamien-
tos en Espafia: una novedosa terapia
para el cancer de ovario, un nuevo
tratamiento para el virus de inmu-
nodeficiencia humana (VIH) y una
triple terapia inhalada de una sola
vez al dia para la enfermedad pul-
monar obstructiva cronica (EPOC).
GSK tiene hoy 46 moléculas en desa-
rrollo, 16 de ellas en el area oncolo-
gica; 33 de los potenciales nuevos far-
macos son inmunomoduladores
-regulan la respuesta inmune-.

Son solo algunos ejemplos. Sin
embargo, quiza la mayor innovacion
de GSK estd en el enfoque. Segun la
directora general de la compatiiia para
Espafia, Portugal e Israel, Cristina

Henriquez de Luna, “no solo hay que
investigar nuevos medicamentos,
sino también en el acceso a

bal de GSK ha hecho que la prime-
ravacuna candidata para la malaria
ya se esté utilizando en un

esa innovacion para que La programa piloto de vacu-
llegue al mayor nimero farmaceutica nacion de la Organiza-
de personas posible”. ha lideradocada  cién Mundial de la

Y es que GSK ha afio el Indice Salud (OMS) en tres
liderado el Indice de internacional paises africanos -GSK
Acceso a los Medica- de Acceso a los ha donado 10 millo-
Enentos todos log afios Medicamentos nes de dosis-.

esde su creacion en ;

2008. Asimismo, encabezd LABOR PIONERA EN ESPANA

la primera edicién del Indice

de Acceso alas Vacunas, llevada a
cabo en 2017, Cerca del 40 por cien-
to de los nifios del mundo estén pro-
tegidos con al menos una vacuna de
la compaiiia. Este foco en salud glo-
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De hecho, el centro de inves-
tigacion de GSK en Tres Cantos, lla-
mado DDW (Diseases of the Deve-
loping World) es tnico en el mundo
por su investigacion en tratamien-
tos contra la malaria y la tuberculo-



sis. El DDW contribuy¢ al desarro-
llo del primer farmaco contra la mala-
ria aprobado por la Agencia Ameri-
cana del Medicamento (FDA)

en 60 afios.

Ademis, la farmacéu-
tica anuncio6 hace unas
semanas que una de
sus vacunas experi-
mentales brinda un
nivel de proteccion
mantenido frente a la
tuberculosis pulmonar
activa.

Espaiia tiene un papel destacado
en la I+D+i de GSK a nivel global:
esta entre los cinco paises con mayor
volumen de investigacion clinica den-

GSK
ha sido clave
en el desarrollo
de la primera
vacuna candidata
para la malaria
usada por la
OoMS

tro de los 150 en los que opera la com-
paiiia: en 2018 se llevaron a cabo 52
ensayos clinicos y cinco estudios
observacionales, con la parti-
cipacion de 16.622 pacien-
tes de 543 centros. GSK
Espatia invirtio en 2018
50,9 millones de euros
1+D, y acumula una
inversion de 260
millones en los tltimos
cinco afos.

OFERTA INTEGRAL EN SALUD
GSK suministra cada dia mas de dos
millones de dosis de vacunas a mas
de 160 paises. Esta division facturd
en 2018 unos 6.900 millones de euros.
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De izda. a dcha. y
de arriba abajo:
[a fabrica de GSK
en Aranda; el
centro de +D en
Tres Cantos (el
DDW), la sede de
GSK Esparia y
otra imagen del
centro DDW de
Tres Cantos.

Paralelamente, GSK dispone de
un catalogo amplio de medicamen-
tos innovadores y establecidos. Des-
taca en particular su compromiso
con la prevencion y el tratamiento
del VIH. En esta area se formo en
2009 ViiV Helathcare como joint
venture con Pfizer, ala que mas ade-
lante se unid la compania farmacéu-
tica focalizada Shionogi; ViiV es la
Unica compania focalizada por com-
pleto en el desarrollo de tratamien-
tos para el VIH.

En este sentido, destaca la planta
de GSK de Aranda de Duero (Bur-
g0s), que cumplio 40 afios de anda-
dura en 2018. Conocida por su papel
en el drea de respiratorio, también
produce comprimidos para comba-
tir el parkinson, el VIH, el herpes,
asi como para el tratamiento del dolor
o latlcera gastrica.

A través de su division Consumer
Healthcare, GSK desarrollay vende
productos innovadores en las cate-
gorias de salud bucal, alivio del dolor,
respiratorio, cuidado de la piel, nutri-
cion y salud digestiva -Espania fabri-
camas de ocho millones de estos pro-
ductos en su fabrica de Alcala de
Henares (Madrid)-.

COMPROMISO CON EL TALENTO FEMENINO
GSK mantiene una apuesta diferen-
cial por el talento femenino. Es la pri-
mera farmacéutica presidida a nivel
mundial por una mujer, Emma
Walmsley. En Espana, las mujeres
son el 54 por ciento de los mas de
2.000 empleados de la compania y
un 46 por ciento de los puestos direc-
tivos. El 64 por ciento de los inves-
tigadores del DDW son mujeres.

La compania contribuye a la difu-
sién de las disciplinas cientificas entre
la poblacion femenina mediante su
alianza con STEM Talent Girl, un
proyecto de mentorizacion enfoca-
do a mujeres en las disciplinas de
ciencias, tecnologia, ingenieria y
matematicas. @



Novartis, liderando la |
nueva era de l|a medicina

Novartis invirtio 98
millones de euros
en proyectos de
[+D-+i en 2018,
poniendo en mar-
chay realizando
242 ensayos clini-
cos en Espana.
elFconomista

!/, NOVARTIS

nmenos de una década hemos pasa-
do de una investigacion farmacéuti-
cabasada en la quimica tradicional
a una investigacion que ha permiti-
do desarrollar farmacos cada vez més
personalizados, capaces de cambiar
de forma radical la evolucion de enfer-
medades.

Estos nuevos avances terapéuti-
cos comportan un renacimiento de
la medicinay estan llamados a trans-
formar la practica médica actual y
los sistemas sanitarios, asi como a
mejorar la vida de los pacientes. En
este escenario, Novartis lidera esta
nueva era de la innovacion médica
descubriendo nuevas formas de tra-
tamiento, desarrollando estrategias
innovadoras de alto nivel tecnoldgi-
co que permitan hacer llegar los medi-
camentos al mayor ntimero de per-
sonasy en el menor tiempo posible.

Durante el afio 2018, la compariia
destind 9.100 millones de ddlares a
proyectos de I+D a nivel mundial,
cifra que supone el 17 por ciento de
las ventas netas de la empresa. Con
mas de 23.000 profesionales dedica-
dos al drea de I+D en todo el mundo,
Novartis se apoya en las ultimas tec-
nologias de edicion genética para
encontrar nuevos tratamientos que
estén destinados a algunas de las
patologias tanto de gran impacto
como minoritarias.

En Espafia, durante 2018, Novar-
tis invirtio 98 millones de euros en
proyectos de I+D+, poniendo en mar-
chay realizando 242 ensayos clini-

cos, gracias a un equipo de mas de
200 profesionales. Los ensayos cli-
nicos (Fase I1I-Fase IV internacio-
naly local) realizados en Espafia han
involucrado durante el afio a un total
de 3.094 pacientes diagnosticados
de diferentes patologias.

En estos estudios han participa-
do 1.056 investigadores externos,
tanto hospitalarios como de la red
de asistencia primaria distribuidos
por todo el territorio nacional.

TERAPIA CELULAR Y GENETICA

En cuanto al campo de la investiga-
cion, Novartis ha hecho una de las
mayores inversiones en terapia celu-
lar y génica del sector, campo del que
han sido pioneros. Los nuevos avan-
ces en terapias celulares y genéticas
ofrecen potencial para transformar
la medicina e incluso poder curar
muchas enfermedades para las cua-
les no hay cura a dia de hoy. Se han
basado en el impulso de las ultimas
aprobaciones de las autoridades sani-
tarias, con mas de una docena de pro-
yectos en desarrollo clinico y mas
investigaciones en marcha.

Las terapias celulares y génicas se
apoyan en cuidadosas investigacio-
nes basadas en décadas de avances
cientificos. Las herramientas y tec-
nologias subyacentes han sido pro-
badas y pulidas por muchos exper-
tos, primero en el laboratorio y des-

man lavida de los pacientes con dete-
rioro visual. En este sentido, Novar-
tis esta trabajando para hacer reali-
dad la primera terapia génica para
las distrofias hereditarias de retina.
Son enfermedades ultrararas que

pueden derivar en una cegue-

pués en la clinica. Con la tera- Los raen el caso de no ser tra-
pia celular, las células se tadas.

cultivan o modifican fuera avances Por otra parte, el
del cuerpo antes de en teraplias programa mas avan-
inyectarlasen el pacien- ~ Celulares y genicas  zado en neurocien-

te, donde se convierten
en un “farmaco vivo”.
Con la terapia génica, los
genes se sustituyen, se
desactivan o se introducen en
células (fuera o dentro del organis-
mo) para tratar una enfermedad.
En el area de las enfermedades de
la retina la compaiiia apuesta por
ofrecer tratamientos que transfor-

ofrecen potencial
para transformar
la medicina

cia es una terapia
génica en pruebas
clinicas para la atro-
fia muscular espinal
(AME), una enfermedad
rara causada por un gen defec-
tuoso o ausente.
En oncologia Novartis ha propor-
cionado la primera terapia celular
Kymriah, una terapia CAR-T gene-



rada extrayendo los globulos blan-
cos propios del paciente, reprogra-
mandolos para reconocer el cancer
y reintroducirlos en el organismo.
Es una opcion de tratamiento nece-
saria para nifios y jovenes con un par-
ticular tipo de leucemia.

Actualmente, Novartis ofrece una
amplia gama de propuestas de valor
afiadido que complementan a los
medicamentos.

Un ejemplo son las iniciativas
ExpliCAR-T y AcerCAR-T enfoca-
das tanto para ayudar a los profesio-
nales sanitarios a explicar esta tera-
pia de manera adaptada a los pacien-
tes como para facilitar los viajes y
alojamientos fuera del hogar a los
pacientes tratados con terapia CAR-
T y sus acompanantes.

Cabe destacar la importante apues-
ta de Novartis en Espaiia. Con cinco

Investigadores de Novartis.

plantas de produccion, Novartis es
una de las compaiiias farmacéuticas
con mayor presencia industrial en
Espana. Ademas, es uno de los pocos
grupos de este sector que desarrolla
el ciclo completo de produccion del
medicamento, desde la materia

prima hasta el producto aca-

bado. Novartis
. es pionero

INNOVACION DIGITAL en terapia

Novartis y Microsoft

han anunciado un
acuerdo de colabora-

cion, por el cual, la com-
pafiia reafirma su com-
promiso por utilizar el Big
Data y la Inteligencia Artificial
para transformar la investigacion y
el desarrollo de los medicamentos.
Novartis se ha incorporado a Barce-
lona Tech City como Global Partner
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génica para
las distrofias
hereditarias
de la retina

con el objetivo de promover la crea-
cion y el desarrollo de soluciones
innovadoras en el ambito de la salud.
Jestis Ponce, presidente del Grupo
Novartis Espafia nos explica que "esta
alianza contribuira a la creacion de
un entorno adecuado para desarro-
llar iniciativas digitales que sirvan
para ofrecer mejores soluciones a los
pacientes”.

CULTURA

Otro de los pilares esenciales para
impulsar la innovacion, obtener resul-
tados y mantener la reputacion yace
en la cultura de la compaiia. "En
Novartis fomentamos un entorno de
trabajo inspirador en el que los cola-
boradores se sientan empoderados
para tomar sus propias decisiones”,
destaca Ponce.

Se esta evolucionando hacia una
cultura en la que los lideres estable-
cen objetivos claros, escuchan a sus
equipos y eliminan obstaculos, en
lugar de dedicarse a controlar y hacer
micro-gestion de los colaboradores.
La cultura unboss de Novartis resi-
de también en que las personas y los
equipos asumen la responsabilidad
para maximizar su impacto.

Para una buena colaboracion es
necesario una correcta formacion y,
para ello, la compatiia ha creado varias
oportunidades de aprendizaje para
los colaboradores que quieran ampliar
sus capacidades de conocimiento
digital y de datos, asegurando asi una
gran profesionalizacion del equipo.
Han lanzado una formacion interac-
tiva online que ha sido utilizada por
mas de 20.000 personas.

Su papel como empresa responsa-
ble sera continuar, como ha realiza-
do hasta el momento, aportando valor
apartir de una innovacion basada en
el conocimiento cientifico y la trans-
formacion que aporte soluciones para
dar respuesta a las necesidades cam-
biantes de los pacientes y de las socie-
dades de todo el mundo. ®



Prizer consolida su apuesta
DOT la INnavacion sostenible

Guiada por su
afan de mejorar
la calidad de vida
de los pacientes
y su entorno,

la farmacéutica
destaca por

una HD+i

de vanguardia,
el impulso

a la tecnologia
y la promocién
del talento
elEconomista

1 compromiso de Pfizer con la inno-
vacion y el desarrollo de ciencia de
vanguardia ha sido una premisa
comun en su trabajo diario desde su
llegada a Espatia. Sin embargo, el afio
2019 ha supuesto un punto de infle-
xién en la implementacion y la eje-
cucién de planes que han llevado este
compromiso a todos los ambitos de
su actividad. Iniciativas para impul-
sar el talento multidisciplinar, la
apuesta por el talento joven y el
emprendimiento, y el compromiso
con los pacientes se han hecho paten-
tes a través de acciones muy

el entorno es una de las prioridades
de Pfizer. En esta linea, la filial espa-
fiola se ha posicionado dentro de la
compaiia como un pais clave en el
desarrollo de nuevas moléculas a tra-

vés de la participacion en ensa-

especificas. La yos clinicos. Con una red

A nivel global, la com- filial de 564 centros de inves-
paiiia ha transformado ~ . tigacion participantes
sumanera de trabajar, _ESpan_Ula hd erd lla en 79 estudios -de los
trasladando el focode  11VEStigaciondela . jeel 55 por cien-

interés al nivel local
con el fin de impactar
en las vidas de los
pacientes y mejorar su cali-
dad de viday la de sus entor-

nos. Asi, Pfizer ha generado valor a
través de la innovacion sostenible,
un concepto que reflejala cultura de
la compaiiia, orientada a transfor-
mar la realidad y construir solucio-
nes responsables que mejoren la vida
de las personas. Estas soluciones
comprenden los ambitos cientifico,
tecnoldgico y social.

CIENCIA DE VANGUARDIA

La ejecucion de proyectos de inves-
tigacion clinica mediante un uso efi-
ciente de los recursos y respetando

fase clinica a nivel
mundial, con 43,5
millones en
I+D+i

to son de fase 3-, Pfi-
zer Espafia lidera la
investigacion de la fase
clinica a nivel mundial
con una inversion de 42,5
millones de euros en I+D+i.

Este afio la compania ha puesto a
disposicion de la comunidad médi-
ca varios medicamentos innovado-
res que se diferencian por causar una
transformacion radical en la vida de
los pacientes. Asi, los especialistas
en patologias oncoldgicas, inflama-
torias e inmunomediadas disponen
hoy de un arsenal terapéutico mayor
para tratar a los pacientes sin que
estos vean afectada su calidad de vida.

Ademas, Pfizer cuenta con la plan-
ta de produccion biotecnoldgica en
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San Sebastian de los Reyes (Madrid),
cuya ampliacion ha comenzado en
2019. Este proyecto, que comporta
una inversion de unos 49 millones
de euros, consiste en la construccion
de una nueva drea de produccion
aséptica que contard en los proxi-
mos afios con las tltimas tecnologias
y el maximo grado de automatiza-
cion del proceso. El impulso que estos
nuevos planes aportaran a la planta
se unird a su perfil lider en elabora-
cion y distribucion de medicamen-
tos recombinantes para el tratamien-
to de lahemofilia A y B. Desde estas
instalaciones, Pfizer suministra medi-
cinas para 15.000 pacientes de mas
de 70 paises en el mundo, a través de
la exportacion del 95 por ciento de
su produccion total.

EL AMBITO TECNOLOGICO, CLAVE
El apoyo a proyectos de emprende-
doresy startups en el area tecnologi-
ca se ha consolidado como impres-
cindible para Pfizer en su empefo
por aumentar la eficiencia en las solu-
ciones que se ofrecen a los pacientes.
En este sentido, Pfizer, ha colabo-
rado en la puesta en marcha de la



primera edicion de Innomakers4-
Health, el evento de innovacion que
promete revolucionar el panorama
del desarrollo tecnoldgico en el ambi-
to de la salud en los préximos afios.
En esta iniciativa se ha convocado a
los perfiles profesionales mas inno-
vadores y creativos del pais que fue-
ran capaces de dar respuesta a dos
de los principales desafios del sec-
tor sanitario y que seran decisivos
en su sostenibilidad en las proximas
décadas: la adherencia al tratamien-
toy el diagndstico precoz.

Pfizer también ha colaborado en
el desarrollo de proyectos tecnolo-
gicos en el ambito de la salud pro-
moviendo jornadas, premios o pla-
taformas en las que lideres de opi-
nién han compartido el conocimien-
to adquirido con la investigacion en
este terreno. En este ambito se han
puesto en marcha iniciativas como
el evento WIT Salud, los premios e-
Deay la plataforma Pfizer Healthca-
re Hub, que tiene el objetivo de pro-
mover la innovacién en un entorno
abierto y global.

Dentro de la misma linea de trans-
formacion digital, Pfizer ha lidera-

do el desarrollo de diferentes apli-
caciones y paginas web al objeto de
apoyar a los pacientes y sus entor-
nos en areas como la cesacion taba-
quica o la oncologia. Ademas, la ini-
ciativa Pacientes en la red es una
escuela de salud que ofrece forma-
cion alas asociaciones de pacientes.

LA HUMANIZACION DE LA SALUD
Pfizer estd comprometida con el
bienestar las personas, tanto pacien-
tes como sus familias y amigos. Por
ello, la compania estd inmersa en la
puesta en marcha de proyectos

de formacion para profe-
sionales de la salud que
buscan centrar la prac-
tica clinica en su im-
pacto real en la vida
de los pacientes. Son

Sobre estas
lineas yala
izda, la sede de
Pfizer en San
Sebastidn de los
Reyes (Madrid).

planta de San
Sebastian de los
Reyes suministra
medicinas para

ejemplos las colabo- 15.000 pacientes
raciones con entidades de mas de 70
académicas como Esade 7

aises
y las universidades de Ma- P
drid.

Ademas, el impulso a las iniciati-
vas dirigidas a estudiantes son una
prioridad para la organizacion. Con
ellas, se busca inspirar la vocacion

4!

por las materias de ciencias y pro-
mover el talento desde la edad esco-
lar. Por ello, Pfizer colabora activa-
mente en iniciativas como Inspiring
Girls o Junior Achievement.

ENFOQUE LOCAL, VISION GLOBAL

Todas estas iniciativas son el resul-
tado del compromiso que Pfizer asu-
mio en 2015 al adherirse a la inicia-
tiva de los Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODS) promulgados por
las Naciones Unidas, que ha integra-
do en su estrategia para lograr un
mayor impacto desde el modelo de
negocio y la gestion diaria.

La innovacion sostenible de Pfi-
zer es un movimiento que contribu-
ye de manera central al logro de los
ODS. Como miembro de la industria
farmacéutica, Pfizer, en la medida
en que trabaja para mejorar la salud
y la calidad de vida de las personas
con iniciativas a escala local y fomen-
ta un modelo econdémico basado en
el empleo cualificado, la investiga-
cion, el desarrollo y la innovacion,
tiene un papel clave a la hora de lograr
que en 2030 los ODS sean una rea-
lidad a nivel global. ®



En busca de moleculas

antitumorales de origen maring

En el corazon

de PharmaMar, el
mar. Su modelo de
negocio en onco-
logia pasa por des-
cubrir nuevas
moléculas antitu-
morales de origen
marino. Esta com-
pafifa hiofarma-
céutica esta com-
prometida con

la investigacion

y desarrollo que
se inspira precisa-
mente en el mar
para el descubri-
miento de molécu-
las con actividad
antitumoral.

elEconomista

Pharma

I mar ocupa tres cuartas partes de la
superficie de nuestro planeta, y en él
se calcula que viven cerca del 80 por
ciento de los seres vivos. José Maria
Fernandez, presidente de Pharma-
Mar, suele resaltar que en él se encuen-
tra el mayor potencial de nuevas molé-
culas que les permite desarrollar nue-
vos farmacos para combatir todo tipo
de enfermedades. La salud y el océa-
no conforman una alianza mas que
probada. Este laboratorio farmacéu-
tico se dedica a buscar productos
innovadores, compuestos de origen
marino con actividad antitumoral,
para dotar de nuevas herramientas a
los profesionales sanitarios para tra-
tar el cancer. Incluso fue la primera
compaiiia del mundo en conseguir
la aprobacion de un medicamento de
origen marino contra el cancer, Yon-
delis® (trabectedina).

Dicha compaiiia biofarmacéutica
con sede en Madrid, fundada en 1939
como Zeltia, tiene una importante
cartera preclinica de compuestos y
un potente programa de I+D. En 2018,
invirtié en este capitulo 74 millones
de euros. El mayor esfuerzo inversor
en 2018 correspondio a lurbinectedi-
nay se debe principalmente a su gran
avance en los ensayos clinicos en can-
cer de pulmén microcitico, asi como
alainvestigacion de otros productos
en diferentes fases de desarrollo.

Desde sus instalaciones de Col-
menar Viejo; PharmaMar efectiala
investigacion, el desarrollo, la pro-
duccién, la comercializacion y dis-

Desde sus insta-
laciones de Col-
menar Viejo
(Madrid), Phar-
maMar efectia
[a investigacion,
el desarrollo,

la produccion,
la comercializa-
cion y distribu-
cion de sus
medicamentos.
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te aprobacion de plitidepsina en
Australia.

Con lurbinectedina esta a las puer-
tas del mercado americano. Antes de
que acabe el afo, la compaiiia pre-
sentard en Estados Unidos la solici-
tud de registro para el tratamiento
de cancer de pulmon microcitico bajo
la regulacién de accelerated appro-
val. Esto abre la posibilidad a que 1a
FDA pudiera aprobar este compues-
to en Estados Unidos en la segunda
mitad de 2020. Poco después se pre-
sentara en Europa.

Asimismo, cuenta con otros com-
puestos en desarrollo clinico y otros
candidatos antitumorales en fases
maés tempranas de desarrollo en dife-
rentes indicaciones, una infraestruc-
tura comercial centrada en la onco-
logia ya establecida en Europay la

Fuente: PharmaMar.

tribucion de sus medicamentos. Uno
de ellos es trabectedina, que esta
aprobado para el tratamiento de sar-
coma de tejidos blando y para can-
cer de ovario. Se distribuye en mas
de 80 paises (entre ellos Europa,
EEUU y Japon, que son los princi-
pales mercados oncoldgicos del
mundo). Aplidin® (plitidepsina) esta
aprobado en Australia para el trata-
miento del mieloma multiple, y en
un futuro podran llegar nuevas poten-
ciales aprobaciones en diferentes
mercados en los que PharmaMar
cuenta con socios para este produc-
to. Dispone de otros tres compues-
tos en desarrollo clinico para tumo-
res solidos: PM184, PM14 y lubinec-
tedina, con el que la FDA estuvo de
acuerdo para presentar la solicitud
de registro del compuesto en Esta-
dos Unidos bajo la modalidad de acce-
lerated approval, que, segin fuentes
de la compaiiia, se producira antes
de que finalice el afio.

En la pasada edicion del congre-
so de la Asociacion Americana de

Oncologia Clinica (ASCO) llamo la
atencion una presentacion oral del
doctor Luis Paz-Ares, jefe del Ser-
vicio de Oncologia del Hospital Uni-
versitario 12 de Octubre de Madrid,
sobre los resultados del estudio en
fase IT de un farmaco espaiiol de
PharmaMar, lurbinectedina, como
agente Unico para el tratamiento de
cancer de pulmoén microcitico reci-
divante. Esta fue una de las pocas
novedades que se han visto en los
ultimos 20 afios en cancer de pul-
mon microcitico en segunda linea.
Este compuesto se esta mostrando
como una potencial alternativa de
tratamiento para el cancer de pul-
mon microcitico en segunda linea.

PRINCIPALES FORTALEZAS

Una de las principales fortalezas de
PharmaMar es su plataforma tec-
noldgica unica, integrada, a partir
de organismos marinos, que le ha
llevado a conseguir la aprobacion
de comercializacion de trabectedi-
na en multiples mercados y la recien-
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elEconomista + generacion de ingresos en el nego-
cio de oncologia con las ventas de
trabectedina y acuerdos de licencia
de otros compuestos en desarrollo.
Ellaboratorio posee presencia en
Alemania, Italia, Francia, Suiza, Bél-
gica, Austria y EEUU. Ademas del
negocio de oncologia, Phar-
maMar tiene la participa-
cién mayoritaria de otras
compaiias: Genomi-

ca, primera empresa

En
2018, invirtio
en I+D 74 millones
de euros. El mayor

esfuerzo inversor espapola f}l’l el campo
corresoondic a del diagndstico mole-

- P - cular, y Sylentis, dedi-
lurhinectedina cada a la investigacion

de las aplicaciones tera-
péuticas del silenciamiento
génico (RNAI).

Su perfil de empleados es altamen-
te cualificado. A cierre de 2018, el
segmento de biotecnologia de la com-
paifiia estaba formado por 464 tra-
bajadores de 25 nacionalidades dife-
rentes. El equipo estd integrado por
un 56 por ciento de mujeres. EI 94
por ciento de la plantilla disfruta de
contrato indefinido. De los 464 tra-
bajadores, 382 pertenecen a la Uni-
dad de Negocio de Oncologia. ®




Roche 120 anos cambpiando
|a sociedad con la Innovacion

La mision de
Roche, hacer hoy
lo que los pacien-
tes necesitaran
en el futuro, es
un ‘leit motiv’ que
ha guiado y guia
en la actualidad la
actividad de miles
de profesionales
de la compaifa
en todo el mundo

desde hace mas 1 presente de una compaiiia como
de 120 afios. Roche no se puede entender sin su
elEconomista pasado. Los procesos de investiga-

cion son siempre largos y los resul-
tados innovadores requieren de tiem-
po, talento y experiencia acumulada.
Lamision de Roche, hacer hoy lo que
los pacientes necesitaran en el futu-
ro, es un leit motiv que ha guiado y
guia en la actualidad la actividad de
miles de profesionales de la compa-
fiia en todo el mundo desde hace mas
de 120 afios. Gracias a este esfuerzo
continuadoy ala apuesta por la T+D,
esta empresa de origen suizo se ha
convertido en la primera biofarma-
céutica del mundo, un dato relevan-
te tan solo en la medida en la que el
impacto positivo de su innovacion en
los pacientes es capaz de transfor-
mar la sociedad.

Roche naci6 en plena Revolucion
Industrial, cuando Fritz Hoffmann-
La Roche intuy6 que la fabricacion
industrial de medicinas, hasta enton-
ces algo poco habitual, supondria un
gran avance en la lucha contra las
enfermedades. Se trataba de innovar
no solo en la busqueda de soluciones
para los pacientes, sino también en
la accesibilidad a los medicamentos,
ya que de poco sirve tener el mejor
tratamiento si este no llega al pacien-
te. Asi arrancé un proceso de cambio
que perdura hasta nuestros dias y que
sigue ofreciendo resultados transfor-
madores.

La historia de Roche es la historia
de lainnovacion médica en los siglos
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Edificio de Roche.

XX y XXT; es una compaiiia que avan-
za impulsando al mismo tiempo la
investigacion enfocada a resultados
en salud. En este sentido, abrir nue-
vos caminos para hallar nuevas solu-
ciones a necesidades de salud no
cubiertas es la clave de su actividad.
Al principio se trataba de fabricar
medicamentos novedosos y accesi-
bles pensados para un gran ntimero
de pacientes. Durante la primera mitad
del pasado siglo, la ciencia y la tecno-
logia iban en esa direccion, pero los
avances en investigacion hicieron
evolucionar los tratamientos de un
modo significativo.

Asi, de investigar un tnico trata-
miento para todos los pacientes se
pasd, en las siguientes décadas, a apli-
car diferentes soluciones para cada
biomarcador, lo que permitio mejo-
rar el impacto terapéutico en grupos
concretos de personas. El siguiente
salto, liderado por Roche, tiene mucho
mas impacto, ya que la innovacion
120 afios después del nacimiento de
la compania ha llegado hasta un terre-

SECUENCIACION
GENOMICA

Y MEDICINA

DE PRECISION

Através de Founda-
tion Medicine, com-
paiiia del grupo
Roche, el laboratorio
de origen suizo tra-
haja también de
forma destacada en
la secuenciacion
gendmica, una herra-
mienta que permite
aportar informacion
fundamental para
generar diagndsticos
de precision con el
fin de ayudar a opti-
mizar y personalizar
las estrategias de
tratamiento para
pacientes en diver-
sas situaciones clini-
cas. Este tipo de
pruehas persiguen
localizar alteracio-
nes clinicamente
relevantes en el per-
fil genomico de cada
tumor que hacen
posible identificar
las opciones de tra-
tamiento iddneas en
cada caso, haciendo
realidad asi la medi-
cina personalizada

no impensable en aquel entonces, el de precision.
dela medicina personalizada de pre-

cision.

MEDICINA PERSONALIZADA DE PRECISION

Una compaiiia que arranco ofrecien-

do amillones de personas en 1898 un

jarabe para la tos con sabor a naran-

jahaido transformando la socie-

dad mediante el esfuerzo

investigador hasta apos- _RDChe

tar por una medicina tiene 142
basada en la secuencia- proyectos

cidn genodmica, una téc- de investigacion
nicaque permiteabor-  sphre 42 moléculas
dar el cancer en cada en fases
paciente de un modo avanzadas

unico, personalizado.

Solo mediante la investi-
gacion constante y la apuesta insis-
tente en la innovacidn es posible
impactar de un modo positivo en la
sociedad y transformar de un modo
profundo la vida de las personas. Es

por ello que Roche tiene actualmen-
te 142 proyectos de investigacion sobre
42 moléculas en fases avanzadas. Se
trata, ademas, de proyectos que se lle-
van a cabo en mas de 150 hospitales
y centros de investigacion espafioles,
yaque laI+D biomédica no se puede
entender hoy si no es en un marco de
colaboracion en abierto, sobre todo
en paises como Espafia, que cuenta
con investigadores y profesionales
sanitarios con una solida formacion
cientifica, cuya contribucion es esen-
cial, y con uno de los mejores siste-
mas sanitarios del mundo. Gracias a
la suma de talento, y experiencia,
Roche puede ofrecer nuevas solucio-
nes de un modo constante.

Hoy, el médico y el paciente cuen-
tan con un abanico de soluciones
mucho mayor gracias a la ciencia y
la tecnologia impulsadas por compa-
fifas como Roche. El abordaje del can-
cer, por ejemplo, ha evolucionado de
un modo exponencial. La secuencia-
cidén gendomica permite, mediante un
andlisis exhaustivo de los genes que
forman el ADN, encontrar las altera-
ciones responsables del crecimiento
y diseminacion del cancer en cada
individuo. No se trata solo de dar con
aquellas alteraciones comunes, sino
de descubrir ademas las inesperadas,
las propias de cada paciente.

Con esa informacion en sus manos,
el médico y el paciente disponen de
un informe facil de entender que reco-
ge el perfil gendmico personalizado
del tumor de un paciente y todas las
opciones de tratamiento disponibles.
A cada caso se le ofrece una solucion
a medida, mucho mas efectiva.

Roche es innovacion, pero inno-
vacién enfocada a resultados. Cada
avance en la compania implica una
solucion para las necesidades que
tienen y tendran los pacientes. Por
eso la investigacion es clave, porque
solo apostando por ella hoy podre-
mos mejorar la vida de todos en el
futuro. @



Diversidad e lgualdad, rigueza

v valor a la mision de Sanofi

En Sanofi tienen
una mision: cuidar
de la salud de las
personas. Esta
compaiiia farma-
céutica esta cen-
trada en las nece-
sidades del
paciente y com-
prometida con
investigar y desa-
rrollar soluciones
terapéuticas.

elEconomista
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apresencia de Sanofi en nuestro pais
genera alrededor de 1.200 empleos
directos. Su sede central en Espafa
se encuentra en Barcelona. Ademas,
dispone de una oficina en Madrid y
de un centro industrial en Riells i
Viabrea (Girona). Esta empresa des-
taca por su promocion de la diversi-
dad y la igualdad. Prueba de ello es
que en Espafia colaboran personas
de casi 30 nacionalidades diferentes
y el equipo de la filial en el pais esta
integrado por un 50 por ciento de
mujeres y un 50 por ciento de hom-
bres, con un Comité de Direccion
integrado por mujeres en un 67 por
ciento. Queda claro que la diversi-
dad de género, de origenes y de expe-
riencias que existen en ella aporta
riqueza y valor a su cometido, que es

wh

o

el de cuidar de la salud de las perso-
nas. También se apuesta por la diver-
sidad generacional y por las nuevas
generaciones. Un 31 por ciento per-
tenece a la generacion de los baby
boomers (los nacidos entre 1949 y
1968), un 51 por ciento a la genera-
cién X (nacidos entre 1969 y 1980),

un 16 por ciento a la de los

cuatro hubs de I+D repartidos por
todo el mundo. En Espaia, la activi-
dad de I+D (con una inversion de
89,6 millones de euros en los tiltimos
cinco afios) se lleva a cabo a través
de la Unidad de Estudios Clinicos
Iberia, que incluye la investigacion
clinica de nuestro pais, de Por-
tugal e Israel. Su gestion

millennials (nacidos entre Su . operacional y funcional
1981y1993) y un 2 por COMpIomiso se realiza desde aqui.
cientoaladeloscen- ~ CONlasociedad se gy actividad se con-
tennials (nacidosentre ~ traduce en la mejora  centraen el desarro-
1994 y 2010). Sanofi del acceso a la llo clinico de 45 molé-
invierteunmillonde  gsistencia sanitaria  culas (incluyendo

euros en formacion y

Y en programas

vacunas), con un equi-

gfrece un programa de educativos po dedlcad(z de 110’per-
jovenes talentos a sus em- sonas en Espaiia. Sus dreas
pleados. prioritarias de investigacion

UNA 4D A LA VANGUARDIA
Los esfuerzos en materia de I+D de
Sanofi se focalizan en productos bio-
logicos, que representan el 80 por
ciento de los proyectos de su porfo-
lio en desarrollo. Asimismo, mantie-
ne una firme apuesta por terapias de
vanguardia que presten soluciones
innovadoras para el futuro.

Su prevision es la de incrementar
su inversion en I+D hasta los 6.000
millones de euros en 2020 y posee

son: inmuno-inflamatorio, oncolo-
gia, enfermedades raras (incluyen-
do raras hematoldgicas), neurologia,
diabetes, enfermedades cardiovas-
culares y metabdlicas, ademas de
vacunas. Actuar responsablemente
forma parte de la filosofia de Sano-
fi. Su compromiso con la sociedad
se traduce en la mejora del acceso a
la asistencia sanitaria y en campanas
y programas de concienciacion que
generen conocimiento sobre pato-
logias en las que trabaja.




Radiografia de la empresa

El equipo

. 1167
)

en Espafia (noviembre 2019).

Diversidad de género

'

Son los empleos directos que generd Sanofi

SANOFI vz

Diversidad cultural

30,

L 4

Casi 30 nacionalidades diferentes en las

sedes de Espafia

Diversidad generacional

Hombres EQUIPO DIRECTIVO Millennials s Centennials
33% (1981-1993) (1994-2010}
; 16% 2%
Muijeres
RESTO POSICIONES 67%
Hombres
50% = A
T . Generacion X Baby boomers
Mujeres  (1969-1980) (1949-1968)
50% 510 31%
EN RNAI
Fuente: Sanofi. elEconomist;

Del mismo modo, tiene una res-
ponsabilidad con la comunidad y con
sus empleados. Sostiene su aporta-
cion a la sociedad minimizando su
impacto sobre el medio ambiente,
estando comprometida con los Obje-
tivos de Desarrollo Sostenible

Con todo, Sanofi busca contribuir
positivamente a la sociedad dando
respuesta a las necesidades de salud
de las personas alo largo de su vida.
Algunos de sus principales retos son:
proteger a la sociedad a través de sus
vacunas; proporcionar esperanza a

pacientes con enfermedades raras,
que sufren un grupo minoritario de
la poblacion; y desarrollar tratamien-
tos para patologias autoinmunes y
cronicas, que padecen millones de
personas en todo el mundo. También
trabaja en el area del autocuidado de
la salud poniendo a disposicion del
consumidor una amplia gama de pro-
ductos. En Sanofi, profundizan en el
conocimiento de la causa de las enfer-
medades para poder dar respuesta
a patologias graves y a sus complica-

ciones asociadas. @
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Sanofi, con sede
central en Barce-
lona, tiene una
importante pre-
sencia en nuestro
pais y una fuerte
implicacion en
términos de +D.

ARFAS DE ACTUACION

La mision de Sanofi se implementa a través de
cuatro areas:

- Mtencidn Primaria: Diabetes, cardiovascular y
productos maduros. Con casi un siglo de expe-
riencia en diabetes, también es un referente en
el tratamiento del paciente con riesgo cardio-
vascular. Su porfolio incluye medicamentos en
més de 20 dreas terapéuticas y 40 de sus far-
macos estan incluidos en la lista de medica-
mentos esenciales de la Organizacion Mundial
de la Salud (OMS), pues son tnicos e indispen-
sables para salvar la vida de los pacientes.

- Sanofi Genzyme: En la unidad de medicina
especializada se focalizan en enfermedades
raras de depdsito lisosomal y hematoldgicas,
esclerosis miltiple, oncologia e inmunologia.
Sanofi desarrolla y proporciona tratamientos a
personas con enfermedades debilitantes y
complejas que a menudo son dificiles de diag-
nosticar y tratar. Esta comprometida en descu-
brir y promover nuevas terapias, brindando
esperanza a los pacientes y a sus familias.

- Sanofi Pasteur: A la vanguardia en la innova-
cion de vacunas durante mas de un siglo, su
porfolio incluye las primeras vacunas de la
infancia y de refuerzo, vacunas para la gripe y
endémicas o para viajeros. Su propdsito es que
ninguna persona sufra 0 muera por una enfer-
medad que puede ser prevenida con una vacu-
na.

- Autocuidado de la Salud: Sanofi proporciona
productos de autocuidado que cubren las nece-
sidades del consumidor con el propdsito de
ofrecer una vida mas plena y saludable. Esta
especializada en las dreas de tos y resfriado,
salud digestiva, alergias y dolor, entre otras. Su
objetivo es seguir innovando a favor de la salud
y calidad de vida de sus consumidores identifi-
cando sus necesidades y proporcionando la
mejor solucion para cada uno.



RANKINGSECTORES

Mayoristas de
productos farmaceuticos

Las 20 mayores distribuidoras
de medicamentos apenas logran
un 1% de rentabilidad media

a actividad de venta mayorista de productos farmacéuticos es desarro-
llada, dentro del Ranking ESP250 Salud, por 19 empresas y grupos de empresas,
cuya facturacion conjunta alcanza los 10.835 millones de euros. Estas empresas
suelen desarrollar la actividad de distribucién de medicamentos a las farmacias y
en muchos casos forman cooperativas de asociados con estos establecimientos.

Cuatro compaiiias generan cifras de facturacién superiores a los 1.000
millones de euros —Grupo Cofares (3.320 millones), Bidafarma (2.175 millones),
Grupo Hefame (1.311 millones) y Grupo Alliance Healthcare (1.285 millones)—
reuniendo globalmente una cuota sobre el total del 75 por ciento.

A continuacion de este grupo de empresas se sittian las compadias Fede-
farma y Novaltia, con ingresos de 613 y 316 millones de euros, respectivamente,
descendiendo por debajo de los 250 millones la facturacion del resto de socieda-
des de este sector.

Por zonas geograficas, se observa una gran dispersion, de forma que las
19 mayoristas se reparten entre 14 comunidades autonomas. Catalufa alberga tres
empresas, Andalucia, Canarias y Castilla y Leon, dos cada una, y el resto, una.

El sector de comercio mayorista de productos farmaceéuticos
presenta estrechos margenes de rentabilidad. Asi, el margen de explotacion
(EBIT/ingresos) agregado de los 19 operadores es inferior al 1 por ciento, si bien
solo una compafiia registra un resultado negativo. En tres casos dicho margen se
sitiia entre el 1 por ciento y el 1,5 por ciento, y en el resto de las compaiiias de este
sector es inferior al 1 por ciento. ®
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RANKINGSECTORES
Mayaristas de

productos farmaceuticos
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EMPRESA

Cofares (Grupo)
Bidafarma

Hefame (Grupo)
Alliance Healthcare (Grupo)
Fedefarma

Novaltia

Centro Farmacéutico
Cofarca

Cofas

Cofarte

DFG
Cooperativapotecaris
Cenfarte

Cofarta

Nafarco

Covefarma

Zacofarva

Socofasa

Actibios Distribucions

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. | % Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
3.320,46 5,84 4144 1,25 20,14: 061
2.174,63 1.366 1.581,97 9,93 0,46 0,01: 0,00
1.311,38 3,28 1.012 1.295,83 9,80 0,75 2,2l 0,17
1.28544 -0,65 1173 1.095,86 26,89 2,08 1752: 1,36
612,86 475 178 3.443,08 785 1,25 4,20: 0,69
316,04 1,77 152 2.079,23 2,22 0,70 2,22 070
247,05 -3,19 266 928,74 0,71 0,29 0,28 0,11
242,16 2,64 158 1.532,68 1,82 0,75 0,92: 0,38
238,80 2118 134 1.782,13 2,57 1,08 1,84: 0,77
206,88 1,02 175 118219 1,57 0,76 064 0,31
161,58 -0,10 161 1.003,63 2,73 1,69 2,22: 137
156,98 1,92 82 1.914,34 0,93 0,59 0,65 041
14171 6,62 93 1.523,78 1,35 0,85 0,79: 0,56
86,86 -0,59 54 1.608,58 0,46 0,53 0,32: 0,37
78,71 12,97 89 89 0,53 0,67 0,27: 0,34
7783 544 9 8.625,22 0,59 0,76 051: 0,66
71,30 2,63 47 1.517,02 0,18 0,26 -0,07: -0,10
55,08 2,68 31 177877 011 0,19 0,02: 0,04
50,02 9,16 87 574,91 1,07 2,13 069: 1,39

80



LUSPROTAGONISTAS
Mayoristas de

productos farmaceuticos

Javier
Casas

Director

general de
Alliance

Healthcare
Esparia

Eduardo
Pastor Fernandez

Presidente
de
Cofares

Antonio
Mingorance

Presidente
de
Bidefarma

Carlos
Coves Lopez

Presidente
de Grupo
Hefame
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RANKINGSECTORES

Optica v productos
de audicion

Cuatro grupos de opticas
y audicion generan ingresos
por encima de los 100 millones

1 sector de opticay productos de audicién aporta 12 operadores al Ranking
ESP250 Salud. Su cifra agregada de ingresos supera ligeramente los 1.200 millo-
nes de euros, con una plantilla global de 7.675 trabajadores.

Con facturaciones superiores a los 100 millones de euros se
identifican cuatro compaiiias: Luxottica Spain (213 millones), General Optica (170
millones), GAES (159 millones) y Essilor Espafia (114 millones). Tres empresas
—Optica del Penedés, Bausch & Lomb y Optica 2000— obtienen un volumen de
negocio de alrededor de 80 millones de euros, mientras que en el resto de los casos
se situa por debajo de esta cifra.

En la Comunidad de Madrid se localizan seis compaiiias, con una parti-
cipacién en términos de volumen de negocio cercana al 50 por ciento sobre el total
del sector. Otras regiones representadas son Catalufia, con cuatro compaiiias, Ara-
gon y Comunidad Valenciana.

La cifra de plantilla mas alta, con diferencia respecto al resto, corres-
ponde a General Optica, con cerca de 1.700 trabajadores, figurando a continua-
cion GAES y Luxottica Spain, también con mas de 900 empleados.

El margen de explotacion (EBIT/ingresos) agregado de las empre-
sas consideradas en el sector de 6ptica y productos de audicion se sitiia ligera-
mente por encima del 3 por ciento, si bien en algunas compaiiias se supera amplia-
mente esta cifra. Asi, con margenes situados en torno al 20 por ciento se encuen-
tran Etnia Barcelona y Optica del Penedés. ®
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RANKINGSECTORES

Optica v productos

de audicion
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EMPRESA

Luxottica Spain
General Optica
GAES

Essilor Espafia
Optica del Penedés
Bausch & Lomb
Optica 2000
CooperVision Iheria
Amplifon Ihérica
Etnia Barcelona
Visionlah

Alain Afflelou Optico

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Schre  Mill. | % Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
213,25 340,67 919 232,04 -2,08 -1,086 -8,20: -3,85
170,31 3,61 1.682 101,26 14,08 8,27 918: 539
158,83 -2,80 987 160,92 -2, 74 -1,72 -748: 4771
114,01 -0,80 614 185,68 4,36 3,83 2,05 180
84,19 8,61 805 104,59 1848 21,94 16,23: 19,28
82,93 572 141 588,18 579 6,99 309, 373
81,18 1,40 703 115,47 10,03: 12,36 8,75 10,78
70,30 5,06 129 544,96 2,82 3,16 211 3,00
6763 35,87 484 139,73 780 11,53 213;: 315
80,08 10,97 105 572,21 1344 22,37 12,70: 2113
54,10 0,25 593 91,24 565: 1045 316: 584
52,60 -1,68 53 102,53 0,48 0,80 S &8
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LUSPROTAGONISTAS
Optica v productos

de audicion

Eva
Ivars Buigues

Directora
general de
Afflelou
Esparia

Leonardo
Del Vecchio

Presidente
de
Essilor
Luxatica
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RANKINGSECTORES

Jtros

SEerviclos

O

Otras companias del sector
dedicadas a la prevencion y el
diagnostico suman 1400 millones

-
1 apartado de otros ser- )
vicios vinculados a la -
salud recoge compaifiias de -
diversa naturaleza que desarro- (=

llan actividades de analisis cli-
nicos, transporte sanitario o pre-
vencion de riesgos laborales. En
total se identifican 12 empresas
y grupos de empresas, que gene-
ran una cifra de ingresos conjun-
ta de unos 1.400 millones de
euros.

Por encima de los 100
millones de euros de fac-
turacion anual aparecen cuatro
operadores: Quirén Prevencion
(314 millones), SEM (296 millo-
nes), Grupo Ambuiberica (187 millones) y Synlab Diagnosticos Globales (106 millo-
nes).

En Cataluiia y la Comunidad de Madrid se localizan en total de nueve
operadores (cinco y cuatro, respectivamente), ubicandose el resto en Andalucia,
Castillay Le6n y Extremadura.

En cuanto al volumen de empleo, las 12 entidades consideradas cuen-
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tan conjuntamente con algo mas de 19.000 trabajadores. Quirén Prevencion, con
5.026 empleados, destaca como la compafiia con la plantilla mas amplia, sobresa-
liendo también, con algo mas de 4.200 trabajadores, Grupo Ambuiberica.

El margen de explotacion (EBIT/ingresos) agregado ronda el 2,5 por cien-
to, aunque se observan diferencias notables en lo que se refiere a este indicador
entre los distintos operadores. De esta forma, en cinco casos se registran valores
negativos, mientras dos compaiiias —Health Diagnostic y Laboratorio Echevar-
ne— presentan margenes de alrededor del 15 por ciento. ®
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RANKINGSECTORES

Jtros
SErviclos
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EMPRESA

Quirén Prevencion

SEM

Ambuiberica [Grupo)

Synlah Diagndsticos Globales
Cualtis

Lahoratorio Echevarne
Health Diagnostic

Aspy Prevencion

SSG

Preving (Grupo)

Falck VL Servicios Sanitarios
Eurofins Megalah

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Schre  Mill. | % Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
314,01 : 564,96 5.026 62,48 s 107/ 2488: 792
295,85 41,26 777 380,76 3,46 117 0,32 0,11
18747 6,39 4223 44 39 5,09 2,711 -12,93; -6,90
108,07 39,94 1.092 9713 2,14 2,02 -497: -4869
91,25 14,36 1.608 58,75 963: 10,55 738: 8,09
68,96 8,16 674 102,32 12,44: 18,03 10,81;: 15,68
65,90 43,80 544 121,13 1311: 19,89 10,35. 15,70
64,87 -724 1.130 5740 -2,70 -416 -460; -710
64,16 48,78 1.520 42,21 2} (a}2 8,60 -0,23: -0,36
80,51 19,66 1191 50,81 8,24 1362 570 942
55,94 6,79 832 67,23 3,01 5,38 139 249
50,46 15,44 498 101,32 0,23 0,46 -1,99: -3,95
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Eusehio Tomas
GAmez Fuertes
Director Presidente
general de de
Cualtis Grupo
Fuertes

Fernando Antonio
Camino Ventosa Ucero
Director Presidente
general de SEM (Sociedad
Quiron Espariola
Prevencion Microbiologia)
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Culdar la salud,
tambien en &l trabajo

Cualtis pone en
valor los servicios
de prevencion y
promocién de la
salud en el trabajo
€on servicios mas
agiles y adaptados
alos trabajadores..

elEconomista

Cualtis

n estudio de la Asociacion Nacional
de Servicios de Prevencion Ajenos
(Aspren), realizado sobre una mues-
tra de 3,5 millones de reconocimien-
tos médicos revelaba en 2015 que el
15,4 por ciento de los trabajadores
padecia hipertension y que un 56,5
por ciento de las analiticas

reflexionar sobre la importancia de
este tipo de reconocimientos.

“Al contrario que los nifios y los
ancianos, los adultos en edad laboral
raramente acuden al médico, salvo
que sea causa de baja laboral o situa-
ciones graves. Por esta razon, el reco-
nocimiento médico en la empresa,
generalmente infravalorado, es una
valiosa herramienta de prevencion,
cuidado y promocion de la salud”, afir-
ma Eusebio Gomez, director general
de Cualtis, una de las principales
empresas de servicios de prevencion
(SPA) del mercado.

La compaiiia ocupa la segunda posi-
cion del ranking sectorial con una pre-
vision de facturacion consolidada en

las empresas del grupo de 108 millo-

nes de euros. En la actualidad,

presentaba algtin para- Cualtis Cualtis presta sus servicios
metro alterado o fuera ha apostado 2 56.000 clientes, ocu-
de los rangos de nor- por una fuerte pandose de la seguridad
malidad. Lo mismo red de centros, y salud de mas de 1,14
ocurria con el 12,7 por en continua millones de trabajado-
ciento de los electro- ampliacién res en nuestro pais.

cardiogramas, el 10,2 “Ante la fuerte concen-

por ciento de las radio-

grafias de torax, el 28,5 por

ciento de los controles de vision,

el 35,3 por ciento de las audiometrias
y el 18,7 por ciento de las espirome-
trias. Todo ello en personas supues-
tamente sanas. Estos datos invitan a

tracion que ha sufrido el

sector por la parte de arriba,
enfocamos nuestra estrategia a con-
vertirnos en una alternativa de cali-
dad y cercania, especialmente para
aquellas empresas que apuestan por
sacar provecho a las inversiones que

Cualtis, una de las principales empresas de
servicios de prevencion (SPA) del mercado.

A

90

realizan en Prevencion de Riesgos
Laborales”, explica Gomez.

Con esta premisa, Cualtis ha apos-
tado por una fuerte red de centros, en
continua ampliacion, que facilite al
maximo la realizacion de reconoci-
mientos médicos y actividades for-
mativas. Cuenta con 262 puntos de
servicio situados estratégicamente
ubicados, de modo que se sittia como
el servicio de prevencion ajeno que
estd presente en mayor numero de
localidades de mas de 25.000 habi-
tantes (segun la informacion refleja-
daen las paginas web oficiales de cada
operador). Ademds, dispone de 66
unidades moviles que le permiten
adaptar los reconocimientos médicos
alas necesidades de la empresa. Para
2019 tienen previsto realizar 748.000
examenes de salud basados en pro-
tocolos médicos especificos para cada
puesto de trabajo. “Con cercania y agi-
lidad intentamos que los reconoci-
mientos no sean un mero tramite, sino
que aporten valor al trabajador y uti-
lidad a la empresa”, sefiala Gomez.

AGILIDAD EN CITACION Y RESULTADOS

En esta linea, entre otras mejoras,
Cualtis ha agilizado los procesos de
citacion, ha acortado los plazos de
entrega de resultados y ademas ha
puesto a disposicion de los emplea-
dos un servicio de atencion telefoni-
ca pararesolucion de dudas y consul-
tas facilitando una mejor compren-
sion de los informes médicos.

De manera paralela a los servicios
de medicina, los servicios de forma-
cion también se han visto reforza-
dos gracias a la ampliacion de la red.
Cualtis imparte una completa ofer-
ta de cursos en materia de preven-
cion de riesgos laborales, a través de
diez centros técnicos y 26 unidades
moviles. Recursos en continua expan-
sidn, con aperturas previstas antes
de 2020 en A Coruiia, Cornella (Bar-
celona), Malaga, Pais Vasco y Sevi-
lla. La companiia ha impartido 36.000
cursos de formacion, llegando a
237000 alumnos.

En definitiva, el objetivo es apor-
tar un valor anadido a las empresas
clientes, que puedan poner en valor
con sus trabajadores, significando la
importancia para la salud individual
de los exAmenes de salud, como tnica
herramienta actual de deteccion tem-
prana de dafos para la salud proto-
colizada para este colectivo. ®
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clPozo Alimentacion, premiada
por fomentar el pienestar

La empresa acaba
de ser galardona-
da por la Funda-
cion Espafia Activa
por su promocién
de la vida saluda-
ble de sus 5.000
trabajadores,

del deporte base,
SU compromiso
con la discapaci-
dad y el patrocinio
de varias competi-
ciones deportivas.
De hecho, la com-
paiiia apoya diver-
sos patrocinios
como el de elPozo
Murcia Fiithol Sala,
el Equipo Paralim-
pico Espafiol

y La Vuelta Ciclista
a Esparia.

elEconomista

eLPOZO

a compaiia elPozo Alimentacion
acaba de ser galardonada por la Fun-
dacion Espafia Activa por su promo-
cion de la vida saludable y activa de
sus mas de 5.000 trabajadores, del
deporte base, su compromiso con la
discapacidad y el patrocinio de varias
competiciones deportivas.

Esta fundacion ha celebrado su I11
Gala de Premios con el objetivo de
reconocer a todos aquellos agentes
que, con sus acciones, ayudan a que
cada dia haya mas personas mas acti-
vas, mas veces. Esta labor estd en linea
con la misién de la fundacién, que
consiste en promocionar el deporte
y la actividad fisica como forma de
sumar salud en las personas y aumen-
tar su bienestar.

elPozo Alimentacion ha sido reco-
nocida, junto a Edurne Pasaban, por
ser la primera mujer en la historia en
alcanzar los 14 ochomiles; el diario
Marca, por sus ocho décadas de his-
toria divulgando el deporte; la Fun-
dacion Sanitas, por sus proyectos de
salud Healthy Cities; y la catedra CEDI
y el Ayuntamiento de Narén en La
Coruna, por su iniciativa publica de
Adelgazar 100.000 kilos, cuyo objeti-
vo fundamental es la lucha contra el
creciente sedentarismo de la pobla-
cion.

La compaiiia esta unida a los valo-
res del deporte y estd comprometida
en su apoyo con diversos patrocinios
como el de elPozo Murcia Futbol Sala,
el Equipo Paralimpico Espariol y La
Vuelta Ciclista a Espana.
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Patrocinio CF Alhama elPozo; Mar Fuertes, dir.
de Relaciones Externas de Grupo Fuertes,
recibe el premio otorgado por Fundacion

Activa de manos de su vicepresidente,
Gabriel Séez; y jamon curado de elPozo.

LA EMPRESA
PONEEN
MARCHA EL 'MES
DE LA SALUD

elPozo Alimentacion
puso en marcha

el pasado mes de
noviembre el ‘Mes de
la Salud’ con el que
promueve de forma
voluntaria entre sus
trabajadores la reali-
1acion de pruebas
médicas gratuitas y
que coinciden con la
campaiia de vacuna-
cion de la gripe. Se
trata de una iniciati-
va dirigida a los tra-
hajadores de la com-
paiiia que necesiten
someterse a revisio-
nes y a pruebas
médicas como cito-
logia, control de la
tension intraocular,
estudio de sangre

en heces, analisis de
sangre para estudio
PSA y revisiones der-
matoldgicas.

Este afio, por segundo consecuti-
vo, es patrocinador oficial de la gira
Revolution on Ice, el espectaculo del
patinador espafiol y siete veces cam-
pedn de Europa, Javier Fernandez.

Asimismo, la compania de alimen-
tacion esta sumando iniciativas depor-
tivas exclusivamente femeninas a las
que ayuda con el objetivo de que con-
sigan situarse en la posicion que real-
mente les corresponde y vayan esca-
lando posiciones en su repercusion
social.

Esta colaborando con varios pro-
yectos, entre los que destacan el patro-
cinio del Alhama Club de Futbol
Femenino elPozo, inico equipo mur-
ciano que milita en Reto Iberdrola.
También patrocina la carrera ciclis-
ta femenina profesional de dos dias
de competicion: la Madrid Challen-
ge; al club de natacion sincronizada
de Alhama de Murcia, que compite
a escala nacional; la Carrera de La
Mujer, el evento deportivo femeni-
no més grande de Europa; y este afio
ha impulsado la Corrida Sempre Mul-
her celebrada en Lisboa y que con-
grego amas de 10.000 corredoras que
apoyaban unanimemente la lucha
contra el cancer de mama.

La compania cuenta, ademas, con
el sello Empresa Europea del Depor-
tey la Salud 2018-2020, siendo la pri-
mera organizacion de alimentacion
europea en conseguir este galar-
don por promocionar el

dido. Gracias a este trabajo, la empre-
sa crea permanentemente nuevos
conceptos, teniendo en cuenta las
necesidades y las tendencias de los
mercados en los que tiene presencia.

BIENSTAR, MARCA DE CARNICOS LIDER EN ESPARA
Ademds, elPozo Alimentacion lidera
con su marca BienStar, el segmento
de céarnicos saludables, por lo que es
la que mas hogares compran en Espa-
fa, presente en ocho de cada diez,
segun el tltimo panel de hogares de
la consultora Kantar. Es la gama mas
completa de productos con un perfil
nutricional optimizado, que lahacen
ideal para que toda la familia pueda
disfrutar de un estilo de vida sano y
equilibrado, sin renunciar al mejor
sabor.

BienStar es ideal para todos los con-
sumidores. Ademas de su minimo
contenido de grasas —el mas bajo en
su categoria- y lareduccion de sal, las
soluciones BienStar destacan por su
calidad extra, por la ausencia de fécu-
la, lactosa y gluten, al igual que todos
los productos elaborados por elPozo
Alimentacion.

Al elaborar todos sus productos sin
gluten, elPozo Alimentacién permi-
te alos celiacos consumir una impor-
tante cantidad de elaborados en base
de proteina con total confianza.

Los productos elPozo aparecen en

la lista oficial que elabora FACE

—Federacion de Asociaciones

deporte y habitos de vida La . de Celiacos de Espana-y
saludables entre su comparnia que sirve como guia para
equipo humano. cuenta tambien que los celiacos sepan

elPozo Alimenta- con el sello exactamente qué pro-
cidn es consciente de Empresa Europea  ductos estan libres de
que los consumido- del Deporte v gluteny, por tanto, pue-
res demandan un la Salud 2018- den ingerir. El tnico tra-
modelo de dieta mas 2020 tamiento eficaz de la enfer-

saludable, sin renunciar a

los productos que mas les gus-

tan. La empresa realiza importantes
inversiones en investigacion, desa-
rrollo e innovacion, con el objetivo
de ofrecer productos con valor ana-
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medad celiaca es una dieta
estricta exenta de gluten durante
toda la vida. La compafia cumple 65
aflos desde su fundacion realizando
importantes inversiones en investi-
gacion, desarrollo e innovacion. @



Un motor econamico a favar
de la salud v la sostenipilidad

En razén

de su inversion
en investigacion,
desarrollo

e innovacion,

la industria
farmacéutica

es un baluarte
de la actividad
econdmica. Pero
su principal logro
es el de mejorar
la esperanza

y la calidad

de vida de la
poblacion, y en
especial ampliar
el acceso a nuevos
farmacos entre
a poblacién mas
desfavorecida.
elEconomista

farmaindustria

or la naturaleza de su actividad, la
contribucion del sector farmacéuti-
co alasociedad tiene multiples face-
tas que se potencian entre si. Al tener
como combustible la investigacion
y la innovacion cientificas, el com-
promiso de la industria en este sen-
tido es considerable. De hecho, la
industria farmacéutica es responsa-
ble del 20,3 por ciento de la inversion
en I+D del tejido industrial espatiol,
lo que la sitta a la cabeza de los sec-
tores productivos.

El sector es en primer lugar un
motor econémico y de empleo de
buena calidad. En Espana, es respon-
sable de 41.000 puestos de trabajo
directos y otros 160.000 indirectos;
deellos, el 94,2 por ciento son inde-
finidos y un 62,4 por ciento son titu-
lados universitarios. Solo el 1,5 por
ciento de dichos empleados indefi-
nidos trabaja a tiempo parcial.

Los datos evidencian la
fortaleza de la industria
farmacéutica en Espa-
fa. Nuestro pais es uno
de los mercados mas
fuertes del continen-
te europeo, con una
produccion anual de
15000 millones de euros
y unas exportaciones de
11.000 millones —que repre-
sentan el 25 por ciento del total de las
exportaciones nacionales de produc-
tos de alta tecnologia-.

Se trata, ademads, de un sector en
crecimiento, como demuestran las

73% del alza
en la esperanza de
vida de las ultimas
décadas se debe al
empleo de nuevos
farmacos

cifras en Europa: en 2015, la indus-
tria generd productos por valor de
més de 238000 millones de euros en
total, lo que supone un alza del 90
por ciento con respecto al afio 2000.
Los dividendos de esta pujanza
desbordan al propio sector. La inno-
vacion que caracteriza a la industria
tiene un impacto considera-
ble en lo que hace a reduc-
cion de costes: asi, el
informe El valor del
medicamento desde
una perspectiva social
—elaborado por la Fun-
dacion Weber con el
apoyo de Farmaindus-
triay presentado en 2018
concluye que el aumento del
gasto farmacéutico en hospital gene-
6 un ahorro neto de entre dos y ocho
euros en prestaciones sanitarias por
cada euro invertido en la compra de
medicamentos.

SALUD

ES = 250
94

El caso del sida/VIH es paradig-
matico. La introduccion de terapias
antirretrovirales de alta eficacia
(HAART) generd en Espafia un aho-
rro sanitario neto de 19.000 dolares
por paciente en el periodo 1996-2007,
ahorro que se eleva a casi 50.000 dola-
res por paciente si se tiene en cuen-
ta el coste social asociado a las bajas
laborales que se evitan con los nue-
vos farmacos.

EL BIENESTAR, OBJETIVO ESTRATEGICO

Pero la maxima contribucion de la
industria es sin duda su papel en la
mejora de la calidad de vida de la
poblacion, en linea con los Objetivos
de Desarrollo Sostenible (ODS) que
Naciones Unidas fijo en 2015 con el
fin de que se cumplan en 2030. La
aportacion del sector al objetivo 8,
centrado en el trabajo decente y el
crecimiento econdmico, ha queda-
do patente en las lineas anteriores.
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Defunciones por sida en Espariia 1981 y 2015
Numero de muertes por VIH/sida

1981 1983 1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015

Fuente: Farmaindustria.

En lo que se refiere ala salud y el
bienestar (objetivo 3), 1a industria far-
macéutica desempefia un papel pro-
tagonista, hasta el punto de que casi
la totalidad de los medicamentos dis-
ponibles son producto de suI+Dy de
que la introduccién de nuevos medi-
camentos es responsable del 73 por

ciento de la prolongacion de la espe-
ranza de vida lograda en las ultimas
décadas. En concreto, entre 2000 y
2009 se logr6 ganar 1,74 afos de espe-
ranza de vida en los paises integra-
dos en la OCDE, de los cuales 1,27
afios son una consecuencia directa
de la innovacion farmacéutica.

elEconomista

La actividad del sector farmacéu-
tico ha hecho posible progresos antes
impensables en el abordaje de las
enfermedades mas graves y preva-
lentes, logrando en algunos casos la
curacion -la hepatitis C es un ejem-
plo-, y en otros muchos el control de
los sintomas y la conversion de pato-
logias que eran mortales en dolen-
cias cronicas cuyos pacientes tienen
una esperanza de vida muchas veces
equiparable a la de la poblacion gene-
ral -como ocurre con el sida-.

Laindustria mantiene, ademas, su
compromiso por lograr la cobertura
sanitaria universal y, en particular, el
acceso a medicamentos y vacunas
seguros, eficaces, asequibles y de cali-
dad para todos (punto 3.8). Las cla-
ves para lograrlo antes de 2030 pasan
por fortalecer la atencion primaria,
investigar mas y mejor en salud -la
industria farmacéutica es lider en este
terreno, con 130.000 millones de euros
inversion anual global en I+D-y
ampliar el acceso a los tratamientos.

En este sentido cabe destacar que
el sector es uno de los primeros con-
tribuyentes netos a la investigacion
de enfermedades tropicales desa-
tendidas, con unos 500 millones de
euros al afo, desarrollando mas de
200 proyectos de investigacion anua-
les. Fruto de este esfuerzo, por ejem-
plo, se logro reducir casi un 80 por
ciento la mortalidad por sarampion
en Africa entre 2000 y 2014 gracias
alas vacunas.

Ademas, laindustria estd intensi-
ficando sus esfuerzos para facilitar
el acceso a los nuevos medicamen-
tos en los paises en desarrollo y refor-
zar laI+D de medicamentos de espe-
cial interés para los més desfavore-
cidos. Asi lo refleja un estudio de la
Fundacion para el Acceso a los Medi-
camentos, que ha analizado el com-
portamiento de 20 de las mayores
farmacéuticas del mundo en 106 pai-
ses en desarrollo que acogen al 83
por ciento de la poblacion global. @
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Las cinco primeras aseguradoras
de salud crecen en ingresos
por encima del 6%

1 ‘ranking’ correspondiente al sec-
tor de seguros de salud se compone de
18 compaiiias, de las cuales nueve se localizan
en la Comunidad de Madrid. Otras comunida-
des autonomas representadas son Catalufa (cua-
tro empresas), Aragon, Baleares, Comunidad
Valenciana, Navarra y Pais Vasco.

Tomando como referencia la factu-
racion por primas imputadas en seguros
de salud, a la cabeza de este ranking se sitiian,
con cifras superiores a los 1.000 millones de
euros, SegurCaixa Adeslas (2.458 millones), Sanitas (1.326 millones) y Asisa (1.167
millones). Las siguientes posiciones corresponden a DKV Seguros y Mapfre Espa-
fia, con ingresos en este ramo de 580 millones y 550 millones de euros, respecti-
vamente, descendiendo por debajo de los 250 millones en el resto de entidades
aseguradoras. Estas cinco grandes companiias aseguradoras de salud han visto cre-
cer sus ingresos mas de un 5 por ciento en el tltimo afio, con aumentos del 7 por
ciento en el caso de Adeslas.

El volumen de negocio generado de forma conjunta por estas compaiias
se aproxima a los 7.700 millones de euros, correspondiendo a las ubicadas en la
Comunidad de Madrid una cuota de casi el 80 por ciento del total.

SALUD
..ESP‘ 250

96



El empleo generado por estas 18 compainiias (considerando su acti-
vidad en el ramo de seguros de salud y en otros ramos) se aproxima a los 19.000
trabajadores, de los cuales cerca de 7.500 pertenecen a Mapfre Espafia.

Por su parte, el valor global del resultado antes de impuestos supe-
ra los 1.400 millones de euros, situandose por encima de los 300 millones en los
casos de SegurCaixa Adeslas y Mapfre Espana. ®
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EMPRESA FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADOD
% Var. Plantilla Miles Mill. :%Sobre  Mill. ;% Sobre
Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.

1| SegurCaixa Adeslas 2.458,00 754 1703 2.066,82| 352,83: 10,02
2 | Sanitas 1.325,97 4,45 1.058 1.272,68( 183,69: 13,64
3| Asisa 116714 6,43 876 1.332,47 28,49 2,44
4 | DKV Seguros 579,77 2,38 734 882,63 4472 8,90
5 | Mapfre Espaiia 550,12 6,37 7471 592,52 314,67 711
6 | IMQ [Grupo) 241,65 1,39 276 91304 2848: 11,30
7| Asistencia Sanitaria Colegial 19743 0,68 152 1.342,57 8,14 3,99
8| Axa Seguros Generales 196,95 769 2.073 834,63 146,12 845
9| Fiatc 159,14 482 875 725,13 1,54 0,24
10 | Caser 136,84 2,61 1.586 940,56 107,51 7,21
11 | Agrupacié Amci 130,74 13,61 102 2.278,/44 14,07 6,05
12 | Generali Espafia 99,28 1,39 932 2.542,64 210,79 8,80
13 | Mutualidad Divina Pastora 95,76 3,06 542 10,14

14 | Aegon Espafia 86,18 3,92 93 1.930,00 -3776; -21,04
15 | Mitua General de Catalunya 79,10 2,03 264 313,44 212 2,56
16 | Seguros Antares 78,47 2,95 40 3.926,05 11,02 7,02
17 | Hna 59,03 6,11 182 2.808,01 8,43 1,65
18 | Acunsa 56,17 11,52 37 1.538,59 414 7,28

Nota: los ratios de facturacion/empleado y % BAI/facturacion se han calculado tomando en consideracion la facturacion total de las enti-
dades, tanto en el ramo de salud como en otros ramos.
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Javier Francisco Olga
Mira Ivorra Sanchez
Director Presidente CEOde
general y de Axa
presidente Asisa-
gjecutivo de Lavinia
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Inchausti Carrero Erefio
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CED Presidente CEO de
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Mas de 900.000 personas
conflan su salud a Mapire

Mapfre cuenta con
la oferta de segu-
ros de salud mas
amplia del merca-
do, que incluye
desde los servi-
cios mas basicos
hasta los de gama
alta, como Salud
Elite. Y en todos,

los mejor valora-
dos por el cliente.
elEconomista

MAPFRE

los seguros de salud. Actualmente,
hay mas de 900.000 personas en
nuestro pais, 50.000 mas que a fina-
les de 2018, que confian su salud a
Mapfre.

Pueden acudir auno de sus 14 cen-
tros médicos propios repartidos por
toda Espafia cuando lo necesitan. Ade-
mds, tienen a su disposicion mas de
270 centros médicos concertados y
més de 31.000 profesionales que ofre-
cen el mejor servicio a sus clientes.

El nivel de uso demuestra la con-
veniencia de poseer un seguro de salud
con Mapfre: nueve de cada diez clien-
tes lo utilizan al menos una vez al afio.

con la méxima 1

: [ A
calidad y la aten- 2.
cion al cliente oder elegir especialistas, evitar lis- ‘ L4
mas cuidadapara  tas de espera, que los horarios de 91 8 6 6 9 s 3 0 .
garantizar que sus  atencion sean mas flexibles o contar
servicios de salud  con una segunda opinién médica son |
continden siendo algunas de las ventajas que brindan
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Como media, cada paciente acude a | nicosy cercadel 30 por ciento ha uti-
cinco especialidades médicas. lizado los servicios de urgencia hos- m
Segan un estudio realiza- pitalaria. Por especialidades
. ’ g o, PATHIG L HIDW LSO MivARAD
do por la propia compa- médicas; odontoestoma- Unsle w1 1m Correns i fcsa MABFSE Baiar |
fia, sobre su cartera de Practicamente tologia, obstetricia y L
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ticamente la mitad de asegurados se t(_)llogm o larehabilita- [T
los a§egurados, el 45 somete al menos cion 50'111. laf1 consulfas i i
por ciento, se somete a una prueba de ma§ utilizadas por los —— —vr
al menos a una prue- - . pacientes. En 2018, det e bieh o e i+t
NS diagndstico por . s e prrhs
ba de diagnéstico por a cerca del 42 por ciento
imagen. Radiografias, eco- lmagen de las mujeres acudio al
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las pruebas més utilizadas como paso ) e T
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mismo, més del 36 por ciento delas = Mapfre es consciente de que, muchas
personas que tienen contratado el = veces, el ritmo de vida hace que retra-
seguro de salud se realiza andlisiscli- ' semos una visita al médico. Por eso, = Qs = =
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su apuesta por la telemedicina y por
la digitalizacion en la salud es clara.
De hecho, facilita el que sus asegu-
rados puedan tener una con-
versacion desde su teléfo-

no movil con doctores
de distintas especiali-
dades médicas como
medicina general, pe-
diatria o psicologia
entre otras. Con ellos,
pueden consultar sus
dudas sobre enfermeda-
des, tratamientos, prevencion

o aclaraciones sobre informes o resul-
tado médicos, entre otros aspectos,
a través del chat médico de la app
Mapfre Salud.

Tres meses
gratis para los
clientes que
contraten su poliza
antes del 31 de
Eenero

Centro Médico Mapfre Salud

Otro servicio del que pueden bene-
ficiarse es el de videoconsulta médi-
ca. Se proporciona una mayor rapi-

dez y facilidad de acceso. El
cliente puede gestionar

los reembolsos y liqui-
dar sus gastos médicos

y farmacéuticos, soli-
citar cita online, tra-
mitar autorizaciones

y buscar los médicos

y centros mas cercanos

a través de esta herra-
mienta. Incluso, entre las fun-
cionalidades de la app, permite uti-
lizar la tarjeta sanitaria en los cen-
tros médicos Mapfre Salud de forma
digital, sin necesidad de llevarla enci-
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Majadahonda.
|

GLOBAL EXPAT,
UN PRODUCTO
OE SALUD PARA
EXPATRIADOS

Para las personas
que viven y trahajan
en el extranjero,
Mapfre tiene en su
porfolio de producto
un seguro, denomi-
nado Global Expat,
cuyo objetivo s pro-
porcionar una cober-
tura sanitaria com-
pleta a los expatria-
dos y a sus familias.
Se adapta tanto

a las necesidades
de la empresa como
del profesional que
emprende una aven-
tura internacional.
Global Expat es per-
sonalizable en fun-
cion de la zona geo-
gréfica, del capital

y de las coberturas.
Este seguro incluye
la cobertura de
reembolso del 100
por cien de los gas-
tos hospitalarios (en
funcidn de los capi-
tales y las garantias
contratadas), trasla-
dos, repatriacion y
segundo diagndstico
internacional, ade-
més de demora en
viajes y equipajes.
Asimismo, Global
Expat permite la
posibilidad de con-
tratar garantias
opcionales, como

¢l reemhbolso de gas-
tos extrahospitala-
rios, garantia buco-
dental (solo en Espa-
fia) y el ‘pack’ de far-
macia, y servicios de
oftalmologia, dental
¥ vacunas.

ma. La aseguradora también tiene
habilitada la opcion reembolso de
gastos médicos y farmacéuticos direc-
tamente desde su pédgina web
(www.mapfre.es). De esta manera, y
sin necesidad de darse de alta en el
Area de Clientes Internet, los asegu-
rados de productos de reembolso de
Mapfre Salud pueden enviar de forma
online las facturas de sus consultas
médicas y farmacéuticas para soli-
citar su reintegro. Este servicio tra-
dicionalmente se realizaba median-
te correo ordinario.

Mapfre pone en el mercado pro-
ductos que permiten al cliente con-
tratar aquellas coberturas que real-
mente necesita, aportandoles valor
afiadido y productos diferenciales.
Por ejemplo, la telefarmacia y el reem-
bolso de gastos farmacéuticos y cober-
turas novedosas como laser verde,
cirugia robotica, rehabilitacion neu-
rologica, reproduccion asistida, crio-
preservacion de células madre y
reembolso de gastos por adopcion,
entre otras.

Ademas, para que cada vez mas
personas puedan disfrutar de sus
soluciones vinculadas a la salud,
Mapfre ofrece tres meses gratis alos
nuevos tomadores que contraten su
poliza antes del proximo 31 de enero.

TAMBIEN PARA LOS QUE NO TIENEN SEGURO

En su camino hacia la salud 4.0,
Mapfre ha dado un paso mas, crean-
do Savia. Esta es una plataforma digi-
tal de servicios de salud que permi-
ten al usuario tener mayor control
sobre los aspectos relacionados con
su salud, disponga o no de seguro
médico. Entre ellos, un servicio eva-
luador de sintomas, un sistema inte-
ractivo de inteligencia artificial que
posibilita conocer a la persona que
lo emplea una evaluacion inicial de
su estado de salud. Asi, de manera
flexible y dinamica, le acompana en
la gestion de su salud y 1a de su fami-
lia. @
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Cruz Roja, Sacyr Social, Planiger,
Orpea, Ballesol, Sanitas y Eulen
dominan el sector sociosanitario

as 17 empresas y grupos de empresas del sector de servicios para la tercera
edad y otros servicios asistenciales generan unos ingresos conjuntos de casi 2.000
millones de euros.

Cruz Roja Espaiiola eslaentidad de mayor facturacion, con 377 millones
de euros, en tanto que con cifras situadas entre los 155 millones y los 100 millones
de euros se identifica un grupo de ocho operadores: Sacyr Social (155 millones),
Grupo Planiger (146 millones), Grupo Orpea (143 millones), Intercentros Balle-
sol (143 millones), Sanitas Mayores (130 millones), Eulen Servicios Sociosanita-
rios (127 millones), Quavitae Servicios Asistenciales (111 millones) y Sar Residen-
cial y Asistencial (103 millones). El resto de compaiiias contabiliza ingresos infe-
riores a los 100 millones de euros.

En la Comunidad de Madrid se ubican 11 empresas, aportando el 75 por
ciento del volumen de negocio total, repartiéndose el resto entre Aragon, Catalu-
fa, Comunidad Valenciana y Galicia.

Los operadores de este sector generan un empleo conjunto superior a
los 67.000 trabajadores, sobresaliendo Cruz Roja Espafiola, con una plantilla de
11.645 personas, y Sacyr Social, con cerca de 9.000. Eulen Servicios Sociosanita-
rios, Grupo Orpea y Grupo Planiger también cuentan con mas de 4.000 trabaja-
dores en plantilla.

En cuanto a la rentabilidad de la actividad, el conjunto de las empre-
sasy grupos de empresas del ranking de servicios para la tercera edad y otros ser-
vicios asistenciales obtienen un margen de explotacion (EBIT/ingresos) de en
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torno al 8 por ciento. Las 17 compaiiias del sector de los servicios para la tercera
edad y los servicios asistenciales registran de media margenes de explotacion posi-
tivos, elevandose por encima del 10 por ciento en los casos de Grupo Vitalia Home,
Geriatros, Sar Residencial y Asistencial, Intercentros Ballesol, Grupo Planiger y
Sanitas Mayores. ®
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EMPRESA

Cruz Roja Espafiola

Sacyr Social

Planiger [(Grupo)

Orpea (Grupo)

Intercentros Ballesol

Sanitas Mayores

Eulen Servicios Sociosanitarios
Quavitae Servicios Asistenciales
Sar Residencial y Asistencial
Vitalia Home [Grupo)

Geriatros

Suara Serveis

La Saleta Care

Caser Residencial

Arguisocial

Aralia Servicios Sociosanitarios
Grupo 5

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

% Var. Plantilla Miles Mill. %Sobre  Mill. :% Sobre
Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
377,03 2,89 11645 32,38 65,32 17,32 35,64: 945
154,62 21,03 8.957 17,26 2,57 1,66 2,34 1,51
146,14 255,16 4486 32,58 2794;: 1912 16,49: 11,28
142,99 40,18 4920 29,06 16,96 11,86 457 319
142,93 758 3461 41,30 2344 1640 1703: 11,92
130,25 22,60 3.007 43,31 24,97 19,17 14,62: 11,23
127,06 -0,47 5.851 21,72 4,28 &8l 375 295
111,30 12,12 3.945 28,21 6,04 543 499 448
102,91 -2,04 2.760 37,28 1542 14,98 12,76: 12,40
96,34 11,89 2.606 36,97 26,51 2752 1919: 19,92
85,50 2,28 2727 31,35 18,87 22,07 1495 1749
80,24 10,88 3.880 20,68 2,69 3k35 1,96 245
5740 5,22 1.821 31,52 724 12,62 540 940
55,43 6,45 &4 4040 488 8,80 436: 786
53,27 22,19 2.149 24,79 185 347 149: 280
51,90 41,37 2.390 21,71 177 341 1,32 255

50,84 1.318 38,58 474 3,87
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Podriamos hablar de nuestro Big Data

con informacion de 330 millones de empresas
de todo el mundo, su identificacion, balances,
vinculaciones y ratings...
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Pero seguro que tu prefieres conocer
ESSENTIAL DATA MANAGEMENT

PARA RIESGO

La informacion clave para gestionar tus clientes
conociendo los riesgos y sus cambios.
Solicitanos una demo gratuita.

I N F.q RMA Contacta ahora con nuestro equipo

Business by Data 902 176 076 // clientes@informa.es

www.informa.es




TOP 25

Las 25 mejores empresas segln
el crecimiento de ingresos, plantilla,
beneficio y margen operativo

as 25 entidades del Ranking ESP250
Salud que obtuvieron mayores crecimien-
tos de ingresos en el Gltimo afio presentan
variaciones de entre el 22 y el 565 por cien-
to. Cabe sefialar que en ocasiones los creci-
mientos responden en gran medida a ope-
raciones corporativas o, en el caso de los gru-
pos, a la incorporacion de nuevas socieda-
des al perimetro de consolidacion.

Con aumentos de facturacion
superiores al 100 por cien se encuentran Qui-
ron Prevencion (+565 por ciento), Luxotti-
ca Spain (+341 por ciento), Abbott Medical
Espaiia (+319 por ciento), Grupo Planiger
(+255 por ciento) y Bayer Hispania (+118 por
ciento). En cuanto a las principales empre-
sas en términos de volumen de empleo gene-
rado, las tres primeras posiciones correspon-
den, con mas de 10.000 trabajadores, a Grupo
Grifols (18456), Quirénsalud (13.568) y Cruz
Roja Espafiola (11.645), destacando también
con mas de 5.000 personas en plantilla otros
seis operadores: Sacyr Social, Mapfre Espa-
fa, Eulen Servicios Sociosanitarios, Grupo
Vithas, Grupo Werfen y Quirén Prevencion.

Cabe sefialar que 12 de las 25
EIMPIresas con mayor numero de traba-

ES

jadores se encuadran en el sector de servi-
cios para la tercera edad y otros servicios
asistenciales. Por su parte, Grupo Grifols y
Bayer Hispania destacan en lo que respec-
ta a beneficio antes de impuestos, con resul-
tados respectivos de 726 millones y 725
millones de euros. A continuacion se sitiian
Grupo Wyeth Farma, SegurCaixa Adeslas,
Mapfre Espafa, Generali Espafia y Grupo
Werfen, en todos los casos también con
beneficios superiores alos 200 millones de
euros.

Los sectores de laboratorios
farmaceuticos y, aunque en menor
medida, seguros de salud son los que apor-
tan un mayor niimero de compafiias al ran-
king de 25 empresas con mayor beneficio
antes de impuestos, con 15 y siete operado-
res, respectivamente.

El ‘ranking’ de margen ope-
rativo (EBIT/ingresos) esta encabezado
por Bayer Hispania, con un 61 por ciento.
Otros tres operadores —Pfizer, Concesiona-
ria Novo Hospital de Vigo e Italfarmaco—
obtienen margenes superiores al 30 por cien-
to, mientras que en 13 companias se sitia
entre el 20 por ciento y el 30 por ciento. ®
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EMPRESA

Quirdn Prevencion

Luxottica Spain

Abhott Medical Espafia
Planiger [Grupo)

Bayer Hispania

Amgen

Mylan Pharmaceuticals
Vithas [Grupo)

SSG

Health Diagnostic

Aralia Servicios Sociosanitarios
SEM

Orpea [Grupo)

Synlah Diagnadsticos Glohales
Amplifon Ihérica

Zimmer Biomet Spain
Hartmann [Grupo)

Shire Pharmaceuticals Ibérica
Bimedica

Galenicum [Grupo)

Suan Farma [Grupo)
Laboratorios Bial

Eugin (Grupo)

Sanitas Mayores

Lahoratorios Vir

O 00O OdH W R

DD R R PR R =
AN ODDIm6 DS DB

FACTURACION CIJMT.]NIIJAD
AUTONOMA
% Var. Mill.
Anual Euros
564,96 314,01 | Madrid
340,67 213,25 | Madrid
319,07 92,02 | Madrid
255,16 146,14 | Madrid
118,38 | 1.238,82 | Catalufia
60,86 24736 | Catalufia
52,02 139,36 | Cataluria
51,21 484,60 | Madrid
48,78 84,16 | Andalucia
43,80 65,90 | Madrid
41,37 51,80 | Madrid
4126 295,85 | Catalufia
40,18 142,99 | Madrid
39,94 106,07 | Catalunia
35,87 87,63 | Aragon
33,48 118,54 | Catalufia
31,32 149,29 | Catalufia
30,64 171,60 | Madrid
28,84 67,81 | Catalufia
28,75 85,28 | Cataluria
28,09 173,35 | Madrid
2740 76,91 | Madrid
25,10 74,73 | Catalufia
22,60 130,25 | Madrid
22,20 54,65 | Madrid
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Otros servicios

Optica v productos de audicitn

Equipos, material y suministros medico-quinirgicos
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Lahoratorios farmacéuticas

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratarios farmaceuticas

Actividades hospitalarias y otros servicios medicos
Otros servicios

0tros servicios

Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Otros servicios

Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
(tros servicios

Optica v productos de audicitn

Equipos, material y suministros medico-quirirgicos
Equipos, material y suministros medico-quirirgicos
Lahoratorios farmacéuticas

Equipos, material y suministros medico-quirirgicos
Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios medicos
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Lahoratorios farmacéuticos



RANKINGTOP25
Plantilla

o

EMPRESA

Grifols [Grupo)

Cruz Roja Espafiola

Sacyr Social

Mapfre Espaiia

Eulen Servicios Sociosanitarios
Vithas (Grupo)

Werfen (Grupo)

Quirdn Prevencion

Orpea [(Grupo)

HM Hospitales [Grupo])
Dentix [Grupo)

Planiger [Grupo)

Ribera Salud (Grupo)
Ambuiberica (Grupo])
Quavitae Servicios Asistenciales
Suara Serveis

Adeslas Dental

Intercentros Ballesol
Novartis [Grupo)

Sanitas Mayores

Sar Residencial y Asistencial
Geriatros

Vitalia Home (Grupo)

Sanitas Hospitales

O 00O OdH W R

DD R R PR R =
AN ODDIm6 DS DB

IDCQ Hospitales y Sanidad [(Quirdnsalud)

PLAN-: FACT. CIJMT.]NIIJAD
TILLA AUTONOMA
Mill.
Euros
18456 ; 4.486,72 | Catalufia
13.568: 1.576,11 | Madrid
11.645: 377,03 | Madrid
8.957: 154,62 | Madrid
7471: 550,12 | Madrid
5.851: 127,06 | Madrid
5,513 484,60 | Madrid
5.155: 1.359,12 | Catalufia
5.026 314,01 | Madrid
4920 142,99 | Madrid
4692 39769 | Madrid
4528 385,60 | Madrid
44886 146,14 | Madrid
4421 453,00 | C. Valenciana
4.223 18747 | Castilla y Ledn
3.945 111,30 | Madrid
3.880 80,24 | Catalufia
3.665: 180,40 | Madrid
3461 142,93 | Madrid
3.054 : 1.515,00 | Catalufia
3.007: 130,25 | Madrid
2.760 102,91 | Cataluria
2.727 85,50 | Galicia
2.606 96,34 | Aragdn
2437 272,03 | Madrid
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Lahoratarios farmaceuticas

Actividades hospitalarias y otros servicios meédicos
Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Seguros de salud

Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Actividades hospitalarias v otros servicios médicos
Equipos, material y suministros medico-quinirgicos
Otros servicios

Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Actividades hospitalarias y otros servicios meédicos
Otros servicios

Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Lahoratarios farmaceuticas

Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos



RANKINGTOP235

Beneficio antes

de Impuestos

A
O

EMPRESA

Grifols [Grupo)

Bayer Hispania
Wyeth Farma [Grupo)
SegurCaixa Adeslas
Mapfre Espaiia
Generali Espafia
Werfen [Grupo)
Sanitas

Axa Seguros Generales
Caser

Novartis [Grupo)

el el =
N2 O OoOoONO0 O SdWN R

(=Y
w

Almirall (Grupo)
Italfarmaco

Faes Farma (Grupo)
Teva Pharma
Infarco [Grupo)
Vithas [(Grupo)
DKV Seguros
Bioibérica

Roche Farma
Boehringer Ingelheim (Grupo)
Eli Lilly (Grupo]
Janssen

Hipra [Grupo)

DD R R [l el
AN OOLSm &R

IDCO Hospitales y Sanidad [(Quirdnsalud)

BAI FACT. CIJMT.]NIIJAD
AUTONOMA
Mill. Mill.
Euros Euros
725,84 448672 | Catalufia
724,59 : 1.238,82 | Cataluria
455,07 : 114520 | Madrid
352,83 1 2.458,00 | Madrid
314,67 . 550,12 | Madrid
210,79 99,28 | Madrid
201,41 1.359,12 | Catalufia
183,69 1.325,97 | Madrid
146,12 196,95 | Baleares
10751 136,84 | Madrid
101,33 ¢ 1.515,00 | Catalufia
7574 157811 | Madrid
74,97 : 756,83 | Cataluria
66,53 168,99 | Madrid
61,73 324,31 | Pais Vasco
55,08 372,62 | Madrid
49,87 405,60 | Navarra
4913 484,60 | Madrid
4472 579,77 | Aragén
4436 269,63 | Catalufia
43,01 662,21 | Madrid
4160: 48545 | Catalufia
41,21 1.801,88 | Madrid
40,84 804,25 | Madrid
3979 256,80 | Catalufia

m

SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Sequros de salud

Seguros de salud

Seguros de salud

Equipos, material y suministros medico-quirirgicos
Sequros de salud

Seguros de salud

Seguros de salud

Lahoratorios farmaceuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmaceuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Seguros de salud

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmaceuticos

Lahoratarios farmaceuticos



RANKINGTOP235

Margen
Operativo

EMPRESA

Bayer Hispania
Wyeth Farma (Grupo)

Italfarmaco
Lahoratorios Alter
Lahoratorio Aldo-Unidn
Lahoratorios Leén Farma
ERESA

Oximesa

Stryker Iberia
Levelfarma [Grupo)
Euromed

Grifols [Grupo)

Casen Recordati
Alcaliber

Reckitt Benckiser Healthcare
Etnia Barcelona

Vitalia Home (Grupo)
AMRI Spain [Grupo)
Optica del Penedés
Cantabria Lahs [Grupo)
Faes Farma [Grupo)
Lahoratorios Salvat
Lahoratorios Leti
Lahoratorios Menarini

O 00O OdH W R

DD R R PR R =
AN ODDIm6 DS DB

Concesionaria Novo Hospital de Vigo

%EBIT / FACT. CIJMT.]NIIJAD
FACT. AUTONOMA
Mill.
Euros
61,18 . 1.238,82 | Catalufia
39,50 : 1.145,20 | Madrid
38,77 50,01 | Galicia
31,76 168,89 | Madrid
29,04 93,33 | Madrid
28,66 84,86 | Catalufia
2754 84,56 | Castilla y Ledn
2752 50,23 | C.Valenciana
26,82 68,10 | Madrid
2526 139,54 | Madrid
25,05 56,96 | Catalufia
24,17 8710 | Catalufia
22,16 | 448672 | Catalufia
2174 81,21 | Aragon
21,62 58,67 | Madrid
21,24 91,86 | Catalufia
21,13 80,08 | Catalufia
19,92 96,34 | Aragdn
19,55 82,40 | Castilla y Ledn
19,28 84,19 | Catalufia
19,25 131,07 | Cantahria
1911 324,31 | Pais Vasco
19,10 54,53 | Catalufia
18,58 96,48 | Madrid
18,01: 212,54 | Catalufia
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios medicos
Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmaceuticos

Lahoratorios farmaceuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios medicos
Equipos, material y suministros medico-quinirgicos
Equipos, material y suministros medico-quirirgicos
Lahoratorios farmaceuticos

Lahoratorios farmaceuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Optica y productos de audicién

Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Lahoratarios farmaceuticos

Optica y productos de audicién

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmaceuticos

Lahoratarios farmaceuticos
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INDICE

A

Abbott Laboratories

Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid
www.abbott.es
Laboratorios farmacéuticos

Ahbott Medical Espafia
32,50,109

Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid
www.abhott.es
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Ahbvie (Grupo)
Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid

wwwabbviees '
Laboratorios farmacéuticos

2B, 56

2B, 56

Actihios Distribucions

Calle Juli Galve Brusson, 8191, 08918 - Badalona
(Barcelona)

www.actibios.com

Mayoristas de productos farmacéuticos

Acunsa

Avda. Pio XIl, 57. 31008 - Pamplona
WWW.CUNSaes
Seguros de salud

Adeslas Dental -
Calle Joat1uin Costa, 35. 28002 - Madrid '

wwwadeslasdentales N .
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

34, 88

40,110

Advance Medical (Grupo)

Paseo Castellana, 79. 28046 - Madrid
www.advance-medical com
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

34,40

Aegon Espafia

Via de los Poblados, 3. 28033 - Madrid
wwwaegones
Seguros de salud

32,98

Agrupacio Amci

30,98
Ctra. Rubi, 72. 08174 - Sant Cugat del Vallés
(Barcelona)
wwwagrupacioes
Seguros de salud

Air Liquide Healthcare
Espafia

Calle Orense, 34. 28020 - Madrid
www.gasmedicom
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

32, 50

Alain Afflelou Optico 34 84
Paseo Castellana, 89. 28046 - Madrid ’
www.alainafflelou.com
Optica y productos de audicion
Alcaliber

34,57 112

Calle Génova, 27. 28004 - Madrid
www.alcalibercom/es
Laboratorios farmacéuticos

Alexion Pharma Spain

32, 57
Avenida Diagonal, 601. 08028 - Barcelona
www.alexion.com
Laboratorios farmacéuticos

ALK-Abella
Calle Miguel Fleta, 19. 28037 - Madrid

wwwalknet/es .
Laboratorios farmacéuticos

28, b6

Allergan

8, 56
Plaza de la Encina, 10-11. Poligono Industrial Tres
Cantos. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwwallergan.es
Laboratorios farmacéuticos

Alliance Healthcare (Grupo)

Avenida Verge Montserrat, 6. 08820 - El Prat de
llobreﬁat (Barcelona)
wwwalliance-healthcarees

Mayoristas de productos farmacéuticos

Almirall (Grupo)
B, 56, 111
Ronda General Mitre, 151. 08022 - Barcelona
www.almirall.es
Laboratorios farmacéuticos
Ambuiberica [Grupo)
88, 110

Calle Tamborila, sn. 47610 - Zaratén (Vallaholid)
www.ambuiberica.es

Otros servicios
Amgen

28, 56, 109
Calle Moll Barcelona, s/n. 08039 - Barcelona
www.amgen.es
Laboratorios farmacéuticos
Amplifon Ihérica

32, 84,109

Avenida Madrid, 199. 50017 - Zaragoza
www.amplifoncom
Optica y productos de audicion
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AMRI Spain (Grupo) 55 g7 112

Lugar Parque Tecnoldgico de Boecillo, Parc. 113, 47151
- Boecillo (Valladolid)

www.amriglobal.com

Lahoratorios farmacéuticos

Angelini Farmaceéutica
Calle Osi, 7-9. 08034 - Barcelona

www.angelinies .
Laboratorios farmacéuticos

3e, 97

Aralia Servicios Sociosanita-

I1os

34,104,109
Calle Ayala, 95. 28006 - Madrid
wwwaraliaservicioses
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Arquisocial ;
Mercado Buenavista-Cantera, 7. 50007 - Zarago’za
wwwarquisociales
Servicios para la tercera edad y asistenciales
Asisa

26, 98
Juan Ignacio Luca de Tena, 12. 28021- Madrid
WWW.asisa.es
Seguros de salud
Asistencia Sanitaria Colegial

Avda. Josep Tarradellas, 123-121. 08029 - Barcelona
WWWasces

Seguros de salud
Aspy Prevencion

o 34, 88
Avenida Navarra, 14. 08911 - Badalona (Barcelona)
www.aspyprevencion.com
Otros servicios
Astellas Pharma

26, 56

Paseo del Club Deportivo, 1. Parque Empresarial La
Finca. 28223 - Pozuelo de Alarcan (Madrid)
wwwastellas.es

Lahoratorios farmacéuticos

AstraZeneca Farmaceutica Spain
Calle Serrano Galvache, 56. 28033 - Madrid
www.astrazenecaes

Laboratorios farmacéuticos

Axa Seguros Generales

8,98, 111
Monsefior Palmer, 1. 07014 - Palma de Mallorca
(Baleares)
WWW.axa.es
Seguros de salud



INDICE

B. Braun Medical

2
Carretera Terrassa, 121. 08191 - Rubi (Barcelona)
wwwhbbraun.es - -
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

B. Braun Surgical

Carretera Terrassa, 121. 08191 - Rubi (Barcelona)’
www.hbraun.es

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Bausch & Lomh
32, 84

Avenida de Valdelaparra, 4. Poligono Industrial
Alcobendas. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwhausch.com.es

Optica y productos de audicion

Baxter

34, 50
Calle Pouet de Camilo, 2. Poliﬁono Industrial Oliveral.
46190 - Riba-Roja de Turia (Valencia)
wwwhaxteres
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Bayer Hispania

28, 56,109, 111, 112
Avenida Baix Llobregat, 3-5. 08970 - Sant Joan Despi
(Barcelona)
wwwhayeres
Lahoratorios farmacéuticos

Becton Dickinson

28, 50
Camino de Valdeoliva, s/n. Poligono Raso. 28750 - San
Agustin del Guadalix (Madrid)
wwwhd.com
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Berlimed

4, 57
Calle Francisco Alonso, 7. Poligono Industrial Santa
Rosa. 28806 - Alcala de Henares (Madrid)
wwwhayeres
Laboratorios farmacéuticos

Bidafarma

26, 80
Calle Pino Central, 38. Poligono Industrial El Pin. 41016
- Sevilla
wwwhidafarmaes
Mayoristas de productos farmacéuticos

Bimedica

32, 50, 109
Avenida Barcelona, 225. 08750 - Molins de Rei
(Barcelona)
wwwhimedica.com

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Bioibérica

28, 56, 111
Calle Antic Cami de Tordera, 109 - 119. 08389 -
Palafolls (Barcelona)
www.hioiberica.com/es
Laboratorios farmacéuticos

Biomerieux Espafla

Calle Manuel Tovar, 45 - 47. 28034 - Madrid
www.biomerieux.com

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos
Biomet 3i Dental Ihérica

Calle Tirso de Molina, 40. 08940 - Comella de ’
Liobregat (Barcelona)

www.zimmerhiomet.com

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Biotronik Spain

34,50
Avenida Europa, 19. 28224 - Pozuelo de Alarcdn
(Madrid)
www.hiotronik.com

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Boehringer Ingelheim

Grupo

(Grupo] 26, 56, 111
Calle Prat de la Riba, 50. Poligono Industrial Sector
Turo de Can Matas. 08174 - Sant Cugat del Vallés
(Barcelona)
www.hoehrin%er—ingelheim.es
Laboratorios farmacéuticos

Bristol-Myers Squibb

2B, 56
Calle Quintanavides, 15. 28050 - Madrid
www.bms.com/es
Laboratorios farmacéuticos
BSA

32, 40

Plaza Pau Casals, 1. 08911 - Badalona (Barcelona)
wwwhsacat
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

C

Cantabria Labs (Grupo)

, 57 112
Carretera Adarzo, s/n. 39011 - Santander (Cantabria)
www.antabrialabs.es
Laboratorios farmacéuticos

Cardiva 2

34,50
Calle de Anabel Segura, 1. 28108 - Alcobendas
(Madrid)
www_ardiva.com
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos
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Casen Recordati 32, 57,112

Carretera Autovia de Logrofio, km 13.300. 50180 -
Utebo (Zaragoza)

www.asenrecordati.com

Laboratorios farmacéuticos

Caser
30, 98, 111
Avda. de Burgos, 109. 28050 - Madrid
WWWCASEres
Seguros de salud

Caser Residencial
Calle Santa Hortensia, 46. 28002 - Madrid

www.aserresidencial.es o
Servicios para la tercera edad y asistenciales

104

Celgene

Paseo Recoletos, 37-39. 28004 - Madrid
wwwcelgenees
Laboratorios farmacéuticos

28, 56

Cenfarte

Calle Rio Pisueia, s/n. Poligono Industrial Candina.
39011 - Santander (Cantabria)

wwweenfartees

Mayoristas de productos farmacéuticos

Centro Farmacéutico

Calle Pedrapiquers, 6. Poligono Industrial Vara de
Quart. 46014 - Valencia
wwweentrofarmaceuticoes

Mayoristas de productos farmacéuticos

Chemo Ihérica

34, 57
Calle Gran Via Carles Ill, 98. 08028 - Barcelona
wwwchemogroup.com
Laboratorios farmacéuticos

Chiesi Espafia

30, 57
Plaza Europa, 41-43. 08908 - LHospitalet de Llobregat
(Barcelona)
wwwchiesies
Laboratorios farmacéuticos

Clinica Baviera (Grupo)
Paseo Castellana, 20. 28046 - Madrid

wwwlinicabaviera.com N .
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

30, 40

Clinica Juaneda (Grupo)

Calle Son Espanyolet, 5. 07014 - Palma de Mallorca
(Baleares)

www_linicajuanedages

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos



INDICE

Clinica Vicente San Sehastian

Calle Ballets Olaeta, 4. 48014 - Bilbao
wwwelinicaimgzorrotzaurre.es N .
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Clinicas del Sur

30,
Rambla de Santa Cruz, 115. 38001 - Santa Cruz de
Tenerife
wwwhospiten.es
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Cofarca

28, 80
Calle Farmacéutico Francisco Arencibia Cabrera, 2.
35015 - Las Palmas de Gran Canaria
www.cofarcaes
Mayoristas de productos farmacéuticos

Cofares (Grupo)
Calle Santa Engracia, 31. 28010 - Madrid

wwwcofares.es '
Mayoristas de productos farmacéuticos

26, 80

Cofarta

32,
Calle Herrerias, s/n. 45600 - Talavera de a Reina
(Toledo)
www.ofarta.es
Mayoristas de productos farmacéuticos

Cofarte

, 80
Calle Las Mercedes Torres, 6. Poligono Industrial Los
Majuelos. 38108 - San Cristdbal de la Laguna
(Tenerife)
wwweofartees
Mayoristas de productos farmacéuticos

Cofas

28, 80
Carretera Oviedo Gijdn, km 8. 33192 - Llanera
(Asturias)
wwweofases
Mayoristas de productos farmacéuticos

Coloplast

32, 50
Calle Condesa de Venadito, 5. 28027 - Madrid
www_oloplast.es
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Cuncesilugaria Novo

Hospital de Vigo

g ¢ 34,40, 112
Carretera Clara Campoamor, 341, 36213 - Vigo
(Pontevedra)

Actividades hospitalarias y otros servicios médico

Cooperativapotecaris

28,80
Calle Setze de Juliol, 23. Poligono Industrial Son
Castello. 07009 - Palma de Mallorca (Baleares)
www.coop-apotecaris.es
Mayoristas de productos farmacéuticos

CooperVision Iheria

Avenida de los Labradores, 1. 28760 - Tres Cantos
(Madrid)

www.coopervision.es

Optica y productos de audicion

Covefarma

32, 80
Calle Borreguiles, 11. Parque Empresarial Cijuela.
18339 - Ciiuela (Granada
wwweovefarmaes
Mayoristas de productos farmacéuticos

Cruz Roja Espafiola

26, 104, 110
Avenida Reina Victoria, 26. 28003 - Madrid
WWW.CIrUzroja.es
Servicios para la tercera edad y asistenciales

CSL Behring
32,57
Avenida Diagonal, 601. 08028 - Barcelona

wwweslehringes
Laboratorios farmacéuticos

Cualtis
Calle Argos, 4-6. 28037 - Madrid

wwweualtis.com
Otros servicios

D

Dentaid
32,57

Ronda Can Fatjo, 10. Parque Tecnoldgico del Valles.
08290 - Cerdanyola del Valles (Barcelona)
www.dentaid.es

Laboratorios farmacéuticos

32, 88

Dentix (Grupo)

Calle Ribera del Loira, 56. 26042 - Madrid
www.entix.com
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

40,110

Deretil (Grupo)

Calle Villaricos, S/N. 04610 - Cuevas del Almanzora
(Almeria)

www.(eretil.com

Laboratorios farmacéuticos
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DFG

28, 80
Calle Portuetxe, 41. 20018 - San Sebastian (Gipuzkoa)
wwwfgipes
Mayoristas de productos farmacéuticos

Diaverum Servicios Renales

32, 40
Calle Orense, 4. 28020 - Madrid
wwwiaverum.com/es
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Distrivet

32, 50
Calle Alemanya, 13. Poligiono Industrial Llerona. 08520
- Les Franqueses del Vallés (Barcelona)
wwwdistrivet.es

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

DKV Seguros
26, 98, 111

Avda. Maria Zambrano, 31, 50018 - Zaragoza
www.dkvseguros.com
Seguros de salud

Domtar (Grupo]

28, 50
Paseo del Club Deportivo, 1. Poligono Empresarial La
Finca. 28223 - Pozuelo de Alarcon (Madnd)
wwwindas.com
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

E

Eli Lilly (Grupo
y (Brupo) _—

, 9B,
Avenida de la Industria, 30. 28108 - Alcobendas
(Madrid)
wwwlillyes
Laboratorios farmacéuticos

ERESA

Calle Coldn, 1. 46004 - Valencia
wwweresacom B .
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

34, 40,112

Essilor Espafia

Calle Labastida, s/n. 28034 - Madrid
wwwessilores
Optica y productos de audicion

30, 84

Esteve (Grupo)

2B, 56
Paseo Zona Franca, 109. 08038 - Barcelona
www.esteve.com
Laboratorios farmacéuticos



INDICE

Etnia Barcelona

34, 84,112
Calle Enric Morera, 42-44 . 08950 - Esplugues de
Llobregat (Barcelona)
wwwetniabarcelona.com
Optica y productos de audicion
Eugin (Grupo)
! g 2, 40,109

Calle LEquador, 86-88. 08029 - Barcelona
wwweugines
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Eulen Servicios Sociosanitarios
30,104, 110
Calle Gohelas, 29. 28023 - Madrid
www.eulen.com/es/servicios-sociosanitarios
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Eurofins Megalab

34, 88
Calle Alfonso XII, 42. 28014 - Madrid
www.megalabes
Otros servicios
Euromed
32, 57,112

Calle Rec de Dalt, 21- 23. Poligono Can Magarola.
08100 - Mollet del Vallés (Barcelona)
www.euromed.es

Laboratorios farmacéuticos

F

Faes Farma (Grupo)

2B, 56, 111, 112
Avenida Autonomia, 10. 48940 - Leioa (Vizcaya)
wwwfaeses
Laboratorios farmacéuticos

Falck VL Servicios Sanitarios

Calle Viiceng Renom, 26. 08192 - Sant Quirze del
Vallés (Barcelona)

www alckvl.com

Otros servicios

Famar Health Care Services
Avenida Leganés, 62. 28923 - Alcorcon (Madrid) '
wwwfamar.gr

Laboratorios farmacéuticos

Fedefarma

26,80
Calle Del Coneixement, 7-13. Poligono Industrial y de
Negocios Gavé Park. 08850 - Gava (Barcelona)
www edefarma.com
Mayoristas de productos farmacéuticos

Ferrer (Grupo)

2B, 56
Avenida Diagonal, 549. 08029 - Barcelona
wwwierrercom
Laboratorios farmacéuticos

Fiatc
Avda. Diagonal, 648. 08017 - Barcelona

wwwfiatc.es
Seguros de salud

28, 98

Fresenius Kahi Espafia

Calle Marina, 16 - 18. 08005 - Barcelona
wwwresenius-kabi.es
Laboratorios farmacéuticos

30, 56

Fresenius Medical Care Espafé%

Ronda de Poniente, 8. Parque Empresarial. 28760 -
Tres Cantos (Madrid)
www/reseniusmedicalcare.com

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

GAES

Calle Asturias, 2. 03007 - Alicante
WWWgaes.es
Optica y productos de audicion

28,84

Galenicum [Grupo)

34, 57,109
Avenida Diagonal, 123. 08005 - Barcelona
www.galenicum.com
Laboratorios farmacéuticos

GE Healthcare Espafia
Calle Gobelas, 35-37. 28023 - Madrid

www.ge.com/es . .
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

28, 50

General Optica

28, B4
Carretera Hospitalet, 147-149. 08940 - Cornella de
Llobregat (Barcelona)
www.generalopticaes
Optica y productos de audicion

Generali Espafla
30, 98, 111
Orense, 2. 28020 - Madrid
www.generalies
Seguros de salud
Gepork (Grupo)
Y P 57

Lugar Mas El Macia, S/N. 08510 - Les Masies de Roda
(Barcelona)

wwwgeporkes

Lahoratorios farmacéuticos

SALUD
..ES]?4 250

"

Geriatros

32,104, 110
Avenida Garcia Barbon, 60. 36201 - Vigo (Pontevedra)
www.domusvies
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Gilead Sciences

2B, 56
Calle Via de los Poblados, 3. Parque Empresarial Cris.
28033 - Madrid
www.gilead.com
Laboratorios farmacéuticos

Glaxo Wellcome

32, 57
Avenida Extremadura, 3. Poligono Industrial
Allendeduero. 09400 - Aranda de Duero (Burgos)
wwwgskes
Laboratorios farmacéuticos

Grifols (Grupo)

2B, 56, 110, 111, 112
Calle Jests i Maria, 6. 08022 - Barcelona
www.grifols.com
Laboratorios farmacéuticos

Grunenthal Pharma

Calle Doctor Zamenhof, 36. 28027 - Madrid
wwwgrunenthal.com
Laboratorios farmacéuticos

Grupo 5

Calle Juan Esplandid, 11. 28007 - Madrid
www.grupod.net
Servicios para la tercera edad y asistenciales

GSK

2B, 56
Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de
Madrid. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
www.gskes
Laboratorios farmacéuticos

34,104

GSK Consumer Healthcare

Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de
Madirid. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwwgsk.com

Lahoratorios farmacéuticos

H

Hartmann (Grupa)

30, 50, 109
Calle de Manuel Carrasco i Formiguera, 48. 08302 -
Matard (Barcelona)
wwwhartmann.infoles-es
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos
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Health Diagnaostic

34, 88, 109
Calle Zurbardn, 28. 28010 - Madrid
Otros servicios

Hefame (Grupo)

6, 80
Carretera de Abanilla, 158. 30140 - Santomera
(Murcia)
wwwhefame.es
Mayoristas de productos farmacéuticos

Henry Schein (Grupo)
Avenida Albufera, 153, 28038 - Madrid

wwwhenryscheines .
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

30, 50

Hestia Alliance (Grupo)

34, 40
Avenida Pere Ill, 39. 25600 - Balaguer (Lérida)
www.hestiaalliance.org
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Hipra (Grupo)

! f 28, 56, 111
Avenida Selva, 135. 17170 - Amer (Gerona)
wwwhipracom
Laboratorios farmacéuticos

HM Hospitales (Grupo)

, 40,110
Plaza Conde del Valle de Suchil, 2. 28015 - Madrid
www.hmhosEitaIes.com
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Hna
Avda. Burgos, 19. 28036 - Madrid

wwwhnaes
Seguros de salud

34, 88

Hospital Moncloa Grupo HLA
34, 40

Calle Juan Ignacio Luca de Tena, 12. 28027 - Madrid
www.hospitalmoncloa.es
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Hospital Povisa ;
Calle Salamanca, 5. 36211 - Viigo (Pontevedra)

wwwpovisaes o
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

0,40

Hospital Universitari Sant Joan
(Grupo)

28,4
Avenida del Doctor Josep Laporte, 2. 43204 - Reus
(Tarragona)
wwwhospitalsantjoan.cat
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

I

IDCO Hospitales y Sanidad

26, 40, 110, 111
Calle Zurharan, 28. 28010 - Madrid
www.quironsalud.es
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IDCSalud Mastoles

Calle Zurharén, 28. 28010 - Madrid
wwwhospitalreyjuancarlos.es o
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IDCSalud Valdemoro

Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid
wwwhospitalinfantaelena.es
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IDCSalud Villalba

Calle Zurbaran, 28. 28010 - Madrid
wwwhsvillalba.es
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IMED Hospitales (Grupo)

Calle Pedro de Valdivia, 31. 28006 - Madrid
wwwimedhospitales.com
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IMO (Grupo
0 (Grupo) 28 08

Méximo Aguirre, 18. 48011 - Bilbao (Vizcaya)
wwwima.es
Seguros de salud

30,40

32,40

34,40

Industrial Veterinaria

Avenida Universidad Autonoma, 29. 08290 -
Cerdanyola del Valles (Barcelona)
wwwinvesa.eu

Laboratorios farmacéuticos

Infarco (Grupo)

26, 56, 111
Avenida Roncesvalles, 1. Poligono de Olloki. 31699 -
Esteribar (Navarra)
wwwinfarco.com

Laboratorios farmacéuticos
Inibsa (Grupo)

3
Carretera C-155, km 14.5. 08185 - Llica de Vall
(Barcelona)
wwwinibsa.com/es
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Integracion Sanitaria Balear

30,4
Calle Santiago Rusiiol, 9. 07012 - Palma de Mallorca
(Baleares)
www.clinicarotgercom
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Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Intercentros Ballesol
30,104, 110

Calle Juan Alvarez Mendizahal, 3. 28008 - Madrid
wwwhallesoles o
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Ipsen Pharma

32,57
Plaza Europa, 41- 43. 08908 - LHospitalet de
Liobregat (Barcelona)
wwwipsen.com
Laboratorios farmacéuticos

Italfarmaco

28, 56, 111, 112
Calle de San Rafael, 3. Poligono Industrial
Alcobendas. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwitalfarmaco.es
Laboratorios farmacéuticos

IVI (Grupo)
Calle Coldn, 1. 46004 - Valencia

wwwivies - .
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

J

Janssen

2B,
Paseo Doce Estrellas, 5-7. 28042 - Madrid
wwwjanssenes
Laboratorios farmacéuticos

28, 40

ag, 111

Johnson & Johnson

26, 50
Paseo Doce Estrellas, 5-7. 28042 - Madrid
wwwjnj.com
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Jose Manuel Pascual Pascual
Calle Diego Arias, 2. 11002 - Cadiz

wwwjosemanuelpascualpascual.com .
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

K

Kern Pharma

’

28, 56
Calle Venus, 72. Poligono Industrial Coldn II. 08228 -
Terrassa (Barcelonag)

wwwhernpharma.com

Laboratorios farmacéuticos

Kyowa Kirin Farmacéutica
Avenida Burgos, 17. 28036 - Madrid

wwwhyowakirincom
Laboratorios farmacéuticos
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L

La Saleta Care 34,104

Calle Montgo, 15. 46110 - Godella (Valencia)
www.asaleta.com
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Lahoratorio Aldo-Union

32, 57 112
Calle Baronessa de Malda, 73. 08950 - Esplugues de
Llobrefat (Barcelona)
www.aldo-union.com
Laboratorios farmacéuticos

Laboratorio Echevarne

32, 88
Calle Provenca, 312. 08037 - Barcelona
www.echevarne.com
Otros servicios

Laboratorio Stada

30, 57
Calle Frederic Mompou, 5. 08960 - Sant Just Desvern
(Barcelona)
www.stada.es
Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Alter

30,57 112
Calle Mateo Inurria, 30. 28036 - Madrid
wwwlahoratoriosalteres
Laboratorios farmacéuticos

Lahoratorios Bial
Calle Alcala, 265. 28027 - Madrid

wwwbial.com .
Laboratorios farmacéuticos

32, 57,109

Lahoratorios Gebro Pharma

Avenida Tibidabo, 29. 08022 - Barcelona
wwwgebroes
Laboratorios farmacéuticos

Lahoratorios Leo Pharma
Calle Marina, 16-18. 08005 - Barcelona

wwwleo-pharmaes
Laboratorios farmacéuticos

34, 57

Lahoratorios Leon Farma

32, 57 112
Calle La Vallina, s/n. Poligono Industrial Navatejera.
24193 - Villauilambre (Ledn)
wwwchemogroup.com
Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Leti

30,57 112
Calle del Sol, 5. Poligono Industrial Tres Cantos.
28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwwleticom/es
Laboratorios farmacéuticos

Lahoratorios Liconsa

, 06
Calle Gran Via Carles Ill, 98. 08028 - Barcelona
www.chemogroup.com
Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Menarini

8, 56, 112
Calle Alfonso XII, 587. 08918 - Badalona (Barcelona)
www.menarinies
Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Normon

28, 5B
Ronda de Valdecarrizo, 6. Poligono Industrial Tres
Cantos. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
WWW.NOrmon.es
Laboratorios farmacéuticos

Lahoratorios Salvat

, 97,112
Calle Gall, 30-36. 08950 - Esplugues de Liobregat
(Barcelona)
www.svt.com

Lahoratorios farmacéuticos
Laharatorios Servier (Grupo)

30, 57
Avenida Madrofios, 3. 28043 - Madrid
Www.serviercom
Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios ViiV Healthcare
Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de
Madrid. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwwyiivhealthcare.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Vir

34,57 109
Calle Laguna, 66 -68-70. Poligono Industrial Urtinsa Il
28923 - Alcorcdn (Madrid)
wwwyires
Laboratorios farmacéuticos

Lacer (Grupao]

30, 57
Calle Sardenya, 350. 08025 - Barcelona
wwwlaceres
Laboratorios farmacéuticos
Levelfarma [Grupo)
34,57 112

Calle Pere IV, 499. 08020 - Barcelona
Laboratorios farmacéuticos

L'Horta Manises

Avenida Generalitat Valenciana, 50. 46940 - Manises
(Valencia)

wwwhospitalmanises.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
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Linde Médica 32 50

Camino Liria, s/n. Apartado de Correos 25. 46530 -
Pugol (Valencia)

wwwlinde-healthcarees

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Lonza Biologics Porrifio

30, 57
La Relba, s/n. 36400 - 0 Porrifio (Pontevedra)
www.lonza.com
Laboratorios farmacéuticos

Luxottica Spain

, 84,109
Calle Via de los Poblados, 1-5. 28033 - Madrid
wwwmultiopticas.com
Optica y productos de audicion

M

Mapfre Espafia

, 98,110, 111
Ctra. de Pozuelo, 50. 28220 - Majadahonda (Madrid)
wwwmapfre.es
Seguros de salud

MBA Surgical
Empowerment (Grupo)

Avenida del Jardin Botanico, 1345. 33203 - Gijon
(Asturias)

wwwmba.eu

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Meda Pharma

32, 57
Calle General Aranaz, 86. 28027 - Madrid
wwwamylan.es
Laboratorios farmacéuticos
Medichem (Grupo)

32,57

Calle Velazquez, 53. 28001 - Madrid
www.medichem.es
Laboratorios farmacéuticos

Medtronic Ihérica

2B
Calle Maria de Portugal, 11. 28050 - Madrid
wwwmedtronic.es
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Menarini Diagnadsticos

Avenida del Maresme, 120. 08918 - Badalona
(Barcelona)

wwwmenarinidiag.es

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Merck
26, 56
Calle Maria de Molina, 40. 28006 - Madrid

wwwmerckes _
Laboratorios farmacéuticos
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Moehs (Grupo)

8, 56
Calle César Martinell, 12. Poligono Industrial Rubi Sur.
08191 - Rubi (Barcelona)
wwwmoehs.es
Laboratorios farmacéuticos

Mélnlycke Health Care
4,50

Avenida de la Viega, 15. 28108 - Alcobendas (Madnd)
www.molnlyckees
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

MSD Animal Health

28, b6
Calle Zeppelin, 6. Poligono Industrial El Montalvo 1,
parc. 38 - 39. 37188 - Carhajosa de la Sagrada
(Salamanca)
wwwmsd-animal-health.es
Lahoratorios farmacéuticos

MSD Espafia

Calle Josefa Valcarcel, 38, 28027 - Madrid
www.msd.es
Laboratorios farmacéuticos

Mutua General de Catalunya
Tuset, 5-11. 08006 - Barcelona

wwwmgc.es
Seguros de salud

1

Mutualidad Divina Pastora

Xativa, 23, 46002 - Valencia
wwwdwmapastora com
Seguros de salud

’

Mylan Pharmaceuticals
Calle Plom, 2-4. 08038 - Barcelona

wwwmylan.es .
Laboratorios farmacéuticos

N

Nafarco

0,57, 108

, 80
Poligono Industrial Talluntxe, 1. Apartado de Correos
37.31M0 - Noain (Navarra)
wwwnafarcoes
Mayoristas de productos farmacéuticos

Novaltia

2B,
Carretera Huesca, s/n. km 7.200. Poligono Ciudad del
Transporte. 50015 - Zaragoza
wwwnovaltia.es
Mayoristas de productos farmacéuticos

Novartis (Grupo)

26, 56, 110, 111
Calle Gran Via de les Corts Catalanes, 764. 08013 -
Barcelona
wwwnovartis.es
Laboratorios farmacéuticos

Novo Nordisk Pharma

28, 5B
Calle Via de los Poblados, 3. Parque Empresarial
Cristalia. 28033 - Madrid
wwwnovonordisk.es
Laboratorios farmacéuticos

Novus (Grupo
(Grupo) -

Av. Cambra de Comerc, 42. 43204 Reus (Tarragoﬁa)
www.novusint.com
Laboratorios farmacéuticos

Optica 2000

32, 84
Calle Gran Via de les Corts Catalanes, 613. 08007 -
Barcelona
www.optica2000.com
Optica y productos de audicion

Optica del Penedés

32, 84,112
Calle Canlgo 26-30. 08901 - LHospitalet de lIobregat
(Barcelona)
wwwopticauniversitariaes
Optica y productos de audicion

Orpea (Grupo)
30,104, 109,110
Calle Miguel Angel, 23, 28010 - Madid
wwworpeaes
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Otsuka Pharmaceutical -
Avenida Diagonal, 609-615. 08028 - Barcelona ’
wwwotsuka.es

Laboratorios farmacéuticos

Oximesa
Calle Orense, 11. 28020 - Madrid

WWW.OKImesa.es - -
Equipos, material y suministros médico-quirdirgicos

P

Palex Medical
30, 50

Calle Jestis Serra Santamans, 5. Can Sant Joan.
08195 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
www.palexmedical.com

Equipos, material y suministros médico-quirdirgicos

32, 50,112
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Pfizer GEP

30, 57
Avenida de Europa, 20. Parque Empresarial La
MoraIeHa 28108 - Alcobendas (Madrid)
www,pfizeres
Laboratorios farmacéuticos

Pharma Mar (Grupo)

28, 56
Avenida de los Reﬁ/es 1. Paligono Industrial La Mina-
Norte. 28770 - Colmenar Viejo (Madrid)
www,pharmamarcom
Lahoratorios farmacéuticos

Pierre Fahre Ihérica

0,
Calle Ramdn Trias Fargas, 7-1l. 08005 - Barcelona
www,pierre-fabre.es
Lahoratorios farmacéuticos

Planiger (Grupo)

30,104, 109,110
Calle Infanta Mercedes, 90. 28020 - Madrid
www.amavires
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Preving (Grupo)

34,
Calle Castillo Puebla de Alcocer, 10. 06006 - Badajoz
www,preving.com
Otros servicios

Prim (Grupo)

0,50
Calle Yolanda Gonzalez, 15. Poligono Industrial 1
Arroyomolinos. 28938 - Mstoles (Madrid)
wwwprim.es
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Proclinic
30, 50
Calle Palermo, 9. Poligono Plataforma Logistica. 50197
- laragoza
wwwproclinic.es
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

I

Qualicaps Europe

, 50
Avenida Monte Valdelatas, 4. 28108 - Alcobendas
(Madrid)
www.qualicaps.com
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Quavitae S?rvmlos
Asistenci
sistenciales 30,104 110

Avenida General Perdn, 36. 28020 - Madrid
www.domusvies o
Servicios para la tercera edad y asistenciales
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Quimica Sintética

34, 57
Calle Gran Via Carlos IIl, 98. 08028 - Barcelona
wwwchemogroup.com
Laboratorios farmacéuticos

Quirdn Prevencion

26, 88,109, 110
Calle Agustin de Betancourt, 25. 28003 - Madrid
www.quironprevencion.com
Otros servicios

R

Ratiopharm Espafia

e, 97
Calle de Anabel Segura, 11, 28108 - Alcobendas
(Madrid)
wwwratiopharm.es
Laboratorios farmacéuticos

Reckitt Benckiser Healthcare
32, 57,112

Calle Matarg, 28. 08403 - Granollers (Barcelona)

www.rh.com

Laboratorios farmacéuticos

Reig Jofre [Grupo)

’ g 8, 56
Calle Gran Capitdn, 10. 08970 - Sant Joan Despi
(Barcelona)
www.eigjofrees
Laboratorios farmacéuticos

Ribera Salud (Grupo)

26, 40, 110
Avenida de les Corts Valencianes, 58. 46015 -
Valencia
wwwriberasalud.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Riolacorbet (Grupo)

32, 57
Calle J, Parc. 3. Poligono Industrial Malpica Il. 50016 -
Laragoza
Laboratorios farmacéuticos

Roche Diagnostics

B, 50, 111
Avenida Generalitat, 171-173. 08174 - Sant Cugat del
Vallés (Barcelona)
www.roche.es
Equipos, material y suministros médico-quirdirgicos

Roche Farma
Calle Ribera del Loira, 50. 28042 - Madrid

wwwrochees '
Laboratorios farmacéuticos

2B, 56

Rovi (Grupo)
2B, 56
Calle Julian Camarillo, 35. 28037 - Madrid
WWW.XOVies
Laboratorios farmacéuticos

Sacyr Social

28,104, 110
Paseo Castellana, 83-85. 28046 - Madrid
Www.sacyrcom
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Sanitas
Rivera del Loira, 52. 28042 - Madrid

www.sanitas.es
Seguros de salud

26, 98,111

Sanitas Hospitales

Gall Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid
www.sanitas.es
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

40,110

Sanitas Mayores

30,104,109, 110
Calle Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid
www.sanitas.es
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Sanitas Nuevos Negocios

Calle Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid
www.sanitas.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Sanofi

Calle Josep Pl4, 2. 08019 - Barcelona

www.sanofi.es )
Laboratorios farmacéuticos

26, b6

Sar Residencial y Asiste%:ial

, 104,110
Calle Aribau, 185 - 187. 08021 - Barcelona
wwwdomusvies
Servicios para la tercera edad y asistenciales

SCIAS Hospital de Barcelona

34, 40
Avenida Josep Tarradellas, 123-127. 08029 - Barcelona
www.scias.com
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Sedecal (Grupo)

28,50
Calle de la Pelaya, 9. Poligono Industrial Rio de
Janeiro. 28110 - Algete (Madrid)
www.sedecal.com
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos
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SegurCaixa Adeslas

26, 98, 111
Paseo de la Castellana, 259. 28046 - Madrid
www.segurcaixaadeslas.es
Seguros de salud
Seguros Antares

32,
Ronda de la Comunicacidn, s/n. 28050 - Madrid
www.antares.com/es
Seguros de salud

SEM

26, 84, 109
Calle Pablo Iglesias, 101-115. Poligono Industrial
Pedrosa. 08908 - Hospitalet de Llobregat
(Barcelona)
http://sem.gencat.cat/es
Otros servicios

Serlomed

, 90
Calle Francesc Layret, 12. Poligono Sant Armengol.
08630 - Abrera (Barcelona)
www.serlomed.com
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Shire Pharmaceuticals Ibzérica

, 56,109
Paseo Castellana, 95-22. 28046 - Madrid
www.shire.com
Laboratorios farmacéuticos

Siemens Healthcare

28, 50
Avenida de Leonardo Da Vinci, 15. Pargue Empresarial
La Carpetania, 28906 - Getafe (adrid)
www.siemens-healthineers.com/es/
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Smith & Nephew

32, 50
Calle Fructuos Gelabert, 2-4. 08970 - Sant Joan Despi
(Barcelona)
www.smith-nephewcom/espana
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Socofasa

34, 80
Calle Arribes del Duero, 19-33. Poligono El Montalvo Il
37008 - Salamanca
www.socofasacom
Mayoristas de productos farmacéuticos

SSG

Calle Innovacidn, s/n. 41020 - Sevilla
WWWgrupossg.com
Otros servicios

34, 88, 108

Stryker Iheria

30, 50, 112
Calle de Sepdilveda, 17. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwstrykeres
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos
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Suan Farma (Grupo)

, 06,109
Calle de Einstein, 8. Poligono Industrial Alcobendas.
28108 - Alcobendas (Madrid)
www.suanfarma.com
Laboratorios farmacéuticos

Suara Serveis

32,104,110
Ronda Universitat, 22. 08007 - Barcelona
www.suara.coor
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Synlab Diagn6sticos Globales
30, 88,109

Calle Verge de Guadalupe, 18. 08950 - Esplugues de

Llobregat (Barcelona)

www.synlab.es

Otros servicios

Synthon Hispania e
Calle Castelld, 1- Poligono Salinas. 08830 - Sant Boi
de llobreﬁat (Barcelona)

wwwsynthoncom
Laboratorios farmacéuticos

T

Takeda [Grupo)

Calle Alsasua, 20. 28023 - Madrid
www.iakeda.com/es
Laboratorios farmacéuticos

30, 87

Teva Pharma

2B, 56, 111
Calle de Anabel Segura, 1. 28108 - Alcobendas
(Madrid)
wwwievafarmacia.es
Laboratorios farmacéuticos

Torrejon Salud

0,40
Calle Mateo Inurria, s7n. 28850 - Torrejon de Ardoz
(Madrid)
wwwhospitaldetorrejones
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

1]

UCB Pharma

Plaza Manuel Gomez-Moreno, s/n. 28020 - Madrid
www.uch.com
Laboratorios farmacéuticos

Uriach (Grupo)

, 56
Avenida del Cami Reial, 51-57. Poli'gono Industrial
Riera de Caldas. 08184 - Palau-Solita i Plegamans
(Barcelona)
www.uriach.com
Laboratorios farmacéuticos

USP Instituto Dexeus
Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid

wwwdexeuses N .
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

V

Viamed (Grupo)

Calle Zurhano, 65. 28010 - Madrid
wwwyiamedsalud.com
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

32,40

30, 40

Visionlah

34,84
Calle Francisco Sancha, 20. 28034 - Madrid
wwwyisionlab.es
Optica y productos de audicion

Vitaldent (Grupo)
28, 40

Paseo del Club Deportivo, 1. Parque Empresarial La
Finca. 28223 - Pozuelo de Alarcon (Madrid)
wwwyitaldent.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Vitalia Home [Bruptg
0,104,110, 112

Calle Joaguin Costa, 2. 50001 - Zaragoza
wwwyitaliaplus.es o
Servicios para la tercera edad y asistenciales

Vithas (Grupo)

26, 40, 109, 110, 111
Calle Arturo Soria, 107. 28043 - Madrid
www.goodgrower.com
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Vivimed Labs (Grupo)
Calle Mallorca, 262. 08008 - Barcelona

wwwuquifacom
Laboratorios farmacéuticos

30, 57
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W

Werfen (Grupo)

B, 50, 110, 111
Plaza Europa, 21-23. 08908 - Hospitalet de Liobregat
(Barcelona)
wwwwerfen.com/es

Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Wyeth Farma [Brupu]ZE S8 111 112

Autovia del Norte A1, km 23, Desvio Algete, km 1.
28700 - San Sehastian de los Reyes (Madrid)
www.pfizeres

Laboratorios farmacéuticos

Z

Zacofarva

32, 80
Calle Muela Quebrada, parc. 47-48-49. 49024 - Zamora
www.zacofarva.com
Mayoristas de productos farmacéuticos

Zamhon

Calle Maresme, 5. Poligono Industrial Can Bernades
Subira. 08130 - Santa Perpetua de Mogoda
(Barcelona)

wwwzambon.gs

Laboratorios farmacéuticos

Zimmer Biomet Spain

0, 50,109
Calle Metal-Lurgia, 32-34. 08038 - Barcelona
www.zimmerbiomet.com
Equipos, material y suministros médico-quirdrgicos

Zoetis (Grupo)

28,56

Avenida de Europa, 20. Parque Empresarial La
Moraleja. 28108 - Alcobendas (Madrid)
www.zoetis.es

Laboratorios farmacéuticos



Brava® Lubricante Desodorante

Lubrica la bolsa evitando
el “efecto vacio” y reduce
el olor

Efecto Multi-lubricante

Fieles a nuestro compromiso
de mejorar los cuidados y

la calidad de vida de los
pacientes ostomizados

Brava’ Lubricante Desodorante

Especificomente Producto  Salumen .
disefiado para su uso Botslla  Z40ml  12061°
dentro de lo bolsa de

cstomia : Presermockie | i

‘ Producto . Volumen Hal,
Sobres T5mi 12080

Pymspniocire 20 oz

= P chpmrvasbibe s o4 Shotrrey Wacce o Soliad

Ostormy Care ) Contmence Carey Wownd & San Core [ Incervennonal Uoiogy

Tz i ety reservneton por ol Producms Madion, 5 3
annw ColopiOTy e Coloplos a4 Una morca regitroda de- Coloplast 475, 001512
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